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iç roıitxAMIzDA AsIL iurivaç
o}.IBEş cüxüN NoTLARI :

Bir Demokraside Vatandqşın ve Muhale-
fetin Hakları; Demoklesin Krlrcr ve Bir
Fakülte; C. H. P. M,eclis Tebliği; Sovyet
Gençiiğinin Huzursuzluğu; Doğru Söz;
seııdikalarımrz Hakkında yeni bir kanun
Tasarrsr; Şeker Fiatlarınrn Düşündürdük-
leri; Zıraat Bankamızın Yeni Yıl Faali,
yeti; Birliğin Sonu; Yeni Amerüan Büt-
çesi ve Türkiye; Niçin Toplanmışlardı?
Keşmir Meselesi; Polonya Seçimleri ......

iııcnınıvrnı,En :

Türkiye'de Orta Sınıfların Üç Devri .....,

şerif MARDİN

VekAlet Emrine Almanı,n Hakiki Sebebi.
Dr. Mrıamıııer AKSOY

Son on yıl içiııde Tiirk politi-
kasrıra hakim olan tema'lar nedir
şekliııde bir suaile karşılaşsak, bu-
ııa fazla tereddiit etmeden, "Hürri_
yet ve Kalkınınadıı"' dive cevap ve-
rebiliriz. Hakikaten. yalnız Türki-
ye için değil, fakat İkiırci Büyiik
Dünya Hartıini takip eden devre r-
çinde, "Hürriyet ve Kalkrııma" te-
Ina'sı, dünyanın büyük bir kısmı i-
çin yegöne parola lıaline gelmiştir.
Bunun, bir bakınıa Rursy4, Çin ve
Peykleri içinde doğııı olduğunu söy-
liyebiliriz, Çiııde, peyklerinde ve di-
ğer bazı demirperde memleketle-
ı,inde bugiln yerleşmiş olan komti-

Bir Ormancr Köyünde Gelir - Gider
Tablosu HARMANDALIOĞLU

AYIN HUKUKİ HABERLERİ

OKUR.LARIN IıORUMU :

Aydınlara Dair (İ.K. Serçe); Fikirde Ka-
rar ve Samimiyet (C.O. Tütengil); Oğret-
menliğc Dair (İ.H. Nudralı); Rock'n Roll
ve Strip Tease (İ.N. Franko); Sanat Me-
selelerirniz (A. Elderoğlu) ....
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Sovyetler Birliği ve
Müdafaası

KÜLTÜB ve SANAT:

Yakın Doğunun
. lzaac LENDEN

reyi işbaşına getiren büyiik halk ha
reketi, şuurlu veya yarı şuurlu bir
halde. arkasıııdan gittiği liderlerden
bu hedefleri tahakkuk ettirmesini
istiyordu. Harp içinde duraklıyar,ı
ve gerileyeıı milli kalkrıımanrn sür'-
atle tahakkuk ettirilmesi arzusu yıl-
brdır menrlekete hAkim olan zor
idaiesinin, bilhassa harp yıllarırıda
adeta bir polis devleti şekline gir-
mesi yüzünden halkın hür bir ida-
reye olan hasretinin artrşı, son oı1
yıllık devre içinde nıilli politikamı-
zın dinamiğini teşkil edeıı unsur-
],ardı.

]Vlevcut ıdare. kendişini iş lıaşı-

Okuyucu Mektupları ... Mümüe.z SOYSAL
Edebiyat: Şiirimizde Eski Bir Yeni .........

Turgut UYAR
Müzik: Toscanini Öldü; Bizet Öıati; Sair-
gısız Dinleyiciler; İl<l Olay .,. Bedii SEVİN

İÇ POLİTİKAMITDA ASIL İHTİveç

oNtsE5 GtjNLuK TARAFSız EıYASET lKTlSAT KULTUR BERGlsi

nist diktatörlüğii, başlangıçta kua-
miııtang istil2dadından, Orta ve do-
ğu Avrupanın harpten evvelki te-
fessüh etmiş, faşist ve yarr faşist
idarelerinden ktırtulmak için çalı-
şaıı hürriyet hareketleriyle işbirliği
yapnrıştır. Hindistaır gibi, bilgili ve
ileı,i görüşlü aydınları, siyasi lider_
leri sayesinde kornünist diktatörlii-
ğüııe süı,üklenmiyen bir memleket_
te, "Hürriyet ve Kalkınma" milli si-
yasetiıı başlıca iki teııeli olmuştur.
Hindistanı örnek alan diğer Asya
memleketleriııde de ayn1 drırurııtı
g<irmekteyiz.

]946 dan itibaren bugüııkti icia-

18

20

2L

22



na getiren bri kı"iv.,,etleri, tımamen bı"ıgün ılalra i5,i görnriye başlanıış-
isı,af ettiğiıii 7 r,ı]lık iktida.r PlAna \:e pfograma bağlı olma-
sori,ıarııca aıtık ırçılıca gösier ı tekrarlamakta oian bir hükii-
}ıaşlarnıştıi,. Eiıi]iiır litirı,iyet arzu n, '.'1:,ek yakınd:ı erişilecek iyi
ıunu taha]<t_ı"ı lç ettirme ııres'ı_ıliy *;ün,leriır irıüjc!esiıri" neye dayandır-
tiyle işbaşııra gelenler, dü-nyanın d ığını rnantıkeı-ı kestirebilmek artık
ğler kısımlarıı-ıda lıı-ıkuk devleti ka
ramryla. bağdaşamıyan iıaskı rıe te

çok zorlaşııaktadır. Hükümetin ik-
tisa,di sıkrntılalın meycudiyetini, kümetin başarısızlıklar serisiyle

r]itlerin 'liirkiye'ye 1ıirer birer ge kalkrnma gayesiyle girişilen işler-
Ceki aksarnaların sebeplerini kabul

p araştırmaya yanaşmaylşı, mev
t tutumun. daha cla hız kbzanarak

lerliyeceğini bize ifade etmektedir
jıjm amme hizmetlerini görenler, a ı-ikümet, aksakhkların soğuk kan-
tık bir eğlunce yerinde eğlenirken. 1ı tıir muhasebesine ve ilmi tahliii-
bir dodtunıı ziyareL ederkeri, poli yanaşmlyacak bir zihniyeti ken-
sin hürriyetine müdahaie eclilı cline enrpoze etmiş gri,rünmektedİr
ııiyeceğindeıı enrin değildiı,. Faali ı,ırtuluştı. olağani_istti hadiseler-
yet sahalarını iıerde lıaşiadığı gösteı,işli fakat temelsiz, sıhha-
(le bittiği belli olıırıyair ırrüph ti ıneşkük işlerdeıı };eklemektedir.

Gemiııiır takip ettiği seyri, pusula,
rüzgAr istikameti ve harita gibi
maddi ve miisbet mutalardan takip
eden ilim mensupları içiry bu tutu-
mun Ve gayretin ümitsiz bir çabala-

suçlar ve yasaklar kaplamiştıı,
mi ağızlarda, hür dünya m
leriııde duyulmıyan bazı söz-
ler işitilmiye başlanmıştıl: "Küt
ııin, istediği htirriyet değil, ekme
tir. Biz mahdut bir ekalliyetin ih olcluğunu söylenıek zor değildir.

mek sı]ııntrlarını vesile ittihaz edeırek tıü-
kümeti yrpratmanın, halkta uyanan şüphe
ve iiınitsidiği giderebileceğini sanmak bir
hayaldir. Bugün Türk poiitikasında hükü.
met naşl bir çıkrrıaza saplanmrşa, mııha-
lefet Ce aynı derecede bir çıkmazdadır.
Muhalefetin içinde bulundufu çıkmaz, hü-

ğinden hallediliverecek cinsterı değildir.

Muhaiefet, Türkiyenin ,iusa ve uzun
vadeli meseleleri üzerinde kesif bir zihni
faaliyeto girişmeden, içinde yiizdüğii bu

çıtmazdap kurtulamıyacaktır. Bugün mu,
hale{et paıtilerinin, Tiirkiyenin gelişme ve

kalkınma hedeflerini, bunlara erişmek için
takip edilecek metodları iyice düşünmüş,

bunlar üzerinde kifi bir vuzuha erişmiş ol,
duklarını iddia etmek zordur. Miinferid şöz

lii sorular, umumi siyasi beyaııat,lar dışında

muhalefetpartileıinin sistemli, insicamlı

bir düşünce ve hal ,tatzına ulaştıklarına

el'an şahit olamryoruz. Ti.irkiyenin iktisadl
gelişmesi, için takip eili]ecek ana yol ne,

dir? halkın eıkseriyetinin asgari geçim sevi,

yesi atrtında bir hayat sürmesinin önlenme,

si için, nasıl bir iktisadi ve içtima,i ileğiş
me sistemi tatbik edilecektir? İktisat ge

Maliye politikasının uzun ve kısa vaileli
hedefleri, ziraa! sanayi ve diğer sektörleı,

de beklenen ileğişme, gelişme ve yatırııı,
ların hacmi ve istikametleri ne olrnalıdır?

Bunlar tesbit edilmeiden a;tılan adımlar bizi
nereye götürmüştiir ve götürmek;tedir? Ta,
kip edilen hedeflerle, kullanılan vasıtalar
araslndaki tenakuzlar nelerdir? V. s. gibi

şiimullü bir çok mes€ıleler ortada heniiz bir
düşiinme ve araştrrmadan mahrum bir şe-
kilde cevap bbklemektedir.

İl<tlsaal cephede, gelişme ve kalkınma
hedeflerimizi ilgilendiren konulardaki bu
karanlık, diğer noktalarda da aynen mev,
cuttur. Mesel§ eğitirn, meselA amme idar€,
si konularınr ele alalrm: Demokıatik düze.
nin yerleşmesi balcmından eğitimimizin te-

mel meseleleri, etraflı ve sistemli bir görüş

ve kavrayıştan el'an mahrum bulunmakta,
drr. Son iki Foıumda belirtildiği gibi, de-

mokratik gelİşmemize temetr teşkil eclecek
ilk öğretirn faaliyeti gereken tempoda cere-
yan ediyor mu? Hamleyi yavaşlatan ve ak-
sataı başlıca problemler nelerilir? Teknik
ve mesleki eğitim, iktisadi kalkınma ve
gelişme politikamızla koordine bir şekil-
de mi cereyan ediyor? Lise ve Üniversite
öğretimi, genişleyen, çeşitlenen ve zengin.
leşen bir içtimai düzen ve. iküsadi biinye-
nin problemlerine cevap verecek şekilde
yürüyor mu? İleri bir içtimai ,diizenin şart
koştuğu, araştıran, karar veren ve hür dü-

şünen bir aydınlar ordwu yetiştfuilınesİn
de, iiniversitemiz roliinü. görebilİyor mu?
Karşılaştığı problemler nelerdir? Bıırılar
için fiirkiyede teknik yarüm fasiından
yabancılarla işbirliği yapan çeşitli en a!a.

S bir düzine proj.e ve teşebbüs vardır. Bun
lar Tiirkiyede na i*tiyorlar? Tiirkiye, drş

}t

getirmeye doğru yol

J)arti mensupları, gazeteciler fikir
(lamları gibi, lıir demokraside ei,]. m

yacl olan konuşmü, taı,iışma, tenkid
hürriyeti gibi beı memleket için
lüks olan bazr manevi jhtiyaclardair
önce, büyük kütleleriı acil maddi
ilıtiyaçlarını diişünmek zorunda-
ırı,ı|"

Totaliterizme kayışrır esbabı
n]ucibesi olarak önümüze süriileir
"görülmemiş kalkrnma" edebiyatı-
nıir hakiki mahiyeti, bunu bir za-
mandrr farkeden aydın,lardan son-
ra. halk tarafından da daha iyi gö-
rülmeye başlanmıştır. Üç yıldır
1953 deki seviye altında kalan haki-
ki milli gelir, ferd başına düşen ge-
lir hacmindeki gerilemeler. "sür'at-
le kalkınıyorlf,z" sözünün esassuh-
ğir_,i en ob-iektif delilleriyle herkese
anlatmrş bulunmaktadır. "Şantiye

eok memleketten daha düşük bir
nisbette'cihazlaiımakta olduğrınu,
hi.: olmazsa aydın Türtt efkArı ar-]

rla lıile^ "Kalkıııan Türkiyenin
|ır: ii;fjftfu;lii" parolasına karşr
sii,,he Lıl,ıat-}d]rmrştrr. Hiikü
l_.ıı k.Jııtıciaki tı_ıtunru, artlk gitti
c.,ira tız insaiır ikıra edebilmektedir
Plı,,:el ö n-ıuhalefetir_,, daha sol-lra
f,ı,iriıı,_ tiitcarrn kötrilüğüııe atfedilen
i jitis:ıtli sıkıntıların, aslında
}ı;ışka ]çayııak]ardaı-ı geldiğini

İktidar partisi, Türk halkuıın
hüı,riyet içinde gelişme arzusunu
tah;riikıık ettiremeıniş bir ekip ola-
rak, lıugün karşrmrzdaclır. Türk iq
politikasının mtistakbel gelişmeleri,
son yılların siyasi hadiselerinin di-
namiğini teşkil eden unsurlarlıiı ne
şekilde kaıralize ediieceğine bağlı-
dır. Başarıslzlığa uğı,ıyan ve herke-
si ümit kırıklığına sevkeden iktidar
r;artisi, artık muhalefet için büyük
bir şans vermiştir. Bütün mesele,
nıuhalefet ekipleriııiıı, halkın hür-
riyet ve kalkınma arİusunu gerçek-
leştirebilecek bir alternatif teşkil e_

dip etmiyeceğindeclir. Bugün dert-
leri,mizin, asıl kaynağının, ilİm, bil-
gi ve ihtisasa hürmetsizlik, keyfi,
hiç bir ciddi tetkike dayanmadan iş

tesis etmekle miiıkelleftir. Bugün
hayal sukutu nekadar derin, sikA-

nekadar büyük olursa olsun o, on yıl ev-

beş 1ıı1 ewel,_ toieıanssızlığıyla,. eesa-

bilgİ ve ihtisasa hürrnetsiz]i-
halkın hafızasınila iz bırakan şahsi,
ve zümrelere inanmamaktadır. .ve

Bugiin iktidann, başarısız-

haline gelen Vatan sathı, görÜlme- rme arzusu yg iliyadı olduğunu
ha iyi görüyoruz.

Bugü1 halkda ve aydınlarda satsılan gi,i

miş cihazlanma" s6zleri geris
hakikatin, hiç de resnri propagan,
danın iddia ettiği gibi olmadığı,
gectikce daha iyi an,Iaşılmaktadır iade edocek, hürriyet ,içinde kalkınma

Tiirkiyenin, yakln komşularıınız da arzusuna samimi tercüman olacak bir si.
lvasi teşekkül ve hareket, önümüzdeki yıl-
larda Türk politikasını1 gidişine hAkim o-

lacaktrr. Riyle tıir siyasi hareket herşey-

hil dünvada hakikaten gelişen

evval, Türk politikasında, gtiven ve

ti]< görmive başlamlştir. Dört tolerans, sevgi ve anlayışı, de-

arka arkaya devam edei-ı, darlıklar inançlardan doğan medenİ cesaretİ,
ve ihtisasa hürmet ve ondan istifadevokluk ve sıkıntı.lai,. eı, basit halkı,

(,,

ıklarından iştifadç edıp; şeltcı patrol, ek-

;ılmışlardır. Bugün,
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alemin teoıübelerini, İrendİ bünyesine ııa-
sıl ıakletmlye çafuıyor, neler istiyor, ne
gibi meselelerle karşılaşıyorlat, aksayan cep
heler neler?.

Aynı şekilde, amme idaresi, teşkilAt ve
personel 'meselelerinde, modern ve gelişen
bir. devleüin, üıüı, ve mes'ut vatanilaş küt-
leleıinin ihtiyaçlarına cevap velecek yeni-
likler neler olmalıdır? Burılar uzun tetkik
ve araştırma istiyen konulardrr. Bu sahada
yapılmış düzinelerle araştırma ve yayın
vard.rr. Siyasi partilerimiz, batılı manada
bir demohratik düzen peşinde koşarlaıken,
batılı tarzda çalışma usullerine kendileri-
ni alştırmalıdı;rlar. Ya]ıız södü
ve basıııa

yasl ihtiyaç-
Forrınları varür. Siyasi partileı 52ı sayılı

Son zamaıüarda memleketimizi ziyaret
eden bir Amerikan heyeti ile, C. H. P. C,€-

nel Sekreterinın yaptığı görüşme, şiddetli
bir iç politika tartşmasına yol agtı. Bu
tarhşma esnasında iktidar sözcüleri, Genel
Sekreter hakkında en ağrr ithamları, mutad
hale gelen iislup ve tarzlan ile günlerce tek-
rarladrlar. Artık Amme efk5rının çok iyi ta-
nıdığı bu tarz itham]ar ve tartışma taı..zı ü-
zerinde, ayrıca durmaya liiztım görmüycruz.

Aydın Türk imıne efkArı, büyiiJt ve vatan-
peçver bir Partinin Genel Sekreterine, bü-
yfü mesuliyet mevkileri işgAl etıııiş bir dev-
let adamına karşı yöneltilen bu ithamlar ve
hitap tatzı hakkında, en isabetli bir karar
veıecek olgunluktadır.

Biziın asıl i.izerinde dıınııak istediğimiz
nokt4 bu münasebetle, bir demokıaside va-
tandaş ve muhalefetin hak ve İmtiyazlarını
llgilenüren bazı prensip mes'elelerinin or-
taya çıIımrş olmasıdır. Demokratik rısütlere
uyan ve bunlann geleneğini kurmuş olan
merrüekeüerde, hükümetin salihiyetteri, vı.
tandaş ve muhalefetin hiikümetüen mustakil
olan hüvİyet ve statüsiiniiırı mahiyeti ol-
dukça va2ıhtır. Son zamanlarda vatandaş
hürriyetlerini kısmıya doğru başlıyan tı.-
mayül sıfatı demokratik olmak]a beraber
muhalefeii tanırnadığnı söyliyecek kadar
,totaliter. ziimiyeüni açıklamakta mahzuf
görmiyeıı hfüüınet taızı, bu son hadi§eüle

6ir iktibasla tj3 sayıdaki bi
derş tarzda bir,-

ma, yayın ve eğitim servisine kavuşmalı.
6]ırlar. Araştırma, düşiinme ve teclkik yapmı-
yan bİr sİyasİ hareketin, buz üstüne yazı
yazma nevinden bir iş olacağı daima hatıı,-

Türk halkırun gayrı ciddi politikacıdan,
durmadan birbirini tutmaz, sathi ve boş he-
yanlarda bulunan, klişeleri tekrarlıyan pro.,

fesyonel poiitikacı tipinden bıktığını kabui
etmeliyiz idaresinin cid-
d1

veren rak hissetmektedir. Bugün poli
.-__--/-_-:i--\

şı sarsil6h ğüven)1 onuıı karşısına bilgili,
vekarlı ve sorumluluk hissine sahip devlet
adamları çıkarmak suretiyle tesis etmek

zorıındayu. arında bu bir per-

sonel tesis

de dlkkate şayAtı bazı tezahürler glöst,eı"

miştir.

Başbakan bu konu iizerinde şurüarı
söylemiştir: «İster muhalefet ister iktidara
meıısup olsun herhangi bir vatandaşın,
hiiüıtmeltirı dışında adeta başka bir hiikü-
metniş gibi, beynelmilel münasebetlcre ta-

a]lük eden işlerde temaslara ve miizakeı,e-

lere girişnesi ve hususile gizii tutması hiç
bir kitapta yazılı değ'ildir... Ama gelen he.
yetin, bir mi.ifettiş gibi hareket ederek vazi-
yeti bir de muhalefettcn sorduğu veya mu-
halefetin bu maksatla görüşmeye davet edil-

diği zannını efk§rı umumiyeye yar,ırıak,
hiikfımete tam bır itimat beslenmediğl ka-
naatrııı yaratabilir... Bir nokta daha vaı,drr,:

Eğer kendisini onlar çağrrmış iseler biiyıe
bir .hareket, hükfımetten alınan malu:natı
muhtelif kaynaklardan tefsir ve murakabe.
ye tabİ tuhnak mAnasına geleceği için,
onun yerine ben bulunsam, bunu diploma-
tik nezaket icapları içinde kelndilerine ih-
sas etnek yolunu herhalde bulurdum...
Türkiye bir partiye şöyle bir ima ve işa-

rette bullınmak suretiyle, umumi siyaseti
,iizerine tesir icra edilecek bir memleket
değildir. Herhangi.bir devletin bu gibi yol-
larla onu kendi siyaseti iştikAmetine icbar
etnek fırsatını bulamaması lAzımöı... Te.
essüriiınü ir kere daha ifıde gğiyorııın.

l}iiylesine gayreölerin son olmasını te:ıenni

let idares:ııin vekar ve ciddiyetıni halka
hissettireıı l:ir siyasi hareke,t için bu ınein-
lekette isiikbal vardır. Ciddi çalışmayı, ii-
mi araşt,ıımayı küçümseyen ve tezyif eden

zihniyetin bu meınleketi içİnden çıkılmaz
istikrarsı2lığa sürükleyaceğini teslim ede.
lim. Partileıimiz içinde işi cidıii tutnak is-
teyenleri teşvik edelim, onlara yardım e-

cielim. Hiç bir zaman "bu-5iı-+ iııi, :ı*-
sa akademi mi" tarzında. oolitikada ilim
akıl ve bilgi düşman]ığrnr-ieşııü-€lle_n _be.:

-

yanlarda bulunmıyalım. Bu derginin daima

-_.

teB]'alladlgı grhr, bu memleketrn kuftlılu.
şu, şu veya bu şahsın yahut ztirnrenin ikti-
dara geçmesine değll, fakat bir zihniyet ve

metoıjun devlet idaresine yerleşmesine bağ
lıdır. Bu metod veı zihniyet jse o devlet ida
resi ve politikada ilmi düşünme ve araştır-
madan istlfade ğeleneğinin yerlelmesldlr.

ediyorum. Aynı zamanda bu gayretlerin soıı
olmasını ,temin edecek tedbirlere mec]is ve

hiıkümet olarak teressül etmek gerektiği,
ni de belintiyorum. Bu memleket,,e iki ayrı
hükümet yoktur. Bu iktidar burayı bir
oyunla biı, tertiple gelmemişiir Rurada bu-
lunuşumuzun sebetİ, meırı]eike', çıpıııda se.

çimleriıı, 5C".60 bin sandrktan çıkan reylerin
bir neticesidir. Bu milleti bihakkın temsil et-

ToTALiTER MEMLEKE{TEN FARlk

Başbalıan bu sözleriyle, hükümet te.ıısil.
cilerinden başka hiç bir şahsın yabaneı ten!-
silcileriyie gö,rüşemiyeceği, görüşmenln an-
cak hüktmett€{n miisade almak suretİyle o-

labileceği, aksi takdirde bunuıı devlet işin-
de devlet demek olacağ., yabancılar böyle
bir ,temasr arzu ederlerse bunun iç işlerimi-
ze bir müdahale olacağı yolunda, demokratik
devlet anlayışlnın en iptidai prensipleriyie
tetifi mümkün olmıyan biİ görüş ortaya
atrnaktadır. Dünyad.a bu gıiiııüşü ti+,i,dilde

,"r.,r"a ve tatbik eden memleketler el'an
vardır. Rusya bunlaı arasında tipik bir mi.
sa]dir. li Ekim 195ı6: Tarih ,61 sayılı Forum'.
da Sovyet Rusyada vatandaşların, ecnobiler.
le temasının rıasıl titiz bir şekilde koııtrol e.
dildiğine dair bir iktibas yapmıştık. Buıada
şöyle demekteydi: "Ancak büyük güçltikler

sayesindoditki, bir Rus vatandaşı bir ccnc-
binin evinde yemek veya içki davetine ica-
bet etmiye ikııa edilebilir.. buranın vasat
insanı bir yabancı ile doğrudan dofouya
temas etmekten çekindiği gibi, devlet he-

sa:bına çalısan bir tercuman vasıtasıyla bu
teması temin ctınekten hatia daha fazla kor-
kar."

Geçcn sayımı2cla da totaliteı, memleket-
lerde, hükiiırnetin Amme efkArını tam irrhisar
ı]tında tutmai< için, yabancıların ve ınerü.-
ket hakkında bilgi ve malümat toplıyan
yabancı muhabirlerin ancak resmi ınalıam.

Bir, Dcmokrıside Vatandışm vo Muhalefctin ft*akları mekteyiz.»

Nürtigş,ıOnbeş Gijnün
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larla temas etmeleri için tedbirler alındı-
ğını aıüatan A. P. ajansı raporundan bah-
setmiştik. Bütün bunlar vatandaşln düşünce

ve faaliyeti üzer,inde tam bir inhisaıi ve
kontrol tesis etrnek istiyen totaliter dev,
tet nizamhın mantıki hareketleri olarak
kaşılanabilir.

Halbuki bir demokraside vatandaş ve

muhaldıfet mensuplaıı 'tiizerindb böyle; bir
baskıya baş vurma, bu nizarnın temel felse,
fesine aykırıdır. Hükiitnet devleti ve mille,
ti temsil ed€tx bir organdır. Yalnız devlet

hiikiirnet ve onu destekliyen ekseriyet par-
tisinden ibaret değildir. Muhalefet, ekalli-
yet ve hususi vatandaşın da devlet içinde
özel biı statüsü varür. Bu mevki, muhale-

fet ve vatandaşa hiiıkiimet tarafından veril-
memiştir. İşte ,bu yiizdendirki, meseh İngil-
terede hükiirıet "majestenin hiiıkümeti"
muhalefet ise gene "majestenin muhalefeıti"
dir. Binanaleyh Mühalefet de devletin bir
parçasıdır ve onu temsil eden unsurlardan
biridir. Aynı sebepten dolayı, bir deınokra-
side hii]ıiirnet inhisarı yoktur. Bir tarafta
ekseriyet partisinin kurduğq mes'ul, karar
ve icra ma]<amında bir hiikiimet vardtf. ö-
bür tara.fta ise, idare mes'uliyeti olmamak-
la beraber, karar alan, tetkik eden, soruş-
turan tenkid edenı; muhalefet partisinin
kurduğıı "göIge hükümet" vaıdır. Bir ba-
kıma Başbakanın devlet içinde devlet diye
şilıiyet ettiği hal, her deıtıokraside bir dere-
eeye kadar mğvcuttur. Nİtekim Süveyş Ha-
rekAtı esnasında Hinüstanda bulunan es-
ki İngiliz işçi partisi başkanı Lord Atllee,
Eden hükiiınetini bir yalancı memlekette şid_
detle takbİh eden konuşmalar yapm_ıştı.

Bu yüzden İhgilterede kimsenin aklından
Aülle'yi itham geçmedi, Mevcut htiktımet
ekseriyet partisinin kurduğu bugünün ierı
orgaüu, ınuhalefeün gölge hfüümeti İse,
yarın milletiıı iş bşına geltireceği müstak.
bel ekseriyet par,tisinin hiiki.irnetiür. De-
mokrasilerde muhalefetin rolü hakkında
1l5 Kasrm 1956 tarü ve 64 sayılı Forum'da
eski İngiliz Egitim Bakanlarından K. Lind.
say'run S. Bilgiler Fakültesinde vermiş ol-
duğu dei,sin hulAsası bu bakımdan dikkate
değer ta,hJillerle doludur.

Bütün mesele, .demokratik vetirenin esas
felsefesini ruhlarımrza sindirebilmekte, onun
icaplarına göre hareket edip etmediğinıizi
daima kontrol edebilmemizdedir. yoksa kı.al
İbni Suud gibi, «bu devlet benim kılıcı-
mın hakkıdır» faraziyesiyle hareket edilir-
se, tahammülsüdük yalnız bir parti Geııel
Sekreterİnİn yabancr bir heyetle konuşma-
sına kaşı değil, alAlade bir vatandaşın,

şimdi Rusya'da olduğu gibi herhangi bir
yabancıyla bile ,temas etınesine de teşınil
edilebilir. Bu son hAdise de siyasi rejiıni-
mizin gelişme istikAmetinin ne yönde ol-
duğuna daiı ilgi çekicidir. Bıınu ararnızda
vazrh göremiyenldr olsa bile, bir demokra-

side muhalefetin mevkiini, vatandaşlaı,ın
hak ve imtiyadarını, kendi teofiibeleriyle
çok iyi bilen, hür diinyaya meıısup dostla-
rımız, kendi adlarının karıştığı bu mAna-
§z tartrşmanın asıl ne mAnaya geldiğini
daha iyi görmi.iş olacalçlardır.

Demoklegiır Kılıcı vG Bir
Faktılte

Bir D. P. li milletvedıili, Büt€e Encitme.
ninde maarü bütçesi miizakere edilirkeıı;
"S. B. Fakiiltesinin devaırunda bir fayda gör-
mediğini" söylemiştir.

Böyle sö2ler, "Mülkiyeli" bir kaymakam
ile "Hukuklu" bir savcı arasmdaki, hafif bir
akşam sohbeti sııasında litife kab,ilinden
söylcınirse, belki hoş göriilebilir. Falrat «büt.
çe» gibi en önemli bir kanun tasarısının, en
ciddi şekilde münakaşa edildiği bir yerde,
-T. B. M. M büke kon-isyonurı,da - fada dü-
şünmeden ve araştırmadan konuşmak caiz
olmasa gerektir.

Tiirkiye gibi, öğretim müesseselerinin
sayısrrun esasen ihtiyaçtan gok az oldufu
bir memlekette, bir «aydın kişi» nasıl olur
da ibir irfan ocağrun kapatılmaoını ister?
Hele bu müessese 100, yıla yakın ömrii başa.
rılarla dolu bir müessese ise; ona kı5rmak
havsalaya sığmaz bir gaflet teşkil eder.- Prof. Dr. Turhan Feyzioğlu'nun, Slya-
sal Bilgiler Fakültesi ders yılını açış üire.
ninde, memlekete ve Üniversite gençlerine
kaışı vazi(esini yerine getirmek maksadıy-
la söylediği sözlerin, kışkırtılmış kalemler
tarafından kasdi tahriflere ıığratıldıktaıı
sonra, malüm çevrelerde S. B. Fakültesine
karşr topyekün haksız hücııınlara yol açtığ
hatırlardadır.

O zaman, S. B. F. Öğrenci Derneği tara.
fından yayınlanan bir cevapta, Mülkiyenin
Abdülhamid devrinde bile kapanmadığ; bir
selAmlrk resminde talebesi "Padişahım çok
yaş,, demediği halde cezalanünlmaüğı be.
lirtiliyordu,

"S. B, F. sinin kapatılması,, tehdidini
havada dolaştırmak suretiyle güdülmek is.
tenen «korkutma», «sindİrm€)), ((aylrına)) ve
«birbiti.ne düşiirme» politikası karşısında,
dekan Feyzioğlu da, temsil ettiği fakiilteyi ve
diişünco hürrİyetini savunarat, S. B. F. sinin
ilme yaptığı hizrnetleri,beliı,tmişti. Bunlarr
tekrar edeeek değiliz.

]ı aralık 195ı6 tarihli 05 inci 
""yrrrrrrj"S. B. F, sinin Ahenkli ve lızlı gelişmesini

deiilleriyle açıklamış bu müesseserıin Tiir-
kiyemizin maddi ve manevi katkınmasında
oynayacağı büyük rolü göstermeğe çalışmış-
tık. Bu dinamik Fakütenin çatısr altındaki
vatanseverlik, hürriyetseverlilc, ciddi çalışma
aşkı ve ehffıkli hava, Siyasa,l Bilgiler rakiil.
tesini "Örnek bir İrfan Ocağı" dİye anma-
mıza yol açmıştı.

Hür, ve müstakİl düşünceye kırşı ta-
hammiilsiizlüğün, fevri asabi müdaha,lelerin,
korkutma ve sindiıme u§ullerinin, bu "iir-
nek irfan ocağna" son zamanlarda ııe ağır
daııbeler indirdiği malümdur. Fakat, bir
giin hürriyet güneşinin doğacağrna, "Müll
kiye" yi geçmişinde1 daha parlak bir gele-
değin beklediğiine inanıyoruz. J{iir jikri
temsil ettiği ve ilmin tok sesini duyurdufu
için bu müesseseye kızanlar, onu sinürmek
va içinden parçalamak için zanıan zaman
"kapatma" tehdidi savuıaıılar, bununld
memlekete zarar verd,iklerini arılamalıdır.
larlar.

Fıansaida, "Si,yasi İi*le. Melgbebi"
1ı&70 bozgunurıdan sonra, Fransayı kurtarmak
ve yeniğen yiikseltnek igin kurulmuştur.

ItrI. Nhpolyonııın bütiin rnüeşsdgel,o1i
(adliyeyi, bası.nı, Devlet Şürasını, öğretim
ocİklarıru1 çüriiten, çökerten ahtAk bozucu
diktatiirlüğü Fransa'yr manen ve maddeten
perişan bir halde brrakmışh. Pa,ra kesesiyle
sadın alamadığı ayüıılarç sert kaıııınlatı
ve keyfi idaresi ile yıldırmağa çalışaır bu
maceraperst; demokra.tik idareyi korumağa
yemin edere§ halk oyu ile iş başına geçeıı,
fakat sonradan çehre ve rejiıa değiştiren
bu demagog, l}ansayı nihayet tam bir if.
lAsa sürüklemiş, memleketi diişman çiarıe-
siırre ve komiiıizrn Afetine teslim edip yl:kıl.
mıştı. Vatansever bir eğtimci olan &nile
Boutmy ve arkadaşlanrun Fransayı kurtar-
mal< için butdııkları çare şu iü, "ğ1g!!d9ı!:
ni Amıne hizrrıeıtine vakfedecek, siyasi iliıa.
§lalaııntla .eğlq1q__b!gı!9l9__ 1,g ş3&ırn
karektere süip ayilrnlar

Koca bir
1|91E Almarüana başarı karsı
koyan III.

sın mensrıplarının muazzam rol,
Fransa içinde ve dışında, betLeştg_kab._ıd _e-

9l]".l-_!_,_r"gıs_u\!!r.
Amme hukukunun, siyasi ve iktisadi i-

limlerin b,ugünJ<ü devlet idaresinde oyna-
dıkları. rol o derece büyüktür ki, kuruluş
gayeleri ve hizmet sahaları ister istemez
farklı bulunan Hukuk fakültelerinin yanın-
da dünyanın bütün ileri meııüekeUerin
de "siyasi ilimler" veya "sosyal ilimlet'' fa-
kültelerinin sayısı durmadan artmaktaür.

Fransayı 1Eı4,0 bo2gununun tesirlerin-
den kurtarmak ve F,rarısrz idaresini islah
etmek için De Gaulle hiiki.iınetinin kurdufu
komisyon, ilk çarelerden biri olaı'ak, Pa-
risteki Siyasi İlimler okulu'na devlet eliyle
daha geniş im]€nlar ve "Amıne hiırrıetl burs
ları" vermeği; ayrrea da Fransanın
Üniversitelerinde, Hukuk &kiiltelerinden
ayrr olarak, Siyasi İlimleri öFetecek ve
geliştirecek 6 yetıi müessese kurmağı ka-
raı,lasJırdı.

Londra'nın bif Ünivel§iteye bedel "Si-
ya§i ve İktisadi İlimler Mektebi (L S E) ",
Oxford'un Sosyal İlimler lbkültesi, bütün

gelmesinde, bu,ocaktan yetişen idaıecilerin,
. 3l
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büyfü Amerikan Üniversitelerindel Alman-
yada, İsviçrede siyasi ve sosyal ilimlere ve-
rilen önem ortada iken, 1iCCl yıla yakın bir
geleneği ve geçrnişindeın daha parlak bir ge-

leceği olan Siyasal Bilgiler Fakültemizi
hem de proğramınrn ihtiyaçlara en uyg]ııı
hale geldiği bir sırada) kapatmak, kültürlü
bir adamın aklrndan nasrl geçer?..

başında da

Particilik gayretine, hissi ve asabi fe-

-
verailara asla teqa edttmlyecek muessese-

bütün engellere rağmeıı, şimdikinden daha
dinamik bir şekilde dAvaları millete du-
yuımağa çalrşmaz ve iktİdarı bir seçİm
mağlübiyetinin kaygusu ile karşı karşıya
bırakmaz ise, iktidar partisine mensup mil-
letvekill'erinden pek çoğu iktisadi gidişi-
mizdeki hatalarrn ve rejim bahsindeki
"kendi kendini inkArın" farkında olsalar
biie, beklenen ani uyanış ve silkinme ger-

çekleşmİyecektir.

Türk Milleti, bütün tabakaiarı ile, mu-
rakabe ve tenkid tanimayan, ihtisas erba-
bının ağzına kilit vuran bir gidişin ister
istemez doğurduğu sıkrntılarr duymağa baş

lamıştrr.

Adliye istiklAli, hig değilse 1ıCı5ıOı şart-
ları içinde serbest ve adil seçim gibi dava-
lar her iz,an sahibinin mantığında ve kal-
binde yer etmiştir.

Bu hoşnutsuzluklarr mukavemet edil-
mez bir siyast kuwet haline getirmek ve
bu hususta 'ıbirbirine karşr kırgınlık yara-
tacak kelimelerdeı? sakrnarak" elbirliğ.iyle

savaşmak mu*ıalefetiere düşüyor. Belki o

zaman iktidar saflarında beklenen uyanış
ve silkiniş doğabilir.

Bu kısa tebliğde, iktidarın "karar ve

taşmim ile" dış politikada muhalefet ile
her türlü teması kesmesinden de haklı o-

larak şikAyet edilmektedir. "Milli" vasfı,

na lAyık bir dış politikanın muha]efet ile
temas aramadan ve işbirligi yapmadan
yürütülemiyeceği; hükümetin de,' memle\e,

tin de brı gibi temaslardan sadece fayda sağ-

layacağı açıktrr. Böyle olduğu halde hissi
dargrn_lıklıarı ve asabi davraruşları, &ş po-

litika konularrna kadal sirayet ettirmekte is-

rar edii'mesi cidden hazindir.

Sovyet Gençliğinin
Huzursuzluğu

edince, bütün zihinleri, titiz bir tenkitcilik
ve^ şüphecilik kapladı.

Bir çok Avrupa gazek$eri, billıas§g
Sovyet gençlİğİnin, bu cereyan karşrsında

çok dikkate değer bir reaksiyoıı giisterdi-

ğine dail, habeı'ler vermekted,in. Jr,nin-
gradda öğrenciler tarafından son zamaıı,
larda çrkarılmaya başlanan «Bi'dat» (Sapış)

adlı bir dergi, resmi mehafil tarafın-
dan «mütcfessih" bir yayln tarzr tııttur-
makla itham edilmiştir. Mos'kova
ve Leningrad iiıniversitelerinden, başka,

Sovietskaya Rossiya gazetesi, Urallarda
Sverdlovsk'da da «demagojik» hareketle,
İin patlak veıdiğini haber vermiştir. Kom-
somolska Pravda gazetesi, Ukrayna'da Har-
kov üniversitesinde «demagoglar, geveze-

ler ve çığırtkan_Iarın çıkan ğüçlükleri istis-
mar etrntlk üzere» harekete geçtiğınden

.],ıhse,iınekt.ecJ_r.

Tarihi araştırmalar, edebiyat ve sanat-
ta, Stalinizmi tasfiye hareketi yavaşla-
miştır. Sta]in zamaornda olduğu gibi
Freud ve Kafka'ya hücumlar yeniden baş-

lamıştır. Stalin'in tarihi hakikatlerde yap-
tığı tahrifatrn düzeltilmesine ayru hızla
artrk devam ediimemektedir. stalin za-

manında olduğu gibi sanat eserlerİnden

bazrlarrna karşr duyulan şüpheler yeniden
başlam]ştır. Bunlar arasrnda son zaınan- 

..

larda b:ğenilen ve methedilen, «Yalruz
Ekmekle Yaşanmaz» adlı kitap şimdi yerıi.
de,n içtimai bakımdan zararlr göriiıleh, şüp-
heli neşriyat arasına girrniştir.

Bugün Sovyet ,aydınları ve gençldk,

Stalin zam.ır»nda yayrlrrıaya bşllvan,
sönük, imansız, opportünist ve mutavaat-
kAr halinden sryrılma Alametleri göster-

nıektedir. Herşey,i, eskiıJen otduğu gibi,
tartrşmasrz kabul etmemeiktedir, Esk,iden
Sovyet liderleri, gençliğin içtimai mesele-

lere karşı ilgisiz, 2evk ve menfaa,t düşkiirıü
haJtıindı.ırı, düşü,ncesidiğlnden şikAyetcİ ot-
duğu halde, şimdi onun işfimai meseleler,
memleket dertleri ve dtinya meselelerİrıe
karşı çok fada ilgi göstermesinden şıka-
yetcidir. Resmi rnakamlar gençliğih bu
müteceüssis, uyaıIık ve alakalı halind,en ra-
hatsız olmaya başlamışlardır. Gençlerin hA-
diseleri kendi gözleri ile-takip ettiklerini, on-
ları kendi muhakemelerinin süzgecinden ge

çirdiğ,ini bilen resmi makamlar, zaman
zaman ünivels,ite srnırlarınr aşan gürültülü
toplaııtı ve protestoların hakiki mahiyeti-
ni küçi,iltmeye çalışmakta, buıı],arı disiplİn
meseleleri şeklinde aksettirıneye uğraşmak-
tadırlar,. Son zamanlarda Khrushüev,
bu öğrencileri tehdid eden demeçler vermİş,
bunlarrn burslarrnın kesileceğini, yeı,lerine
taşrada bıılunan işçi çocuklarının ikame edi-
leccğini kendilerine hatrrlatmıştır.

Bugün Sovyet liderlelri, Stalin zam,anrn-
daki gençlik davranışınr aynen arzu etme-
mektedirleır. Bu dawanış, gerıg ,bir komü-
nişt'in yazdığ romanda şöyle anlatıl-

C.H.P. Meclisinin Tebliği

18 Aralık 1ı9ı5ı6 da, C. H. P. Ankara İl
kongresinde söylediği nutukta, genel baş-
kan İsmet İnönü, memleketimizin dış ve
iç politika mesele}erini gözden geçirip
iktidara vazifelerini hatı.rlatmıştr. Rejim
meselelerinin hallinde mesuliyetin (ve iş-
ler düzelirse en büyük şerefin) iktidar men,
suplanna ait olacağrnr hatrrlatan İnönü,

şöyie diyordu: "Tiirkiyeyi demokratik re-
jime ve insan haklarına riayet etmeksizin
idare etmek imkAnı kalmamıştrr. Bugünkü
iktidar, demokrasi adınr muhafaza ederek
ciddiyetle şikayet olu!ıan bir idare kuırnak
için akla gelebilecek her teclbiri almıştır...
Benim kanaatirnce siyasi hayatrmrz mensup-
larrnrn, birden silkinerek, demokrasiyi bü-
tün icapları ve müeyyideleri ile derhal kur,
mak ham]esinin zamanr gelmiştir".

Nutkun en önemli noktalarından biri
de, şu idi: "Biz Avrupa ve Garp alemi ca,

miasına ittifakla bağiı ve kendi iç nizamın-
da demokratik rejimi kabul etmiş bir dev,
letiz. Demokrasi rejimini reddettiğimiz ve,
ya bizim muhitimize uymadrğrnı iddia etti

ğimiz zaman artrk medeniyet Alemi içinde
bir uzuv ol'mak vasfrru mAnen kay,bederiz...

DevletJerin, mehfaatJeri icap ettirdiği va-
kit, bilmem hangi rejimde olanlar],a da

ittifaklar yaptrkları da doffudı.ır. Amma
devletlerin, medeniyet seviyesinde biribiri,
ne eş olan ve olmayan gözlerle baktıklları
da bir gerçektir."

Ciddi bir devlet adamına yakışan bu
seviyeli nutuk iktidar çevrelerinde, ne ya-
zıkki, vatanseverlik duygularıru harekete
getirmesi icap ederken, asabiyet uyan-
dırdı.

C. H. P. Meclisinin 2,0 Ocak 1,95,7 ta-
rihli tebliğinden anlryoruz ki, artık C. H.
P. «iç politikada ekonomik düzelmenin, hu-
zur ve emniyetin sağlanması için muhale-
fet olarak, ümitleri gelecek seçimlere bağ-
lamak ve seçimlerin temel şartlarınr temin
etmeğe 'çalışmak" lüzumuna k§ni olmuş-
tur.

Esas itibariyle bu teşhisin isabetli oldu-
ğuna inanıyoruz. Muhalefet. yoluna dikilen

Rusya'da ve Peyklerinde «Stalinizmi [as_

fiye» adı verilen bir cereyan, uzun müd-
dettir, tam istibdat altlnr]a yaşıyan komü,
nist memleketler halkır,ı bir miktar hün-

riyete kavuşturdu. Fakat komünist rejim.
leri, ne şekilde oluısa olsun bir iktidar de-

ğişmesine irnkAn veremiyeceği için, Stalin
istibdadrnı tasiiye hareketi, bu dergin,iıı
sık srk bahsettiği bir «_.ıarr hür'riyet rejimi»
doğurdu. Yarı hürriyet rejiminin tenaküz-
Iarı nıc.ydana çıkmakta gecikmedi. Putlar kı
rrlıp, zincirlerinden kurtulan insan düşün-
ce§ı, yalnız kendi kanunlarına tAbi olarak
hakikati aramıya koyuldu. Stalinizmi tasfi.
ye adı verilen cereyan, bir zamarıIar
rotali,er devtretin bütün propaganda §ıası-
talarının tek bir ağızdan tekrarladığ «resınİ
}ıakikatler»in [iraz yalan olduğunu itiraf
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nxaktadıı,: «Bii, kiınsenin düşünce ve his-
çiyatına karşı başkala,rııııiı al6ka göskrme-

sirie lüzum yoktuı, nı,lıhim olan onun arzu
edilmekte olaıı şe1,leri söylemesidir,.» S,ta.

lin zamanı,ııclılri bas]<ı ve istibdat geııçli-

ğin ilgi ve hey€canlnı öldürmiiştür. Bunu
yerıiİden kazanmal< içİn ı,eril,en nisbi hür-
riyet, gençliğiıı, ı,gFmi çevrelerin koyduğu
sınırları aşacağa benziyen arzularını ha-

ıekete getiı-rniştir. Çariık Rusyasr, gençler-
deki bu enerji ve heyecaru, o zamanki e-

ğitim rnüessesğlerinde tatbik edileıı verim-
siz ve kısrr bir öğretimle körteştiriyordu.

Çar'ııı formüü şu'idi: «Onlarr terletin, ça-
lıştrrın ve sıkın; fakai gene de bir şey 5ğ,

rekneyiıı|» Bugün Sovyet liderleri geniş,

liydı ve gelişen bir içtimai clüzerıi, binlerce
eğitim müessesesinde i.lim terbiyesiıalaıı,

tenkit melekeleri geliştiriien genç1 ve uya,
nık ldafalarla yürütiilebileceğlrıi ;bilme|<te,

dir. Gençlere bir kere öğrenme, düşiiırııne

vo araşüırma melekesi kazandırdıktan §on-

ra, onları mutavaatkAr bir alet olarak kul-
lanma aızusu, bugün totaliüir devletiıı te-

mellerlrı,i çöJ<erteceğe benziyeıı b,ir iç terıa-
kuc olarak karşımuda bulunmaktadır.

Doğru Söz

Çalılma Vekilinin, Eskişehirde D. D. Y.
Sanayi tşçileri Sendikası Kongresinde ayne11

şöyle söylediğini gazeteler yazdılar.: Bu
mepeketüe işçi hayatının temirıat altında

bulunabilınesinin tek şartı sendikalarp. in.
kişaiıdır." Bu doğru biı, sözdür. Sendika-

sız veya sendika tıayatr felce uğratılmış
memleketlerde hakiki ve samimi bir sosyal
politikadan bahsetmeık güçtür.

sendika iki mana ifade eder. Bunlar-
daıı biri insan hahlarlna ve hürriyetlerine
bağlıdır ve sendikanın manevi vechesini

teşkil eder. Diğeri kollektif rnüzakere ile
ilgilidi,r v" işçiye yalrnız olmadığını hakla-
ı,Iıı]n ve menfaatlaırrnın sendika tarafından
gdreken şekİlde korunacağını hissettirir ki,

maddi veçhedir. Binaenaleyh ne kadar mü-
kımmal olursa olsrrn biı sosyal politika

sandİharıu vc eendikalar dışındh yü(itiilme-
ye çalışıldıkça tatmirıkAr olmaktan uzak ka
lır.

Çaiışma Vekiii yukardaki sözile bir ha,
kikatı ifade ederken Sakarya Bölgesi İşçi
Se,ndikalaıı Federasyonunun kapatılüğn,
dan şüphesiz haberdar idi. Zia birlik ve
Sederasyorrların kapatılmaları Çalışma Ba-
kanlığının selAhiyetli mahkemelere rnüraca-
tı ile oimaktadır (Valilikler vasrtasıyla).
sözler ve tatbikat birbirine tamamile zıt is.
tikametleır aldıJ<ça insanlar şiipheci olurlar
ve söylenenlere inanmakta. tereddüde dü.

şsrler.

sendikalarımız Elakkında
Yeni bir Kanun Tasarıtl

Hrriyet Partisine mensup iki millet ve-
ki].i (Sabalıattin Çıracıoğlu va Dr. Tuıan
Güneş) B. M. Meclisine bİr sendikalar kanu-
nu tasarısl sundular. Bu, tam zamarunda ya_
pılmrş lıir tektiftir. GEzetelerden öğendi-
ğimize göre yeni Sendikalar Kanunrı ıtasa.
rlsı tam bir hiirriyet anlayışr içİnde hazır-
lanmıştır ve geniş ölçüdeı 194,8, yılında San
Fransiskoda Mjlletlerarası Çalışma Kon.
fenansı tar,afından kabul edilmiş bulunan
Sendika hürriyetine dair Bf7 numarah söz-
leşmenin koymuş oldufu prensiplerden
mülhemdir. Bu södeşme şimdi bu mem.
leketteki sendika hiirriyetinin bir' kıstası o.
larak kabul edilmektedir.

Yeni tasarı uzun müddettenberi duyu.
laı vo son zamanlarda şiddettenen bir ihü-
yaçtan doğmuştur. Halen yüriirliikte bulu.
nan Sendikal,aı Kanununun kifayetsiz o1.
duğu herkeşe bi]inmeıkte idi. Tatbik saha-
sr dardı,r; sendikaların faatriyet imkAnları kı_
sılmıştrr. "siyaset" gibi hudııtları belli ol-
miyan tAbirler sendikalarırı kapatılma sebe-
bi olarak kabul edilmiştir. Birlik, federas-
yon ve konfederasyonları"n kurulmaları güç.
leştirilmiştir. İcra makamlarına kontrol se-
lAhiyeti tanrnmıştrr. Daha pek çok aksakhk
larda saydabiiiı-.

Belirtildiğine göre bu nevi tahditler ye-
ni sendikalar kanunu tasarısı içinde yer al-
mamaktadrr. Bütü4 işçiler (fikir işçileri da-
hil) her hangi br farklı muameleye tAbi
olmaksizın teşkilAtlanabilecek, yani sendi.
ka kuracaklardır. Faaliyet sahaları tahdit
edilmemiştir. Meşruiyet içinde kalmak şar-
tile üyelerinin meırı_faatlarını korumak İçin

sendikalar her türlü faaliyeüerde bulunabi
leceklerdir. Kapatılmalarl veya faaliyetten
menedilmgleti tatminkAr esaslara bağlan-
ınıştır. Biriik, fedenasyon ve konfederasyon
ların kurulmast son derece kolaylaştırılmış-
tır. Kollektif müzakerelere doğru ilk adım
teşkil eden bu hükiim tasarı içindeı yer al-
mıştır, MilletleraDast teşekküllere iltihak
için ön müsade sistemine yer veIilmemiştir.

21ı maddeden teşakkül eden tasarı sendi-
kal,arı,n hürriyet içinde gelişebilmeleri içi.ı
çok müsait bir hukuki zemin ihtiva etmek-
tedir. Bu tasarı kanuniyet iktisap ettiği tak-
dirde, demokrasinin lAzım müesse§elerin-
den biriniru sendikacılığın inkişaiı imkAn
dahiline girebiliı,. Girebilir diyoruz. Çün-
kü grev hakkı. mevcut olmadarı sendikacıh-

ğın inkişafı kolay olm,az,

Sosyal politika sahasında Hürriyet Par-
tisi iyi ve öviilmeğe lAyrk bir teşebbüs yap-
mıştrr. Tasarrnrn kanunlaşması iktidar par-
tisini1 durumuna bağlıdır.

Şeker Fiatlarının Düşün-
dtırdtıkleri

Kesrnğ ve Loz şeker fia.tları İşIetmeler
Bakanlığırun bir tebliği ile 9ıOı Ocak tari-
hinden itibaren yükselmiştir. Bugüne ka-
dar toptan 1El0ı krş. a sahlmakta olan küp
şekerlerin fiatı, l50 kuruş zaro edilerek
930 krş.a, 1ı60 krş.a satılmakta olan kristal
şeker de 40 kş. fadasiyle 30i0l krş. a çı.
karılmıştır. Bu zamların, Amme efkArına
hİq bir açıklama ve izaha lüzum görmeden
yapllmasl bir miktar şaşkınlık yaratmıştır.
Vatandaş yeniden açılan 1ı1( şeker fabrika-
srnın propaganda edebiyatını ibir müddet-
tir hafizasrnda tutarak, Tiirkiye'de artık
şekerin bol ve ucuz bir gıda maddesi o-
larak kalacağına inandığı bir anda, bu ha-

ber bir sürpriz olmuştur.

Hiikümeti bu harara almaya sevkeden
sdbepler ne olabilir? Bu sualin cevabrnı a-
r,arııaya ba$larnadan öncei şimdlye kadar
şeker fiatlarının, istihsal ve istihlAkİnİ, şe.
kerden elde edilen devlet varidatının sey-
rinin ne olduğunu kısaca göz önün€ §er-
mekniz lAzımdır. Aşağıdaki ,tablo bize son
yıllarda yukarki hususların seyrine dair
bilgiler vermektedir.
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TABLo

1050 01]

Şeker Fiatı
(Parekende, küp, krş.)

Şe[<er istihsali
(Bir ton)

Şeker istitılAki
(Bir ton )

Adam başına şeker
İstlrlalıi (tg.)

5{ekeıden alınarı
İstihlAk vergisi

(milyon T.L.)

Şeker fiatlarlna zam haberinde1 2 gün

evvel, Zafer Gazetesi'nde çıkan bir habere

göreı, 1066 yılında ı1' milyon 810ı0 bin ton
pancar işlenerek B0l0r bin tona yakın şeker
istihsal edilmiştir. Diğer tarbftan hükü-

met bu yılki bütçe tasarrsında şekeı, ve gli-
kozdan 24B milyon lira tutarında bir vari-
dat beklediğtni ifade etmiştir. ,19ı5ı6ı mali
yılında bu veıgiden 2iOı2] milyon liralık bir
tahsilat yapıl,acağr tahmin edilmektedir.

Yukariki tablo, 1,95lö yılına kadar son bir
kaç yıl içinde zaman zaman hissedilen sı-
kıntılarrn, sür'atle artan istihlAke muka-
bil, istihsal hacminin fazla bir değişi]<lik
göstermemesinden ileri geldiğİni ifade et-
mektenir. .19ü5ı5] yılından itibaren yahi yedi

fabrikanın istihsale] geçişi, istihsali bir yıl-
da 7,6 bin ton artrrmrştır. Bu yıl içinde is-
tihsal isti}ılAki 195a den beri ilk defa aş-
mıştır. 196O yrlırun istihsal hacminin 30,0

bin ,tonu buiması }ıiç mfuhtemel değilür.
Bu yll '1i.8 milyon ton pancar işlenüğiııe
göre, pancardan istihsal edilen şeker ıan-
dımanrnrn da 195ı5i yılına nisbetle bir ar-
tış meydana geldiği farzedilerek burıun 7c
1|5'e çıktığı.kabu.l edilse, bu istihsalin 2,?0
bin tonu bulmasr muhtemeldir. Bu seııeki
şeker istihlAki hakkında elimizde bir bit-
gi buluıımadığı içın, ekonomilç analizden
istlfade dderek bazı tahminler yapabiliriz.
,1l95ı5t yıIında istihlAk 2]1ı3'.5 bin ton olduğu-
na göre, 1J9ı56 yılı talebini, gelir ei6stikiye-
tine dayanarak tahmin edebiliriz. Yap.
tığımız bu hesaba göre, şekerin gelir elAs-
ti,kiyeti 1i0lı4 kadardır. 1ıg5ı6, nakti milli ge-
lirimizin % 1$1|5] kadar yüksek olacağ
fafzeE"ilirse1 bu yrlkı şeker istihAidinin
srrt naktt gelir yükselmesi dolayısiyle 250
bin tona çıkmrş olması beklenebilir, Buna
bir de, enflAsyon yiizünden, nisbi olarak
ucuzlayan bir mal olmasr dolayısiyle doğan
,talep ilöve edilirse, yıllık şeker istihsalinin,
şeker istihlAkini ancak karşrlamaya yettğ
neticesi çıkarılabiliı. Bu takdirde de şeker
istihsalinde ve pancar istihsatinde daha
fazla bir artna, muhtemel olmadığına göre,

artan talebi fiat yiikseltmeleriyle önlemek-
tan başha yoi kalmamış demektiı. Bu
schopla hükümetin almış olduğu fiat yük-
§eltıne karaıT zaruıı bır harekettir.

5i2 53 54 5ü5 56

yukarclaki tabloda zirai kredileı,in
1955 yılıncla 1.4E0.9 mityon liraya çıktığı
görülmektedir. Vei,ilen bilgiye göre 19,56

yilhda bu, 1.558.8 miiyoıı lira olmak icab-
ecler. Bu krediııin 1i957 yılında 4013 mil-
yon arttırılarak, ,1|060ı.6i milyon liraya çıka,
rrlması progranlaştırllmlştır. Bu demek_
t;ki, 1g54j56 ararj,lncla tiç yıl içinde 108

milyon lira kadar artan zirai krediler,
bir yıl içinde 402 milyoır kadar çoğala-
calntlr. Buniardan ya]nlz banka
teşkilAtınca clirekt olarak milstahsile ı,e-
rilnıiş olan miktar 1956 yılında 8BB.7 ııil-
yonu bulmuştLır. Bu miktar 1950 yıhnda
Bankaırın artarı teşkilAtı, yapılacağı tah-
min edilen kredi talebi hesaba katrlarak
9.-{:0 ınilyon liraya çıkarrlmlştır. 1955 yılın-
da 1O milyon kaclar düştüğii halde, 1956

da 93 milyon katlar artan bu çeşit kre-
diler, 11957 içinde 100 milyondan fazla ;ır-
tırriacak demektir.

1955 yılında kanuni plasmanlar (5254

ve 5807 sayılr kaıluıllar gereğince nuhtaç
çiftçiye tarrmlrk yardım kredileri ile 5889

SayÜr kanuna göre dağıtılan, verimlen,
clirme, iyileştirme,, teçhiz, tesis ve edin-
clirnıe kredileri) 18C milyoıl lirası tarrııı-
Iık olmak üzere E4i} milyona yükselmiı-
tir. Bu rakam 2E7.5 milyon lirayr bulan
kanunİ kaynakları aşarak, 155,,5 milyon li-
ra kadar Bankanın kendi kaynakları. ile
karşrlanmıştır. 1,957 yrllnda muhtaç çift,
çiye açılacak krediler 150 milyon lira,
köy meskenleri inşaatı için ise 60 milton
lira ayrılmıştrr,

Bu suretle, Z\ı,aat Baırkası, ticari,
resmı, kanuni ve zirai krediler hacmini
19,5i7 yılında 2 milyar 69ı9 milyona çıkarmak
tadı.r. Bu meblağ 1S56 da Z İnilyar 158 mil-
yon lira idi; 1i§55 de iseZ milyar 80 milyon
icli.

Ziı,aat Bankasrnın son yıllardaki fa.
aliyeti ve 1057 programr bize gösteriyoı,_
ki, bir yılda yarım milyarl (,542 milyon)
aşacak olan umumİ kredi genişlet'hesi
programlnın ancak 100 milyon ]<adarr
baııka tarafınclan doğrudan doğruya müs-
tahsile dağıtılacaktır. Geriye kalan 440

nlilyon lira, tarım ftredi ve tarım satlş
kooperatifleri ile, resmi krediler adr \re-

rilen milli korunma foniarr, devlet daire
ve müesseselerinin kredileriıre ve lıir cle
ticari kredilere tahsis edilecekiir. Brııı-
larrı-ı ne ı]isbetlerde dağıtılacağına dair
bir açıklama yapılmamıştır.

Son yıllarda Türkiye'de kuıdi enflııs-
yonunun artmasına rlair yaprlnİış elimiz.

1,910"4 tr{8.0 1,78.0 1ı718.0 tfı$,.Q 1,86.8, 1ı86.8,

187.4 ]ı$,$ıQi 163,2 1q43 1i7,Bt,7 2,54.V

1ı28.0 - 1150.,8 17191.1 21031.6 2ı06,.,1 21,3ı.5

4.ü 6",ı 8i3 lg.,il 8$

7,2'4.7 ,1B7.6, 1,34.9 15ı1,,4 'ı3ı9.B

Bu fiat se.ziyesinde adam başrna düşen
istihlAkin senede 1lCı kg. civarında isti]<ı,tır

bulacağı söylenebilir. Bu seviye, İran, Yu-
nhnistan, Mısır, Bulğaristan, Romahıya ve
Yugoslavya'daki istihl6k seMiyesi civarrn-
dadır. Diğer taraftan artan fiatlar saye-
sinde Şeker Fabrikalarının kArlarından a-
lınacak devlet hisseleri ile, artan istihsal
yüzünden şeker ve giikoz resmi olarak
alrnan vergi varidatr, devlet maliyesİne de
önemli bür yardımda bulunı-nuş oladık-
tır.

zfuaat Bankanızın yeni
Yıl Faaliyeti

Ziraal Barıkamrzııı 1956!57 devresiıre
ait çalışma raporuna göre, 1957 yılı iğin-
deki çalışma programmlıı esas]arına clair
bazı bilgiler basına aksetıniş bultınmak-
tadır. (13 Ocak ü956 tarihii Zırfer gazetesi)
Buna göre, zirai kredi kaynak ve im-
kAıılarr, resmi ve ticari kredi kaynak ve
imkAnları, kanuni krectiler,e mesnet olan
kaynak ve imkAnlar ile inşaıat faaliyeti
için ayrıl'an talısisat yekünu 2 milyon
6)99 milyon liraya baliğ olmaktadrr. Bu,
1056 yılı progTamlna İlazaran 542 ııilyon
lira kadar bir artış göstermektedir.

Verilen bıı biigiyi, taııı bir perspektif
içinde görebilmek için, Ziraat Bankasrırrıı
son yülardaki faaliyet tarzlna kısaca bir
göz atmak faydalı olacaktlr. Aşağıclaki
talı1o bize btı hususta bir fikir verebilir:

ZiraaL Bankasınııı Faaliveti

Ticari krediler
Borçlu Cari Hesaplaı
Resmi krediler
ziraı krediler:
Doğrudan Doğruya

Kooperatifler yoluyla
kanuni orta vadeli
. kredileı,

Tohumluk vardım ı

1ı9i5ı0 1$51, ıı952

4,0.8 55.9 73.5|

220,.2 2,52:.3 2ı5i6ı.4

( ıtOı,.3,) ( 9g.7) ( 120.8)

4ı12,.2, 646,.5, t.67.7
(228.9,) ( 3E4.7) (6;]3,.,3)

( 1ı5ı0.6) (2Cı4:.9) ( 39i.4)
( 6.6 ) ( 9ü. B) ( 4i7.3,)

19|53

9,4.6

2ı6ı1.1ı

1,1i5.,1)

1.l,M.8l
(691.,6)

(4,2,5.6)

( 991.1»

1195,4

lilıB.7

34193

(ılZ1,.4)

1.450.8

(75,5,.,1)

( 54,6.9)

(E33)

ı195ı5

14a.2

467.0

( ltcilE)
1ı48,01.9,

( 7,15.8)

( 5,611,.8)

(126.8)

izz,zı (37.7) (30,8) (59,.1) (1*ı6.,3ı) (16j1.5)
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t[e bazı tahlilier ıııcvcı-ıttur. Yıiiık ıret
kretii artışı, 1,95J vılıırdıı 473 iııil_vonkeıı,
]ru 1952 yılıncla 1.1! } ııilyona. 1,95,{ cle

1.,]16? milyoııiı 1;9]; tle ise lıiı: tırıçuk nıil-
y,arrir iisttiı'ie (1.5ıi8 ııiilyon) çıkmıştrr.
Bıı artışcla en fazla I,o1 oy111}.,an L[erkez
Bankası iie diğer ıesmi bankaliırrn kre-
ılileri olmuştur. 19,j,0 r]e l,terkez BankaB-
ı-ıın net krecli artışı 2ıSlıııil;,,-on o1ci,-ığu lral-
tle, bu 1,955 de E53 rnilyon.a çıkmı.ş'ııı,. Res-
iTıi devlet bankalarrnın yıllık kredi ge_

nişlemesine iŞtirakleri 19,5ı0 cle tr4ı5 milyon
cılduğu halde, bu 1i9ı5{ de 7,48 mi5,on, 195,5

de ise 604 milyon olmuştur. Ziraat Ban-
kası 19ğ4 de 8|90 milyonluk bir kredi ge-
ıiişemesi ile bu krecli şişkinliğine katıl-
rlığ. halde, 1$55 cle 26,8 ııllyonltık lıir lıis-
se almlŞtrr. 1i95l6 da ise bankanıiı tımı-rmi
l<redi genişlemesine iştirı,ıki 80 nıiiyoı-ı
kaclar olmtıştur. ıg57 yllıncla Ziraat Baıı-
l<agrnrn bir lramlede üJ.,aı,lnr milyoırrı
aşan bir kredi genişleıııesini l]rogram-
laştlrmasl, önümüzdeki sene esnasrırda
devlet sektöründen gelecek k4edi enflas-
yonunurı hacmi lıakkıncla şimclicleiı bir
işaret sayılabilir.

Birliğin Sonu

Son altı ay zarfıncia Ijolonya ı,e Ma_
caristan ola;ılarile ilgili olarak dünya ef-
kArr umumiyesine zıkseclen haberlerin
ttrm manasile kıyınetlentlirilmeleri için
bunlarrn iki ş,,önden tahli1 edimeleri ge-
rektir. Bu iki yönden biri, bahis ko-
nusu hadiselerin lıiiı,riyet problemi bakı-
mrndarı taşıdıkliırı ehemmiyettir. İlıincl
rniihim tahlil açısı, bu hadiselerin komü-
nist devletler camiasrnrn beynelminel mü-
nasabetlerine ne gibi yeni bir şekil vermiş

olaeaklarıclrr. Bil]ıassa Polonyaırrn dış
münasebetlerinin son zamanlardaki ge_

Iişmelerinden aırlaşıldığı üzere, btı mü-
nasebetler direktif ve baskılarrn tayiır
ettikleri istikamette cleğil fakat hiç bek_
lenmedik bazı yönlere doğru inkişaf et_
me temayülünü göstermekted,ir. Rus-
yanın etrafında, işlerini, komünizm çer-
çeı,esi içinde olsa dahi, kendi başına hal-
letinelı arzusuna sahip bir cievletler hal-
ktı:ıı teşekkı]il etmiştir. Btr mesele ile ilgi"
li o1aralr6öze çaıTan ilk üelişme,, Soıyet
Rusyanın\eyk deı,teileri üzerinc]eki oto-
ritesini tesis ettikteıı s<ınra dahi, ve
peyk-Sovyet milnase'lıetlerinde Stalin
politikasrnar dönı-iimesinin Rrısyada pek
arzrı etlildiğini göstere,n enıarelerin mev_
cı,ıdiyetiiıc ı,ağmen, bu münasebetlerin
S!a]:r, c]eı-i,inde oldrıkiarı şekilcle tekrar
teı]is edilmemelidiı-. Bir tarat'tan Po=
lc,,ıı1,,1 1,9 .§]!ucaristan'cla ileı:i gelen bir çolı
krııriıiııi:.t, veni bir Sovyet-peyk miinase-
bcii teoı,isini oı,tayu atnlaya çalışürken,
P.,ai,,iı i)u (leneıllelere şiticİetle iıiraz et_
ınekıe ı,e'lıeynelınilei, proleter hareketiıı
iııtinad ettiği işçilerarası işbirliği prenıit}i-

nin bu gibi yeni bir komünistler aıas1
münaseJ:etler anlayışı neticesinde orta-
ılan kaylıol;ıcağını ileri,qiirıırel<tedir. Iııı_
k;ıt btı itirazları ı,ağırrı.ıı netice meyclan-
dadır: gerek Rusya ile peyk devletler

arasinda gerekse peyklera"r,ası birtakım
yeni bağIarın ,ilgilerin ve nriinasebet-
lerin kurulmasrna mani olmamıştır, Po:.
lonyatla (loııırılka biı, tleı,eceye kadaı,
Sovyetlerle oian münasebetleriııi yeni
esasiar üzerinde oturtmaya muvaffak ol_
muştur. Gene Gomulka Ruslarla Yugos-
lavların miinasebetleriniıı gerginleştiği
bir anda bu der,letle yeni bağların tesisi-
ne gitmiş, Varşovaya bir Yugoslav hey'eti
kabul etnıiştir. Yugoslavya ise iki sene_
denberi kendisine karşr Rustarıır göster-
dikleri "yakı,nlığın" becleli sayıl'an müza-
hereti esirgemiş hattA bir yeni komünist
rlevletleri ııünasebetleri teorisinin öncii-
1üği.inü yapma}rl üstüne alınıştır. Gene
Çin clİşişieri J]tikanı,nın Buclapeşte ve
Varşovadaki tenasiarru Sovyet noktai
ilazarlnl desf"ektemek için yaptığı ş|iphe-
lidir. Bı_ı gelişme ile ilgili olarak şayant
dikkat nokta Çintiierin de Stalinci poli_
tikaya döniişü hiç olmazsa sözle müriafaa
etmiş oimalarıdır. Biitiin buniıirclan ç.ıka-
rılacak olan netice "gayrr-Sovyet" ko_
ınüııistleriıı en koytılarr bile keııdi mem-
leketlerini tedvir etmekte artık ]ıir tek
ınerkezden gelecek direktiflere uymaylp
bu işlerini diğer muhtelif komünist re-
jimlerile müşavere ederek hall,etmeye
doğru gittikleridir. Bilhassa Çin gibi bir
c]evletteiı Rusyaya ilrtiyacı kalıııadı.ğr aiı-
dan itibaren, lıu 61elişmelerin daha da
eiıemmıri5,-et kazanacağı bekteıı_ebilir.
Önümüzdeki birkaç senenin en alaka çe-
kici gelişmelerin bu nıüstakil harekeıt
arzllsu iie ilgili olacağı pek muhtemel-
dir.

Yeni Amerikan Bütçesi
Ttırkiye

Ve

Başkaıı !]isenhower IS,57 /68 Ameri-
kaiı tsütçesini Kongre'ye takdim etmiş
buluıınraktadır. Bütçede genel masraflar
7t.83,7 miiyar Eolar olulı genell ı,aridat
da 7,3; milyar Dolardrr. Binaenaleyh, büt-
çede 1,8 milyar doiarlik bir fazla tnevcu'.-
tur. Anreril<a.n Hiikümeti, 1955/5E ma1l
yrlınclan beri lıı-itçede bii, fazıia. yaral-
iıak s;uretiy-!3, tam çalıişnra;ıa geniş öl_

çüde yaklaşmiş bulunan Amerikan ekono-
misinin enil6syonist itmelerini karşrlamaya
çalışmaktadır, para ve kredi politikası sa-
hasrnda da ayni maksat tAkip edİlmektedir.

ASKERİ MASRAFLAR VE
YENi ASKtrRİ DOKTR1N

Aınerikan bütçesinin memeketimizi
en zi,\rade ilgilencliren kısıııılarınttan lıi-
ı,j. ;ışl;eı,i ııl;ıİı,afiarrlıı,. Önümiizcleki 1,ıl

için askeri nrasraflar 43, 3,S5 irrilyar clo-
lar olacaktır. Bu meblAğın, L:7i;4lA rıil-
yar dolarr Hava Kuwetlerine, 9,1l3l0ı ınil-
yar cloları Kara Kuvvetlerine ve 10, 347

milya3 doları Deniz Kuvvetj,erine ait-
tir; atom enerjisi. için 2, 34,0 milyar tio-

iar, stratejik maddeler stoklairıasr ve
savllililla imaiAtı için 39ı5 nrilyon dolar
ayrılmıştır; askeri yardrıı proğraınr için
ise ;2,, 60.0 mi]yar doiar clerpiş edilmiştiı,.
Yukarcl,aki yeküniln clışıncla olııak ü_
zere sivil korunma için de 95 ıni§on dolar
ayrılmıştır. Gerek genel yekün, gerek üç
kuwete ayrılan tahsisat geçen senekin-
cleıı faz]iadrr. Fi]hahika, şçeçen yıl, savun_
ıııa iııasraflarının yekünii 40, 9'a5, mi§ar
dolara i:Aliğ oluyor ve bunun 16, 89,0 mil-
yar dolarr Hava Kuwetlerine, Bü,5E0 mil-
yar clolarl Kara Kuvvetleriııe ve nihayet
9, 73,0 milyar clolPrr Deniz Kuyvetl'eriııe
ayrılmış lırıiunuyordu; :ıskeri yarclım icin
ayrılan 1ıara ayni idi. t,

Bu bütçenin }:aşlrca gay,elerinden bi-
ri, Aınerikanın stretejik atomik ve ter-
mo-nükieer kuvvetinin üsttlnlüğünti
muhafaza etmesidir. Bunuır için de Bir-
leşik Amerika, müessir bir kontrol sistemi
kuruluncaya ]<ariar bu sahaclaki kudretini
alttlrmaya devanr oclecektir. Ayrıca, A-
merika, stratejik atomik ve terırro-nük-
ler silAhları düşmana ulaşmak için
Stratejik Hava Kuvvellerini B-36'1hr ye-

tine yeni tam-jet B.,]52'1erjıe takviye et_

ek kararrndadır; bunlardan 5ı2 adeü ,1]9l5E

de hizmete girecektir. Stratejik avcl fi-
lo!ırı, artırk lüztım kalmadığı 

, 
cihetle,

peyderpey tasfiye edileceklerdir. Vurucu
Deniz Kuvvet}eri de yeni atomik uçak
gemileri, yeni yüksek irtifa jet uçaklarr,
atom denizaltr1arr ve güdiimlii füze-ge-
milerle takviye edilpcektir.

Bütçenin diğer ana gayelbrinden bi-
ri, Hava Savunma Komtıtanlrğının tak-
viyesidir. Bu suretle düşmanrn Amerika
üzerine varmasl lremen heııren imkAn-
srzlaştırıllnaktadrr. 195E yıl!. zarfrnda A-
inerika'yr çeviren radar sistemi tamam-
lanacak ve mtidahale av filoları takviye
edilecektir.

Yeni bütçe, Kara Kuvvetlerinin, a-
tom harbinin icablarına gö,re yeniden
teşkilAtlandırr]masr işiııi daha ileriye gö-

t-iirecektir. Bundan nraksal" tümeiılbrin
ateş ktıdretlerini ve hareket kabilıiyet-
le,rini arttırmaktrr. Bu maksatla, tümen

kadrolarr daraltılmakta piyade ve ha-
vadan taşınan tümenierde artan personel
kolordu ı,e ordu seviyesinde yeniden teş_
kil er]ilen birliklere, ezcünıle füzelerle ırıü-
cehhez yeni topçu birliklerine aktarılu
naktaür. Amerikan piyade tümeninin
17.4,5ı5 kişi olan kadrosu yeni üeşkilAtta
1E.800'e havadan taşrnan tümeninki de
17,,lCO'den 11;5CO'e indirilmektedir; zrrlılı
tünıenin kadrosu esasen takriben 21.000'-

deir 1,4.864'e indirilmişti; bu rakkam.
da cüz'i bir indirme dalıa yapılacaktır.
Yeı-ıi tümenler,de alay teşkilAtı ancak za.
hireıı mı-ıhafaza ecliInriş o]{up tümen
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topçusu yepyeni atomİk silAhlarla teçhiz

edilerek alayın bünyesi içiıre ithAl e,

diimiştir; bu surel{e teşkil edilen bu yeni
bir]ik tek başına savaşa kadirdir ve
havadan taşııracaktrr; ayni zamanda bu
birliğin daha küçük oimasr hedef o]_

ma tehlikesini de azaltmış o]Qcaktır; yeni
Ameriklın tiitneni taktik atomik silAh,

]ıarla ve yeni muhabere teçhizatiyle techiz
edilecektir,

Kara KuvveLlerinde yaprlan bu
ıslahat sayesinde Birleşik Amerika, tü-
nıenlerinin sayrsrnl 1ı958'de 19'dan 18'e ve
taktik hava wing'l'eriniır sFylslt,tı da
lB3'ten ,128'e indirecektir. 3 Deniz Piya-
de tümeni buna dahil cleğildir. Buna
mukatıil, Birleşik Amerika Avrupa'da-
ki'müstakil atomik destek birliklerinin
sayıslnr !arttıracalıtır;

Taktik deniz kuı,vğtlerinde yeni}eştir-
me faaliyeti devam edecektir.

Yeni bütçede, ilıtiyatl,arrn eğitimi
geniş bir yer tutmaktadır.

SilAtr altrnc]aki personelin yekünun-
da Hava Kuvvetleri personel,iııdeki ar-
tış dolayısiyle büyük bir değişiki,ik ol-
mayacak ve bu yekün 2.800.000 ol'arak
kalacaktır.

ASKERİ Vtr İKTİSADİ YARDIM

Aslreri ve iktisadi yardrmlarrn ye-
künu 1958'de 4,4 miiyar dolara ]ıAliğ o-

lacaktrr. Bunun ,1,750 miib,ar doları ikti-
sadl, teknik ve sair yardımlara aittir.
Askeri ve iktisadi yardrıı yekünun,ıın
2O0 milyon doları Ortadoğu meml,eket-
lerine yapılmakla olan yardımlara ica-
brnda İlAve olarak kul]lanrlmak üzere
Başkanın takdirine terkediiecektir. Bun-
dan başka, Envestisman Garanti Pro_
gramı için 18 ve Export-İnrport Ban-
kası kredileri ,için de 670 milyon dolar
ayrrlmıştır. İktisadi ve teknik yardrm-
ların büyük kısmı, geri kalmış memle-
ketler<]eki uzun vAdeli yatırrm projele-
rinin finansmaırıncla kutrIanılacaktır. Bu
meblAğlardan başka, Müst;ıcel Gıda
Maddeleri Yaı,dım içiş de 94 ıııii'yon do-
iar <lerpiş ec'IiJmiştir. İktisadl yarclınr-
larrn önemli bir kısmı kredi şekiinde
olacaklır.

_ Geçeıı yıl Kongre askeri rıe iktisadİ
yarümlar için yekün olarak 3,804 mil-
yar dolarlık bir tahsisat kabül etmişti.

Geçeır yılı ayni maksatlar için Hükü-
met tarafından istenen tahsisat 4|80ı0l mil-
yar doları bulduğuna ı.e bu yıl bütçeyi
takdim eden Maliye Nazrrr Humphrey,
Kongre'yi, bazr muteclil kısrntılnr yap-
maya ciivet ettiğine glte, bu yıl teklif
edİlen 1ınlçlim tahsisatında da bazr in_
dirnıeler yapılmasr muhtemelediir.

-kAry

FORUM'a
ABONE OLUNUZ

Niçin Toplaıımışlardı ?

1,9,2ı0, Ocak 1ı956 giinleri, İngiltere ha,

riç, üğer dört Bağdat Paktr Devleti Başba-

kanları, Ankara'da bir 'toplantı yaptılar,

Bu toplantı sonunda yayrnlanan tebliğ bu
Devletlerin son zamanlarda akdeder olduk-
ları toplantılarda neşri mutat tebliğlere has

bir umumilik ve muğlaklık havası içinde,

ür,
Diirt Devlet, İngiliz-Fransız seferi kuv-

vetinin Mlsır arazisini teı,ketrniş om*aslnı,

bu iki Batr Devletinin, kenclilerinin Tah,
ran'da yapmış olduklarr tavsiyeye Llyrnuş

olmalarryla izah etmiştir ki son toplantıya
iştirak edenlein bu noktada tamamen yarııl-
makta otrduklarrnda ze,rıece şüphe yoktur.

Filhahika, İngittere ve Fransa, ha,tta Bir-
leşmiş Milletler Genel Kurulu'nun karar-
larr ortada dururken, Mrsrrdan kayrtsrz şart
sız çekilrrısnin mevzuubahis o,lmhııacağınl
ifide etmekteydiler; bu Devletleri Mrsrrdan
qekilmeye zorlayan hakiki sebep, Birleşik
Amerika'nın, ,aksi takdirde kendilerine
petrol vermemek tahdidinde bulunmasrndan
,lıaşka birşey ddğildir. Ancak, çok önerıli
dünya olaylarınrn sebeplerini kendilerine
atfetmekte, bazı Pakt Azösınrn an'anevi bir

şöhreti haiz olduğu bilinmektedir.

Tebtiğ, Filistinilen bahsederken, bu se-

fer, 1,947 taksim plAnına açrktan açığa te-

mas etmiyor; amma, Filistin meselesinde
Arapların meşru haklannl nazarl itibare a,
lan bir hAl çaresinderı bahsediyor. Sanki İs,

rail'in bu babta meşru hiçbin hakkı yokmuş
gibi!

Si.iveyş $dgıalı'nın dev].ette$tirilmesi
bahsinde yine Mrsır'ın hükiimranlık hakla-
rından dem vurulmakta... Btı sloganı,tek-
rarlamanın Arap taraftarlığr yapmak sayı-
lamayacağı. acaba ne zamarr ,anlaşılacak?
Bu slogan, İngiltere ve Fransa tar,afindan
bile reddedilmiş değildir ki! Şu hAlde, a_

caba bu mevzuda biraz daha sarih, biraz
daha orijinal olunamaz mr?

Tlebliğin iki müsbret fürasr,. Eiseniro,
ıver Doktrininin tasvip olunduğuna dai,r o,

lan krsmı ile Suı,iye'dehi petrol borularınr}ı
tahribinin tenkidine müteallik olan madde,

sidir.
Buna mukao-il, tebliğ, Ortadoğu mese,

leleı,inin hAlli bakımından bir tek müsbet

ve müşahhas hAl çaresi gösterrnemiş ve bu

arada Cezayir meselesine temas dahi etme,

rniştir.
Bilhassa, türk halk efkArı ibu teb,

liğdeın, İngiltere'nin Bağda.t Paktı için-
deki durumu hakkında açülayrcı bazr bil-
giler getirmesilni bekliyordu. Tebliğde bu
konuda tek bir satır dahi yoktuı,. Buna
mukabil, |Tiirkiye'hln - İakh otprak - İı:gil-
tere'nin Bağdat Paktı Konseyi toplarıtıla,
rına iştirakini istediği bilinmekkdir. FA-
kistan Başbakanı da İngiltere'siz Bağdat
Paktı olamıyacağını belirtmiştir. Buna mu-
kabil, Irak'ın İngiltene'nin bu toplantılara

iştirakine muha-lif o1duğu anlaşilıyor,.İngil-
tere'nin Oıtadoğudaki prestijinin, İngiliz

muhibbi Nuri Sait Paşayı İngiiiz muhibli-

ğine devam edebilmek igin İngiliz aleyhta,

rı imiş gibi gözülıırıek zorunda bırakacak

kadar düştüğü anlaşrlryor.
Kanaatimizce, Ortadoğu'da hAtA önemli

menfaatleri bulunan ve artlk , Basra kör-

fezi ve Hint Okyanusu sahilleri ve Aden

hariç - Arap Yarıdamasrtıda herhangi bir
pres,tiji ve tutamak noktasi kalmamakla
.lııralıer, Ortadoğu'da bugün dahi bir kuv,

vet olan İngilterejnirı, Bağdat Paktındaki
yerini alabilmesi, bbu bölgeı haklıındıa[ri
politikasında'radikal bir değişllrlik yap,

masiyle kabil olabilir. Aksi hAl&, himaye,

si altrndaki Şeyhliklere komşu her miiıstakll

Arap despotunun , Yemen İmamı Ahmeld,'in

yaptığr ve Kral Suud'un yapmlş olduğu gi,

bi - silAhlı hareketleı,e girişmesini bek,
'lemesi gerekir.

Diğer taraftan, İngitrtere 1ıal11 ıiçinde,

ki yerini alrnadıkça, dör,t Devletin yap,
tıkları bu tarz toplantrları METO Konseyi
topla4tılarr ola]ı,ak telekki etın,eye,irrılk5n
yoktur.

Bize kalırsa, dörıt Devletıııı; Eirleşik
Amerdka|,run, B,ağdat Fakhnr Eisenhower
Doktrini gereğince yaprlacak yardrmlar i.
çin neden müsait :bir kanal telAkki etrne.
diği hususunda düşünürken, kabahati sa-
clece İngiXtere'ye atmamalarl ve ayni ire-
ticede kendi hatalarrnrn da büyük payı ol-
duğunu unutmamaları lAamdır.

Keşmir-i, deselosi

PAkistan'ın müdahelesi iierine Bir.
leşmiş Milietler Güvenlik Konseyi, Keşmir
davasında lHindisitan'ı tekrar ıtakbih ed.en

ve bu havalide B.ir,leşmiş Milletler müşa-
hitlerinin murakabesi aitrnda serbest bir
plebisit yapılmasınr talep eden eski mukar-
reı-atınr hatırlatan bir kaiar suretini ka-
bül etti. Sovyet Rusya'nrn bile bu karar
suretine muhatrif rey veremediğini ve çe-
kimser kalmayı, tercih e:ttiğini kaydetmek
lAzrmdrr; filhakika, Hindistan'ın bu konu-

daki hareket tarzı, ew,elce bizzat kendisi-
nin de kabüJlendiği Birleşmiş Milletler ka-
rarlarına bu derecede aykrrrdır. Hindistan,
Güvenlik Konsı:7i'n|n bu haı"ıırın4 [<afşı,

Keşmir'in işgali altında bulunan krsımları-
nı ilhak etmekle cevap vernıiş bulunuyor.

Türl<iye'nin, Hindistan'rn bu hareketi-
nİ, sadece PAkistan'ın müttefiki olmak do.
}ayrsiyl: değiI, fakat, poJitikasına hAkim
olmasr geıeken prensİpler dolayısİyle de
tasvip edemeyeceği tabiidir.

Bununla bera}er, nıeselenin, Birleşnıiı
Milietler ikararlarina riayet ı,eya riayet.
sizlikten ibaret olmadığınr da bıırada kay-
detmek isteriz. IIindistan'la, Pökistan ara-
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slndakl ihtil6f, haddi zatında, devlet meİ-

humunun anlaşılış tar2ına kadar inmekte,
dir. Gerçekten, I1indistan, Devleti, ancak

ve ancak lAik olarak telAkki etme&te; bu-

na mukabil, Pökistan Devlet,i ve umurrıi,
yetle Cemiyeti din açısından görmektedir.

LAik Tiirkiye'nin de bu hint görüşüne ta,

traııren yabancl kalması, kanaatimizce,

doğru olmaz. PAkistan'm kurucularr, İngi-

\iz hdkimiyeti devrinde, ewelce, Kongre
Partisine dAhil iken sonra oradan ayrıla,
rak Müsliirnan Ligini kurmuşlardır. Bütün
Hint miislümaıılarının Cinnah ve arkadaş,

larını bu teşebbüslerinde tAkip etmedikle-

ri de doğrudur. Bunların başında .bugi.in,

kü Hindistan Başbakan Yardımcısı ve Ma,

arif Nazrrı MevlAnA AzAd gelmektedir; bu

zat, Hindistan'da kalmış olan 4ıOı milyon

miislümaru1 temsilcisidir. Heıııekadar,

İngilizler tarafından da karnlçıılanmrş olan

din ihtilafları yiieünden lIindistan ile PA,

kistan'ın ayrılması esnasında her iki taraf

karşı dinden olanlara aşrrı tecavüzlerde

bulunmuş ve yer yer katliamlar olmuşsa

da, şimdiki hAlde Hindistar.'da kalmış olan

müslümarüarın büyfü ekseriyetleriyle, hAl-

lerinden memnun olmadıkları iddia edile-

mez.

kesmir ahalisinin de Hint ordusunun

ilk işeal devresinde PAkistan'a düa ziyade

ınütemal,il olduğu muhakkak olmakla be,

raber, tarafsız müşahitler, şimdiki hAlde,

müsliiman halkın çoğunluğunun yavaş ya,

vaş l1int idaresi,rıden memnun kalmaya baş,

ladığını belirtınektedirler. Bununbaşlıca
sebebi, Hindistan-ın işgali altrndaki bölgede

ilçtisadi ve içtimai reform hareketlerini ge,

niş ölçüde başarabilmiş olması, ezeümle, mu,

vaffakiyetli bir toprak reformıgu gerçek-

leştirmiş bulunmasıdır. Buna mukabil, PA-

kistan, içtimai ıslahat bahsinde Hindistan',
dan çok geride bulunduğu gibi, Ilindistan
İkinci Beş Yıllü PlAnını tatbik mevkiine
'koyduğu hAlde, PAkistan hazırlamış olduğu
Birinci Beş Yıllık PlAnı henüz yüı,ürlüğe

koyamarnıştır.

Davanrn ilAnihaye uzayıp gitmeye yüz
tutması, birçok müşahitleri, Keşmir arazisi,
nin Hindistan'la PAkistan arasında taksirni,
ni hedef tutan bir projeyi öne sürmeye seı,,

ketmektedir. Arazi itibariyle Keşmir'in bü,
yük kısmr hAlen PAkistan işgali altındadır;
buna mukabil ni..ifusun ekseriye,ti Hint iş-
galindeki mmtakadadır. Bu projeye göre, a,

razi bugünkü mütareke hattı hudut ittihaz
edilerek taksim edilmeli ve sadece Hint iş-
galindeki Srinagar VAdisinde bir plebisit
yapılmalıdır.

Polanya Seçimleri

.20 Ocak 1i95,6 günü Polonya'da yarı-ser-
best seçimler yapılmıştır, Seçimler, Cum-
huriyeıt llalk Partisi'nin 1046'dan hemen
ewelki devresinde memleketimizde yapıl-

makta olaıı seçİmlere be,nzemekteydİ. Ger- rası devrede hAkim olan rejim zamanında
çekten, seçİmlere bugiiıkü rejİme taraftar dahi yaprlmış seçimlerin en dürtistü ve
bir partiler koalisyonundan başka hiçbir par- serbest olduğu kabül edilmekte oldufudur.
ti iştirak ettirilmemiştir; ancak, bu koalisyo- Tek listeye dAhil olmuş bulunarı nam_
nun gösterdİğİ namzetlerİn sayısl, her seçİrn zetlerin % Sa|si Birleşik İşçiler (Komü_
bölgesindeki milietvekili sayısında1 % 5,0 nist) partisine, vo 25|i Birleşik Köylü par_
fazla idİ. Bu suretle seçmenlere, nİsbİ bİr tisine, % 1ıclu Demokrat partiye ye Eo 1,E|i
intihap serbestisi tanınmış oluyordu. Bu- de müstakillerle progressist katolik teşek_
nunla beraber, bu segim, yine de, GornU]- küllerine bağlı bulunmaktaydılar,
ka rejiminin bugünkü. şartlar içersinde leh-
ler tarafından ktıvvetle destekletıdiğini a- Katolik Kilisesi, halkı, tek listeYe rey

çıkça giisterırılişüir. ZiEa, seçmelrler, i§ter_ Veİmeye dAvet etmiş bulunuyordu.

lerse1 seçimlere işt§ak etnemek sure$iy,
le Gomulka rejimini istemediklerini belir- 

seçimin, sovyet işgali a]tındq bulun'

tebilirlerdi. Seçimleri €kip efmeleıine 
makla beraber titoist temaYüllerini aÇıkÇa

müsaade edilmiş olan Avrupalı ve Ameri- ;H:,:Til" #;tr':"i[,",LHilİ
kalı gazeteciler, seçmenle,rin, seçime işti-
rak etmek için hiçbir şe,kilde zorlanmamış bİr ,başarı teşkil ettiğinda hiç şüphe yok_

dlduklhrıhı bilürm,ektedirler. tur, sovyetlerin, bilhassa Çin Başbakanı
Chou-En-Lai'ın tavsiyelerinden sonra, bu

Bundan başka, Gomulka, seçİm kam- rejimle mesele çıkarmarnaya gayret ede-
panfası esna§Inda, seçmenlerden, ref lİs- ceklerini tahmin etmek l§zımdır. Dİğer ta-
,tetrerini,n en başınd;a sırayla yer alan Ve ıa,ftan, Gomı,ılka daç taz|a ileri giknen[n,
namzetl€ırin '}/3"unıj teşkil eden adaylara memleketinin mahv[ra sebebiyet teşkil e-

rey vermelerini istemiş ve böyle yaptıJıları deceğini anlamıştır; yi'ıe çin Başbakaru-
takdlrde seçim hüctesini kulllqnn4alafrna nın kend.isine Sovydt İ,ttiJakını terketne_
lüzum olmayacağıru beli,rtmişti. Seçmenle. mesi gerektiği yolunda ciddi ihtaılarda bu-
rin büyük bir çoğunluğunun Gomulka'nın lunduğu anlaşlmbktadır,
bu dAvetine icab ettikleni anlaşılmaktadır.
Bununla beraber, hücreyi kullanarak bazıa 1 Ancak, kanaatİrnizce, mesele a§lında

isimleri silmek irt"y"rrı"r" en rıfak ;rrfiuzun la9_"].l 
bt Eıeseledüir, Gomulka Po'

zoıluk dahi çıkartılmamış olduğunu Batlhf f,,lonYa 
dAhilinde kulwetlendikçe, Birleşik

müşalıitler belirtmektedirler, suçi-" işti_ll A'*i,ka ve diğer Batr Devletleri kendisi,

tirak nisbotinin, yine Batılı müşahitlerin'a ne zorluk çıkarmayıp hahişkQr daflandık,
de teyit etmiş olduklarr veçhile, Eo 8l1,e "-'ça acaba nasıl bir hareket hattı takip ede,

yaklaşmış olması, Polonyalıların ;büyük çp- 1 cektİr?.

ğunluğunun milli komühizm hareketini ',

deşteklemekte oldukiarın; ;*.,;;;;*,.', 
j 

ur,İ:ffil#T* #":il$,:"'ffi"l;,İi;
Bu seçimlere demdkratik seçimlbr de- 'kuvvetlenmesinin diğep gıeykleıdekİ tesir,

meye elbette imkAn yoktur. Ancak, belir- lcri neler olacaktır? -Bize öyle geliyor ki
tilmesi gereken nokta, bu seçimlerin, değil Stalin İmparatorltrğunun çöziilmesi durmuŞ
komünist rejimi altında, fakat iki harp a_ değildir,

T.C.
ZİRAAT BANKASI

Yurt içinde 532 Şube ve Ajansı, dün-
yanrn her tarafındaki muhabirlerile

sayın müşterilerinin emrİndedir.
Vadeli, vadesiz tasarruf hesapları

1957 ikramiye tutarı
Şimdilik

2.ooo.ooo Lİradır
Bu Zengin PilAnda

Gayrımenkuller, dolgun para ikrami-
yeleri, eşya, traktörler, zitaat, algtleri

bulunmaktadır.
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ıncelemeIer
te ve keşınekeş hergün artmaktadır. Oırnıı-
lı İmparatorluğunu'bu devirde het şoyo ı,eğ-

men tamaınile batmaktan kurtaran gellşmc,

gene orta tabaka meselesiyle ilgilidir. Bu da
Tanzİmatın ilAnından sonra İyi -kötü yeni

bir orta tabakanın teşekkül etmiş olmasıdır.

Bu orta tabaka şimdi bir acınır tabakıilır.
Memur tabakasrnı ,teşkil edenler, tüa,

car ailelerinin teı,,eddisi mahsullerl, tüccar q,

larak ye_tiştirilece[<lerine kAtip olarak yı,
tiştirilen kalem efendileridir. İşte bu yeni
memrr Tanzimatı,n ilAnından sonra haklki
bir ihtiyacı karşılamaya başlıyor, vo aırın
ortalarrna doğru, Mülkiyenin dc yeiiıtirtd
gayretleri sayesinde kendinc çeki dtlııo
veımeye başlayaıak güvenilir bir idarg t,
lemanı haline geliyor, Ayni Babiali memuns
hernekadar milli edebiyatmtza kötü taral,
lariyle intikal etmişse de, bugün sağlAm te,

meller üzerinde o,turmuş bulunan bir,
çok idarl ve siyasi miiessesenin kurulrnaıı,
na yardrm ehniştir. Fakat teşekkiil haltndc

olan ve yavaş yavaş bir nevi mesleki gelc,

nak edinen bu srnıf dahi uzun zaman tutu,
namamrştır. Türkiyenin Birinci Dünya Har,
bine iştiraki ve bu harbin ortaya çıkardığı
şiddetli enflisyon btı sınıfı ortadan kılilın,
yor.

Değişmez geliı,li memu{, ııLayat pah"lılr.,

ğınr karşılayama.clığı için kendini ıefalef;ııı
kurtarmak yolunu, bir daha aile yadiglıt
birkaç parçayı satmakta buluyor.

Re,fik Halit mütareke yıllaıı ıırı.
sında bu sınıfin düştüğü sefaleti şöyle iaıvİr
ediyor:

«İlk ugradıgım akrabamı şöylc hatır.
lıyodum: Kaniıca körfezi üstündeki kızrlçık
ve fistık ağaçlarına gömülii kocaman bahçeli
bir evde oururlardr; Zannederim ki ayda bu
ev« onbeş liradan fazla girmezdi fakat nı
eksikti ki... Bir kahvaltr çıkarıılardı çilek
reçeline kadar mevcut. Denizde bir sandal-
ları vardr bununla kAh balığa kAh mehtaba

çıkarlar ve haftada iki gece saz yaparlardı,..
Oddakları daima mütebessim ve göderiniıı
içi her zaman endişesiz yeni bir bes'te ha-

zırlamak, oltalarr temizlemek ve mrıtfakta
mevsime göre en nefis ve seçpe yemekleri
kotarmakia meşgul olan ev hanımlarr... Eu
cennetten bir parça olan yemyeşil dağ sır-
trnda ne emin, ne asude yaşryorlardı.., Hal.
buki nerede.,. üç kişi kalmışlardı, üç kcdar-
li baş, üç hasta vücut, üç aç...» (2)

Harpten sonra iktisadi hayatın btr dü.
zene girmesiylei l\irkiye orta tabakasıncla bu
ikinci çözülmeye de çare bulunmaya çalışılı-
yor, Eski memur srnrfinrn bir kıs:nr Türki.
ye Cumhuriyeti memur kadrolarına aktarılı.
yor. Yeni teessüs eden devletçi i,larede orta
tabaka memurlardan teşelıkiii e.lecektir. Bİr
tar.aftan ise, Osmanlı memur tılııııın en bü-
yük noksanları maişet probleıııl:ırinden doğ-
duğıl i§in ınenrurlarln art:k ,bu gibi mesele.
lerle uğraşmamasr teminat altına alınıyoı.
Modern Cumhuriyet Türkiyesini yıııtıı
işi bu yeni orta-moınur tıbıkııını anıillat
ediliyor.

Türkiye'de Orta Sınıflarln Üç Devri
ffifr,:[,l,-

-,E6ı_^_ -,
ğg,,"

Oldukça !.aygın bir "klişe" ye göıc; oE_

manlı İmparatorluğunun sosyal bünyesiıin
özelliklerinden biri de Batınrn orta tabakası-
na tekabü eden bir sınıfın eksikliğiür. tsa-

tı müelliflerinin ortaya attıkları, fakat biz-
de de }ıenimsenen bu teze göre, Osmanlı
Türkleri, cengAverlik ve devleıt idaresile
ilgili işlerden başkalarını faaliyet süası o-
larak kendilerine lAyik görmedikleri için,
enerjilerini ticaret ve s a n a y i i n i n
geliştirilmesine sarfotmemişler ve böy-
lerce Batıda orta srruların meydana gelme,

sinde pek büyük bir rolu oynamış olaıı
tüccar tipi, Miislüman - Türk ahalisi ara-
§ında tam manasİyle teşekkiiıl edetrnemiş-

tir, Bu inanca göre, Osmanlı İmpanatorlu-

ğunda tü car daha ziyade lliristiyan ve Mu-

sevi ekalliyetlerine has bir rtiptir. Böylece,
gayn müslim teb'anrn ticari ve sinai faa-
liyetleri inhisarr altında bulundu,rdufu fik-
ri, Osrnanlr İmparatorluğu tarihinin her
devresi için varit bir vakıa haline getiril-
mek istenmiştir. Modern Tiirkiyenin geliş-
mesinin bir cephesi geırk sinai gerekse ti-
cari bir takım müesseselerin, ecnebilerin, ec
nebi uyruklu ekalliyet mensuplaruun, veya

doğrudan doğruya ekalliyet mensuplarırun
elinde1 çrkmasr ve Türklere geçmesile ala-
ka]ı olduğundan yakın tarüimizdeki geliş-
melerirr zikniınizde bnraktığ1 umu:ııı inti-
ba, biiyle bir tezi dalıa ila ikna edici hale
getirmiye müsaittir. Başka bir ifade ile,
son yüz sene içinde, Türklerde bir oı,ta ta.
baka olmaüğı teorisini gerek kendimize
gerekse başkalarına kabul etti,rebilecek
bir psikolojik iklim Türkiyede hakim olmuş
tur. Aslında ise rnesele çplı daha karışıktır
ve hali tarihçinin ve sosyolofun neşteriıi
bekletnektedir. Şimdilik şukadarınr söyliye-

bi]iriz: Osm,anlr İmparatorluğunda, 1E nci
asırda ve ondokuzuncu asrın ilk senelerinde
ticaret ve sanayi ile meşgul olaıı orta halli
bir Türk-İslam gurubunun mevcudiyetine
işaret eden eınareler mevcuttur. Belki deü,

gerek iç, gerekse dış tesirlere karşı Os-
manlr İmparatorluğunun, tarihçileri hayrete
düşürmüş olan mukavemet kudretini pek
az bilineın bu orta tabakaya medyunuz.
Zira, Osmanlı İmpaıator-luğunıın iıkiraz
temposunun çabuklaşması. bu orta tabaka-
nın ortadan kalkmasile başlar, Bu da lCI

ncu a§tın ilk yaıısına rastlayan bir hAdise-

Şcrif MAREİN

6ir, ]ı$!ıQ] larda, muhtelif Avrupa dovlctle,

rinden ve bilhassa İngiltere.ıden ithal edilen

malların Türkiyeye daha kolayca girişini te

min etmek rnaksadile yapılan ticari anlaş,

malar ve] Türk mallarının korunmamrş

olmalarr neticesinde, bu sırufl o zamano

kadar ayakta tutmuş olan imkAnlarh Avru,
palılafın ellerine geçtiğini görüyoruz.Osman

lı İmparatorluğu orta tabakasrruıı kısa bir

zaman içİnde yok olmasına sebebİyet veren

bu gelişmeleri en iyi canlandırmış ol,an ya,

zarlardan biri de Ziya Paşadır. Ziya Paşa,

Hiirriyet gazetesine yazınış olduğu bir ma,

kalede (1,) 1,88lfflarda Galata ve| Beyoğluniın
halA geniş çapta Osmanlı ticarethanelerile
işgal edidiğini ve fakat o zamandan i1860ı

senelerine kadar bunların "Rumlar" 1n

cline geçmiş olduğından acr acı dert yana,

rak bu durumun sebeplerini ta}üil etniş ı,e

bu tahlili esnasında Ti.irk esnafi,nın ortadan

kalkrrıasına sebep olan tarihi vetireyi gayet

açık bir şekilde arılatmıştır" Ziya Paşaya gö.

re hAdise şiiyle cereyan etniştir. Ticaretin
Avrupalıların eline geçmesi :bu mesleğe o,

lan rağbeti azaltmrştr,r, neticede tüccarlar
evlAtlarınr kAtip o1arak yetiştirmeye çalış,
mışlardrr. Birdenbire artan kütebanın hiç
olmazsa bir kısmıına iş temin edebilmek
kaygusuyla devlet memur kadrolarını geniş-

letmiştir; fakat bu yeni imkAnların temini
vergilerin arttrrrlması püasırıa olmuştıır.

Şimdi köylüye, eskisine nazaran daha ağır
külfetler yükl,enrnektedir. Bu kiiilfetler
ziraatı elverişsiz bir hale getirdiğinden
köylü mahsul ekmemiş ve devletin en büyük
gdlir menbaı gittikçe kurumuştur. Nihayet
devlet harici istikradara başvurmaya mec,

bur oluyor. Bu arada orta sınıfin inkirazı de,

vam etmekteür. Ziya Paşaya göre, İstanbul-
lu orta srrııf, "babadan kalma gtimiiş divit-
lerini" satmakla güç belA mukavemet et-

mişse de ortadan kalkmaya yüz tutmaktadır.
Osmanlı orta tatıakasının kaybolmaya yüz
tuttuğu bıı sıralarda, İmparatorluk, şim,
diye kadar misline rastlanmryan muvaffa-
kiyetsizliklere duçar oluyor. Bir iki isla-
hatçr şahsiyetin çabarnalarrna rağmdn
devlet işlerinden hiç biri rastgitrniyor.
tdarecilerin o zamanki feryatlarını tetkik e-

dersenü bunlar bir noktada toplanıyor: işi-
ni bilir memur krtlığı, rnutavassıt eleman
yokluğu, orta tabaka eksikliği. Brından do-
layıdır ki devlet idare editmez hale gelmek-
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İn]<ilapü".ı bu sınıfa dayandırmış olıııa-
nın rejimimiz bakrmından sağlamış olduğu
avantajlaÜ bugÜn kimsel inkAr ederri4z

Cumhuriyetin ilÖnından otuq küsur seıle

sonra arkaya baktığımız zaman inkılApların
Türkiye'de yerleşmesine bu orta memur
tabakasının, kaymakamiyle, hocasile, mühen-
disile, hAkimile, en çok yardım etmiş oldu,

ğunu apaçık bir şekilde görürüz.

,1i9,5ıO'denberi memleketimizde girişilen
nisbi iktisadi liberalizm tecrübesi muhak-
kak ki bu orta tabaka teşkili konusunda

gayet müsbet neticeler verebilirdi. İktisadi
politika bu sahada mevcut. memur tabaka-
sının ikinci bir orta halli tabaka ile, yani

vasat İş adamr tipile desteklenmesini sağlaya-
bilirdi. Ancak netice bu olmadı. Memleketi

dış pazarlara tamami]e açmanrn bİr asır ön-

cd tam teşekküllü,ve enflasyon politikasının
otuz beş sene önce teşekkül hilinde bulu-
nan birer orta sınrfi ortadan kaldırdıkları
unutuldu yani il<tisadi politikanın sosyal
yapıda bazr mtiıhim değişmeler vucuda gc-

tereceği düşünülmedi Aksineı bir taraftan
memur, enflasyoır dolayısİle tahammül edİl-
mez yüklere maruz brrakılırken, ve bu su-
retle gerek istifa yoluyla gerekse memuriye-
te rağbetin a2almajr dolayrsile, mernur
kadroları darajır ve yen,i elemanların kali-
tesi düşerken,, diğeı: taraftan iş hayatında
takip enilea prensipler müteı,azi iş adamı-
nt yaratacağlna tek bir «vurgutrI» la zengin-
leşmeye çalışan tİcarİ avantüryeyi yaratmrş-
tır. Bu vetire halen devam etmektedir.

Orta sınrfiarın Batr cemiyeti içinde o1-

duğu kadar Batılılaş,ına yolunda otran bizim
celrniyetiınizde de nekadar mühim bir rol oy.
nadlklarrna işaret ehneye İhtiyaç yoktııı..

Memleketin batrlılaşma yolundaki faaliyet-
lerinde olduğu gibi gii!.lük işlerimizin gö-
rülmesinde de ne dereceye kadar memur

sınlflna dayandığrmrzı mis5l1erle gtisternıeii
kolaydır. Tarihi misAller ise Türkiye'de or.
ta tabakaların ortadan kalkmasile en elirn
felAketlerin etele gittiklerini göstermekteciir.

Orta sınrfların bugünkü durumu bir
tehlike işaretidir. Memleketimizin bekisı
için hayati ehemmiyeti haiz bu ziimreleıin
ortadan l<alkma vetiresini durdurmak üzere

en kısa bİr zamanda böyle bir gelİşmeye
sebebiyet veı"rnİş olan tutumun tekrar göı-
den geçirilmesi gerektir.

VekAlet Emrine Almanln Hakiki Sebebi

" Üııiu er site ıııesele sinde ııt,ıı-
uüıffaki,aetsi.zliğin başLoca se-
bebi,, ... siaasi ue idaı,i, oto-
ri,teni,n itm,i ue ihtisas,ı, aıı-
cak uq,lanü şahit otarak kul-
Ianınak istemesi, gibi illet-
lerdi,r."

(Fu«d Kö1ıriiti)*

"Azi,lieıi ue terfi,lzri yalnoz
ıııaari,f ueki.Leri,ni,n elinde o-
lan profesörleriıı, ii,nıi, ue
uicd.ani kaııaat ieri,ıti i,zhar ıı e

müdnfaa edebilmeierine gs-
la imkd,n uoktur... İstih,ba-
li, herlıangi bir Maarif Ve-
ki.Lini,n ağzından çıkacak bir
söze bağLı olan bir hocanın,
i,lındn yüksek lıaysiyeti,ııi,
rnuhafaza edebi,leceği,ne i-
nanrnqk için, akıi ue iz'-
aııdan taınami|e n7ah,ru,,ün ol-
nx&k icap eder."

(Fuad Köpriilıi),j,*

Mümütaz ilim adamı Turhaır !'ey-
zioğlu'nun vekAlet emriııe alınmasınl
haklı göstermek için, Nlaarif Vekili ve
Başvekil tarafrndan ileri sürillen sebep_
lerin arzettiği hata ve tenakuzları teker
teker göstermek niyetile başiadrğımız
bu yazı serisinde, bir değişiklik yap-
mak lüzumunu hissettik. İlk oıarak ele

aldığrmız "açıhş mer,asimi tertip etme
sebebi" nin zaaf ve sakatltklarını oı1
gurrıp halinde sayrp bitirebilmek için,
uzun bir incelemeyi lıuna tahsis etmek
lüzumu hasıl olmuştu. Meclis zabıtları-
nı okuyunca anladık ki, VekAletin Sena-
toya yazdığr tezkerede ve ayrrc:ı i\,Ieclis
müzakereteİinde kenclisine da3ranılhn
ve çok kere birbirini tutma,yan sebep-
lerden herbirinin sakat taraflarınr titiz_

likle göstermek yolunu tutarsak, Fo_
rum'ua daha 4-5 incelemesini bu mese.
leye tahsis etmek gerekecektir. Asrl se-
bep meyclanda ikeır, onun letkikini so-
na bırakaiak, öııce uzun uzadrya "söz-
de sebepler" le meşgul olmayr, okuıyucu-
larımızrn sabrı bakrmrndan doğru lıul.
madık. Bundan ötürü, ewelA asıl' sebe-
bi ince|emek, sonra da, "vekAiet emrine
almanın diğer zahiri sebepleri" üzerin-
,dğ kısaca jdurarak, bunları müıüası-
ran en açık sakatlrklhrına işaret et-
mek suretile cerh etmek yoltınu tercilı
ettik.

Bugün, yalnız içerde d,eğil dışarda
dahi (1), "Ankara Üniversitesi haclise_
sile" ilgilenen her şahıs bilYnektedir ki,
ileri sürüen resmi sebeplerin arkasrn.
daki hokik2 sebe7ı, "Üniuersite öğretiııı
üyelerinin, ıııeııü.eket ıııeseteleriııde,
ıııüstahil biı, Jikre sahip olnıal,arına l)e
parti nlücade|eieri.ni,n dışond,a kulan bi-
taral şah.ıslaı, oiaı-alt, Iwdise|eri ob jek-
tif bir surette talı|iL ae tenkit etnıelerine
ıniisa,molıg edileıııemesi," dir. Bu haki-
kat, çok değerli ve idealist ilim adamı
Anıııe Hukuku Doçenti Dr. Münci Ka-
pani'nin istifanarnesinde de veciz bir sıı-
rette ifade edimiştir : "Bemiııt gibi,

siyasi baglılıktarı olınayaıı lıiir fikiıIi
ın,es|ekdaşlar?,11ıln, tanlclmen itmi, ue
objel;tif i)içtılere isti,nat eden yazı 0e be-

aranarxnzfu, 'Benden olmaEon baııa kar-
şıdır' httlııııünce, ınuha|eİet aap?ruOk ve-
ya ınuhalefete alet o\mak şek|in:de tef-
sir edilıııesi, bazz ki,mselere lıd,kinı otan

zi,lmiyeti gösternıesi bakınınndan son de-
rece şayanr clikkattir." (2). İşte Feyzioğ-
|u'nuıı vekAiet emrine alrnmasrnııı, Ay-
dın Yırlçın'ın terfi ettiriııemesinin. baş-

Dr.Muammer AKSOY

ka bir doçeırtin de bir beyanından clo-
layı "basrn suçu" işIediği bahanesi]E
-kanunların lAfız ve ruhuna, şalrsi ma-
suniyet esaslhrına tamamen aykırı ve
keyfi surette- gece yarısı birinci şubeye
götürülüp sabalıa kadar alrkonmasının
sebebi hep aynıdır: O da, btı öğretim
iiyeierinin, görüslerini yazr veya sözle
ifacle ederken, sadece hakikati ve objek-
tif ölçül'eri göz önünde bu]iundurmaları,
iktidarın hoşuna gidip gitmemeyi kale
almamalarrdır. Bu şahıslhr Forum Der-
gisinde, hukuki, iktisadi ve sosyal me-
slleleri bütün açıklığı ile inceleyerek
teııkit etmek vazifesinden kaçınmamış ve
kanaat]lerini bazr konferans ie aleni mü-
nakaşalarda ifadeden çeliinmemişlPrdir.
Böyle bir hareket tarzr ise, ne yazlk ki,
bugün artık Üniversiteden uzaklaştırıl-
mak için kAfi sebep teşkil edebiltnekte-
dir. Bu hakikati ştipheden tızak bir su_
rette tespit edebilmqk için, D. P. ııin
yaytn organtna bir göz atmak yeter:
Zafer gaze|esiııin bir seneden fazla lıir
zaınadlr Ühiversiteye karşı yönelttiği
cliizinelerle tehclit ve tahrik yazılarrnrı,ı
lıeııen lıepsincle. "suç" (l) olarak gösteri-
1en s,Abit fiilier, muhtariyetten bahseclen
senato teblliğine, Forum Dergisincleki
yıizrlara, Fikir Klübünün mühazarası-
na \.e son açıIış merasimindeki konuŞ-
maya inhisar etmektedir (E). Bunun ö-
tesiı-ıcleki isnatlar, ı.akıaihra deği]], sade-
ce bir.az önce saydığımız iiç "suç" (!) a

ve giiliinç vehimlere ve iftiralara da-
1,anclirrifnaktadır: "\[tıhalefetiıı aleti ol-
mak", "talebelerii,ı kafai'arnr zehirle-
mek",'"kiirsüyü parti propoganclasınrn
meydanr yapmak", "talebelğri ayakİaıı-
rnaya hazırl'amak" gibi ağır ittihamla-
rın delili, sarlece ve sadece "Forumda
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yapılaı1 tenkitlerden". "Fikir Kltibüıı-
cleki münakaşai5rdaıı" ve "Fakülte açı-
hş konuşmasinciaki vatani tavsiyelerden"
ibarettir.

Bakınız Turhan Feyzioğlu'ntın yap_
tığı poİitİkacı]hk neclen ibaretıniş: İkti-
dar Partisi sözciisünün başmakalesinc{e
gös,terilen "deli:]" in, r]elillikle hiç }.ıir

ınünasebeti olmadığı gibi; bu düşünt'ış
tarzı, normal bir ınuirakemenin değil,
sedece a|ınganlığın mükemmel bir ınisa-
lini teşkil etmektldir: "Dekan Feyzioğ-
1\ı bu suçuıı suç|ıısııduı". Aksi vArit o-

lamıyac,ağrna göre, 'nabza göre şerbet
verıneylrtiz. eletek öpmeyin',lzi rre de-
rnektir? Bunıın tek ınanası,'Aydın Yal-
çln, iForumdaki faaliyltleri ile. iktidarın
nabzına göre şerbet vermediği için, pro-
fesörlüğil taslik edilnriyor' deınek de-

ğil, nüd,i,r? Ve buıru söyiemek, politikcı
ya7ıınak deği| ıııidir?" (Zafer 8.12.X956,).

"Bir dekaiı, Fakilltesinin ders yılrna

başlaması vesi]lesile hükümete iki mad_
de üzerinden hilcrım etmeldtedir: 1.

Docent A*"dın Yalçın'in profestirlüğü-
nün gecikmesi Unir,ersite Muhtaı,iyetini
de ilgileııdirmesi bakımrndan herkesi
lıaklı olarak üzınekte imiş." 2. Bir ınerrr-
leket en cok, mevkilerini günün iktidarı-
na clayanarak, el etek öperek elcle eclen_

lerden ve lnabza göre şerbet verenl,er-
deıı.zarar görürmiiş. Siyasi Bi|gi|er Fa,
kü|tesi,ni,n tedris kadrosuna clalıil bıı[.lı-
narı, asi,stan, doç,eııt'ueya profesÖr|er i-
se, bu neui,den ki»ıselgr değilmiş." (Za-

fer 26,7L.Offi).

Eğer bu sözler, F'eyzioğlı,ı'nun - 15.

12 1ü956 tarihli Forum'da tam olarak ya-
ylnlanan - açıŞ konuşmasının metıli ile
karşrlaştırılırsa, allnganlığın veya tahri-
fin clerecesi kolayca tespit olunur.

Suçun malriyeti, yani "politikacilı-
ğın" (!) neclen ibaret o}duğtınuıı izahı-
na, vekAlet emrine alma talebinden bir
gün önce ııeşreditren baş makalecle, şöy-
lece açıklanmağa devam edilmektedir:
"Hükünrete karşı, sarahaten nıuha]iif bu-
Iunaıı Fortım'daki neşriyatlhrındaır baş-
ka, Fakülteye ekedikleri Fikir Kltibiln-
de günlük politika ve bunun kontrovers-
lerine katılmakta asabi bir israr ve te_
meı ri.it gösternıişlercli." ç2«J., 26.11.956).

Burada bilhassa teberüz ettirmek
iisteriz ki, lıugün Siyasal Bilgiler Fa-
kültesinin Forumcu lrocalarrna karşı ta-
krnı]an ta\ıır, tamaılen istisnai bir mua_
mele tarzı da değidir. Gerek Zafer ge-
rek iktidar partisi, Üniversitede ıııüsta-
hil fibi,r sahibi olan ue bunu i.fade eden
her şahrs ve lıer makama karşı, polili-
kaya kapılma, ve muhalefete aJPt olma
ittihaıılarınr ve ağır tehditleri boll bol
kul!anagelmiştir.

Önce-kısa bir clevre için- Prof. Bü_
lent Esen, sonra Doç. Dr. Osman Okllar
ve Prof. Dr. Hüseyin Nail Kaboiı lıu ok_
lara hedef olmuştu. Hatta Eseıı kısa bir
zaman için vekAl'et emrine altnmış, fa-
kat sonraclan "liizum katmadığı için"

iıtt karar kalclırıllıııştır. Krılıalı r,e Ok_
yarı vekdlet emrine alma teşebbi.isi.i ise,
ıstanbul Ünivers,itesi senatosunun \ıe
Rektörüniin medeni cesaretl sayesinde
şimdilik akim kalal"ıilmekterliı.

Zaf,erin ve I).P. ınüflrit!(grinln teh.
dit]ierine her iki Üniversitenin senato
ve Rektörleri dalıi maruz kalmıştır:
Anharq Üniuersitesi seıo/osznuıı Üni-
r.,ersiteyi doğrudaır doğruya, ilgilencliren
6ıtE5 sayrlı kanunı-ın "Üniversite mı-ıhta-
riyeti ile lıağdaşamıyacağını ifacle ve o-
ııun değiştirilmesi temennisini izhar et-
mesi" iizerine, Senatolar ağır hiicum-
lara uğramıştl (4): "Bu huruç hareket-
leri fevri o]lnadığına ve memleket hava-
sınr daimi surette bir iğtişaş haliııde
tutmak tabiyesini giiden muhalefetiıı is-
tektrerine ve hesapların,a tlpa tlp uygun
bulunduğuna göre" cleııilerek, Üniversi-
teler ve Rektörlbr kıınuna aykrrr suret-
te poJitikacılık yapmakla suqlanrlırılmış-
tı.

Siyasal Bilgiler Fakü]ıtesinin Foruırr_
ctr öğretim iiyelerine karşı lıarekete ge-

çiş de, önce yalnız "korktıtnıağa Aalış-
mak" suretil'e vuku buldu. Celal Yar-
dımcı, vekilliği zaınanında bu öğretim
üyelerindeltiçünü, ııakamıııa çağıra-
rak, tenkide son vermelerini, aksi hal-
de ceza!andrr,ılacaklarrnr acrkca bildir-
ırıişti. Buna cevap oiarak gelen 1.9.1955

tarilrli ve "Deınokı,atik bir diizend.e ilim
adarnlannrn yeri" acllı lıaş nıakale ise
şu sözlerle sona eriyordrı: "Memlekete.
clerılete ve mensup olcltılı-lırı kurul_
lara karşı yiikl,eııdikleı,i. sorunı,l,uluğu,
en büyük öğretm,en Sokrcıt'ıı şu nıesaiı.
ne kadar veciz ifade etmekteclir: Atinı-
lı|ar; Geııçliğe oerdiğiıı dersleı,i kes-
ıııem şartü,e bani serbest bırakacalı ot-
sanız, üzeriındehi bütiin tehditlğre ue
telılikelere rağman ben gerrc dersleı,inıe
deuaın ederim."

Daha sonra Fikir Kltibündeki objek-
tif münakaşalar tahrif edil'erek, tehdit
için vesile ittihaz edildi. Bazı D.P. müf-
ritleri Üniversiteıriır "muhalefetin uşağı"
olduğundaiı bahsedecek kadar lıile ileri
gitınekten çekinıneclil'er. Yapılaıı tehdit-
ler de kesin bir ifade taşıyordu.

Fakat Forumcular, hakikatleri yaz-
ııak ve §öylernek "suç" (!) unu işleme-
ğe devaıır eütiler. İşte bu "israrla lraki-
katin peşinden gicliş", bu "boyun eğ-
ıneyiş", bu "kendi menfaatlerini hiçe
sayış" tır ki, ilgililerin asabınr bozd,u ve
orılarr, en ağır cezalarr vermekten baş_
ka çare kalmadığı l<anaatine sevketti.
Tarih başlıyalrc]an beri sayısız defalar
tekerrür eden hata, lıir kere tlaha işlen-
mekteydi: "Fikre karşı ceza tehdicli ile
galebe çalmak lrevesine kaprlına" nrn
çıkmaz yol olduğu, yazı ki, 20 inci asrrn
2 inci yarrslnda rlemokrat Tiirkiyede
ctahi birÇok şahıslarca kavranamamış-
tı!

İktidaı, partisi orgaıııntıl geçen se-
ı-ıeki ve bı"ı geneki ittihamnamelerinin

l-ıeirıen hiç lıiriııcle telıc]it eksik rleği}.rlir.

"Üniversiteler Kaılunlınun değiştiı,ilerek
(5) muhtariyetin başka türlii halledile,
ieği" ve "Siyasal Bilgiler Fakültesinin
kapatıa}ıileceği" yolunclaki tehclitler da,
hi esirgennreıniştir. NIeseIA Fikiı, Klü_

büncleki mi.inazara miiııasebetil'e lıirbiri-
ni taklp eden ha]<aret, iftira ve telıclit-
]Brle ctolu yazıların a5.Llr956 tarihlisiirde,
ikticlar partisi sijzcüsü, makaleyi alunen

şu cümle ile iıitirınişti: "Anıa biz, bu

unsuı,[aı,daıı, ilim, ocakl.aı"ımızı ergeç

teıııiz|itAeceğiz!"

İşte toltıiiteı zilıniyetin mi.iınes,
sili olan btı gibi ıııtifrit eleıııan,
lar, "rnüs,takil ve lıür gcirüşlerini ifatie
etmekten çekinmiyen, yani hükümete

nazaran falsolu sesler cıkaraır i-iniversi-
te öğretim üyelerini"n çantna ot tıka-
manln ıırtık za,ınanı gelcliğine kani ı.ıl-

muŞlarLlır.

(Bundan sonraki incelememizde
Bay Mendere,sin "v,ekAlet emrirıe e.t,

manın hakiki sebebini nasıl belirt-
tiğini gösterecek, buna eklediği isnat
ve ittihamlan ele alatak, bunların ne
derece hata ve tezatlarla dolu, delil-
siz ve hakikı.ia uyrnryan sözler oldu,
ğunu isbaf edeceğip).

* . Vqtan 26. e. 946

** . Vqtan 20.2.V6,
(1) Misal otarak, dünyaca tanınmiş

İngiliz mecmuası "Economist"in 15.12:.956

tarihli, Avrupanın 'lıir numaralı gazetesi
diye ııaruf Neue Zürclrer Zeitung'un
n. l2. Sffi tarihli ve tanrnmrş Amerikan
dlrgisi "Time"ın 17Je.966 tarihli sayıla-
rına baklnız.

(2) Dünya ve Cumhuriyet gazetele-
rinin ıBı.,1|2;119ı56ı tarihli sayısrna bakrnız.

(3) Me§ela 2l..1.1S56, 22.1.j956, 2:4.1.956

8.2.,956, J,5ıi.956,,221.11,955, 26.11.956, 30,1,1,

9ff. 6.12.956, 7.12,956, 8.U.ig55, 21,,12.053 gibi
bir çok yazısında "ForıOıl," ve 'Fihir
Klilbif' keliıııeteri, -Bag Burlıaıı (Asaf'1

Belge'nlıı sevdiği tabir ile koıruşı-ırsak-
"Leitınotif (laytmotif)"i teşkil etıııekte-
dir.

( 4) \,Ieseli 21.,1.19,56, 22.1.S,56, 24.1.958

1;2ı.956 tarih.ii yazılar gibi.

(5) Yeni Kanuıı tehdicliiıi Bay l\ıIeıı-
cleres rle yapmlşttr: "Biz şimdi Univer_
siteler Kanununu değiştirırıek ıliyetinde-
yiz. Üniversiteler l(aırunu, nevi şahslna
ııiinlrasır (!?) ,lıir karıundur. Bu fikirle-
ri, kanunu buraya getirdiğimiz zamaı1

aiılıyacaksııı ız. Siz htirriyeti, demokrasi_
yi, Üniversite muhtariyetini de kendi i-
şinize geldiği gibi biitün nremlekete mut-
laka ve mutlhka kabul ettirmek gayreti
lçindesiniz. Böyle olmaz!» (Mende-

res, Zabıt Ceı"irlesi,, dovre X ciit 15 içti-
ma 3 sah. 1O2).
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BiR oRMAI\icI xoyÜNDE GEL1R - cİonn TABLosu

I]u seferki yazıınızrlaı Bolu iie Düz-
ce arasında l80 er.li Diizce kazasına bağ.
lı bulunan 880 ıiüfuslu (sıĞıRııN) aoııl-
da ]ıir orıllaiı köyündeıı 'l_ıalısedeceğiz.

Düzce ve Rolu'ya lıeşer saat uzaklıkta
bııluııan bu köyi.in halkı. bundan elli,
altmış yıl öırce bölgede mevcudtı otırza
yaklaşan diğer koinşu köylerle birlikte
Trabzoıı taraflarınclair göç edip gel'eır
Dördtincii ordu muhacirteridir. Bunun
için, yerli halk bu ltöylerde oturaıı ke_
resteci köylerin hepsiııe birdeıı "Ordu-
lular" atlııır takinıştır.

Köyiin arazisi ormttn içiırde gayet
dar ve sıkışıktır. En zenginiııdeır ancak
iki kişinin elinde yiizer döntiın toprağı
vardır, Ormaıı içinde geniş otlakiyeler
bulunmadığınclan köylii, davar, sığır bes-
lemekte de gtiçliik çckmekte en varlrkh
ailelerin bile kapısında aıncak kırk elli
kadar davarla, birkaç inek buunmakta_
dır. Birkaç yıl öncesine kaclar keçlnin
epiyce bir yekün tuttuğtı söylenmekte
ise de orman idaresinin devaınlr baskısı
yüzünden davarcılığın eski önemini ka-
yıp ettiği sarulmamaktadır. Köyün yeri
yüksek ve ormanlarla çevrili olduğu için
bağ, bahqe iirünleri yetişmediği gibi, seb-
ze olarak ta bir miktar fasulye ile soğan
ve patetesten başkasr yetişmeınektedir.
Köyde bazı aileler ihtiyaçları kadar çuha
ve bez rlokumakta iseler de son günler_
de bu el sanayii bölgecleki öncmini kayıp
etmiştir....

Geçimini bu gün için tamamaile top-
raktan v€ ofIII?n. üriinlerinden sağlıyan
SIĞIRLIK kö5ıiincleki aileleri sahip ol-
duklarr topraklara göre, aşağıdaki tipler
üzerinden (döntim hesabiyle) söyle tas-
nif edebiliriz.

Aile Ev sayısr Toprağı Ektiği

tsüyük 10 5i0-1ıOOı 50-100
Orta 4ü 2e- 3,0 25- 30

Küçük 70 5,- 1l0 5ı 1ı0

Topraksız 1,0

Diişünceler
Elinde fazla toprak bulunmadığından
dinlendirmeğe bırakılmamıştır.
Biz burada 1ı94,7 yılında tesbit ettiğimiz

orta tipteki ıbir ailenin gelir - giderile, ay,
rıca 10,55 yrlında ele aldığımz ayru ailenin
gelir - gideriıni karşılaştıracağız.

YILLIK GELİR
1ü947

Geltrin cinşi parışı

30 yarım buğday yarımı 3 liradan 90ı Lira
60 yarım mısrr 3 liradan ,1E0, 

»

(Bir yarım 16 kilo)
Orrnan işleknesinde üç aylü kazang tsOOı »

Ormandan kaçak kereste çıkarmıştır 150l »

Davardan ve inekten 100r ))

III
Soğan, paüateoten

Tavuk ve hinditlcn

Gelir tutarı

,1ı 9 6, 6,

Gelirin cinsi

35, yarırrı buğday 4 liradan
50 yarım mısır 4, liradan
Orman işJ.etmesinden
Davardan ve i;ıekten
Soğan patatesten
Tavuk ve hindiden

Gelir tutarı

HARMANDALroĞtU

ökiia taksiti
Köy salması
Vergi hayvan ve araai
Sigara ve kibrit
ziraat aletleri tamiri
Gaz yağı
Sabun
Tıız
Berbere
Sığırtmaç hak&ı
Bekçi hak]ic
Tohurnluk mısır, buğday

Şeker, kahve, çay ev için
Et
L§stik
Nalbııt için
Kışlık sebze
Doktor il6ç bedeli
Ka,laycı masrafı
ımarn ücıeti
Düzceye in§ - çıkış
Düğün hediyesi
Hayvan yemi
Borcuna ödediği faiz
umulmad_ık masraf
Yıllık Gider toplamı

» Gelir toplamı
» Gider fazlasr

25o
1,S

a5
2tz6

60]

'j1,
4a,

1,2

28,

10i

4
15CI

30ı

2rI

20ı

2ü
125

75i

2a
, l10

9CI

40
$0o

:38

2]§

94i97
ılı190]
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1O47 mahsiil 1,ılında çevresinde orta
halli görül'en bu köylü ailesinin 540 lira
borçlu düştüğil, 1955 yılında ise, aynı aile.
nin gelirinde (yani dokuz sene sonra)
370 iira gibi küçük bir fark görüldüğti
halde gider hanesindeki borç miktarınrn
540 liradan 1307 liraya fırlaüğı görülmek_
teclir. Bu eski göçmen köyünün arazileri
tapuca mukayyet bulunmadığından _ Zi.
raat Bankasr kendilerine kredi açmadığı
için, çok keı,e aylık faizi yiizde onrı brrl_

ma}i sııretile şahrslardaıı borç para alır.
lar. Bu borç miktarı hiç kapanmadarı yıl_
clan yıla cieı,reciilerek elden ele dolaşmak
suı,etile devam eclip gicler. Köyli_ilere, (ge
lirlerinizi artıı,ınak suretile btı'lıorçlhr_
tlaıı kurtıılnıaı-ıııı iınkiııı yok ııu) diye
sorduğumda, «Beğim nasıl artar, iazla
toprak yokki ekip biçesin Mera yokki
Iıayı,arı besliyesin. Bu dağiarın }:ıeışında
fneyııe sebze zaten hak yetire. Eh! işlet-
menin clağdan kütüğiini"i inclirmekten üç
ayda ne koparabilirsek...

Evlenme, askerlik, ev yaplTla, avra.
tlı, ökiizi.i ölme gibi biiyiik masraflara
kapr açaıı oiaylar karşısında durumlhrı.
nın ne olcağınr sorcluğuında..

«İşte o zaman pusulayı şaşıiırız.
\'ıı ı,ıı,ımızı, yoğı-ınrtıztı satar savar u-
zak köylercleıı. birine ıızap (hizmetkAr)
clururuz. yahutta çoluğu, çocuğu yüzüs-
tü birakır borçlarr ödemek üzere terki
diyar ederiz» dediler. Zainn, bu mev.
simde köyde eli iş trıtar erkek namına
kimsenin kalmadığına bakılırsa Rolu

Lira,1|40ı

200
3|7,5ı

2a5
.160

,10i0

8ı20 Lira

Parasr

1|100ı »

Parası

5ı50 Lira
42f2, »

))

))

»

))

))

))

))

»

))

»

»

»

»

))

»

))

))

»

))

»

»

»

»

»

»

»

»

))

Giyim eşyası 6 nüfusa 2CI0

Ekmeklik mısır, buğday E60
Dokuma ipliğinc 2ı0l

ökiız taksiti ı2,5
Köy salması li}
Vergi hayvan ve arazi {O
Sigara ve kibrit 60
ziraat aletleri tamiri 40
Garyağt I0)

Sabun lS
Tuz lCI

Berbere iki kişi için 
'üSığrhuaç hakkı E

Bekçi 3
Tohumluk mısır, buğday 00

Şeker, kahve, çay ev için lCI

Et zCI|

Çarık gönü g0

Nalbant için 6
Kışlık sebze 2üü

Doktor, ,iliç bedeli mı
Kalaycı masrafı 10

Köyde eski yazı okutan Z.0]

ımam, ücreti
Düzceye iniş, çıkış maşrafı 40,

Askerdeki oğluna 7,5ı

Düğün hediyesi
Hayvan yemi
Borçlulara iidediği faiz 18l

Ormandarı kaçak mal yaparken yı-
kalane,rı hayvaıuru pazardan tekrar
saın almrştır 10i}

Umulmaük masraf 16

Yıllık gider toplamı 1360

» Gelir toplamı 8r0
» Gider fazlası 54O

YıLLıK GtDE8

1, 9ı!? dc

Giderin cinsi

119,s6dĞ
Giderin ciosi

Lira

))

))

))

))

))

»

))

))

Parası

Giyim eşyası
Yemeklik mısır, buğday

l4

I



rlağlarıııdaki }ıu ornıaır köylerinde «Ek-
meğin arslatıın ağzında olduğu» nu
söylemek hiç te mübaiagalı bir laf ol-
maz.. Yukarıdaki sözter, köyde az çok
ekip, biçecek toprağı olan orta halli
köylülerden dinledim. Ya bir de elincle
ancak 5 - 10 döntiıı arasrnda toprağı
bıılunaıı fakat sayıları köyde 70 haneyi
aşan küçük çifçi ile ekecek bir karış
toprağı oiinıyan l0 hanenin durumu.?...

Uzun kış gi-inlerinde, hemen hemen

altr ayl,arrııı işsiz, güçsüz geçİren İıu
yayla insaııliı,ıhın be}li başlı yemek ı.e
katıklarının neler olduğunu öğrenmek
istedim.

İşte SIGIRLIK köylülelerinin yemek
listesi: Pancar çorbası, fasulya, Patates,
bulgur pilavı. biber turşusu. Senede bir
kaç kere et. Yazrn bir iki sefer taze
sebze ve ıneyve. Yazın üç ay kadar yo-
ğurt ve ayran. Arasıra, süt, yumurta...

Tİcaret Sicili Gazetesİ Nizaınnamesi yürür-
lüğe girmiştir.

Bu nizamnameye göre, bütün Türhiyeye
ait ticaret sicili kayıtlarının yayınlanmasına
mahsus "Türkiye Ticaret sicili gazetesi" ik-
tisat ve Ticaret VekAleti tarafından Anka-
ra'da yayınlanaca]<tır.

(Resmi Gazete S11l1ı, 1ı7 ocak 19M)

Şeker

Şeker fiyatlarınrn artrrrlması hakkındaki
K/lıCl615 sayılı kararın yürürlüğe konınasr
Bakanlara kurulrınca ||'l/\/,1g5,7 tarihinde
kararlaştırılmıştrr.

Buna göre, Zlill/lgs? tarihinden itiba-
ren fabrikalarda ambalaj masrafları hariç,
toptan kristal şekerin kilosu 2ı010ı kuruştan,
küp şekerin kilosu 23,0'kuruştan satılacak-
tır.

(Resmi gazcte 1E ocak 19ı57, 9i5ıt2)

Emeldi şqndğı kanununu

EUnoFiMA

,68ı69 sayılı kanunla, .demiryolu müte-
harrik vasıtalarının finansmanına mahsus
Avrupa Şirketi (EUROFİIvIA) run kuruluşu
hakkında 20 ekim 1ı965 tarihinde Bern'de
imzalana1 mukaveleye katılmamız kabul
edilmiş ve bu mukavele ile ekleri tasdik
olunmuştur

(Resmi Gazete ı9$i5ı, 98/aralıkll056)

Avrupa Paıa Aılaşınau

Avrupa Para anlaşması ve Avrupa para
ardaşmasrrun muvakkat tatbik protokoliinün
tasdikine dair 68?9 sayılı kanun 2E/|2/tS.66
tarihinde kabul edilmiştir.

Bu kanunun b.irinci maddesine göre: Biı
Avrupa fonu ve çok taraflı tewiye sistemi
kurulmasr maksadıyle 15 ağustos ,1956, tari,
hinde Paris'te imzalarrırıış olan "Avrupa pa-

ra anlaşınası" ve "Avrupa para aıüaşıııasınrn
muvakkat tatbik protokolu tasdik edilmiş,
tir.

(Resmi Gezete 9302, ?/ocak/l9ı5rr)

Basmla ilgili.yeni hiikiiınler

Gazete sahife ve ebatlarının tahdidi ha]<.
kındaki V/Zll(g1ıE tarihli kararnameye aşa-
ğıdaki hi.ikiirnleri ilave edilmiştir,

Ga2ete ve dergiler heır ayın ,baskı sayr-
si,nı ve iade mıktar ve nisbetini ertesi ayın
onuna kadar Devlet Vekiletine ve Türkiye
Galete sahipleri Sendikasına pulsuz birer
beyanname ile ibildirmeğe mecburdurlar.

Bu kararnamede yer alan diğer bir hü-
küm de, gazete ve dergilerin ikinci baskı ya-
pamıyacakları hakkındadır.

İadelerin nisbetleri, iadelerin, basılma-
mış gazete kağıtlarının satış fİyatları tesbİt

edilmiş ve aksine haıeket edenlere Milli Ko,
runma kanunun tatbik edileceği asrih edil,
miştir.

(Resmi Gazete 960q ,1ı1l/ ocak/lCIğ7)

Ticsıret sicili Gazetesi
T,iirk Ticaret .I(anununun meriyet ve

tatbik şekli hakkında]<i 6[8E sayılı kanunun
1l2. ci maddesine göre hazrrlanan fiirkiye

Ayın Hukuki Haberleri

Forum Yazı Kurulu'na

Çok sevdiğim ve bilhassa baFında
topladrğı, lıakikatieri pervaslzca sa_

vunabilYne yeterliğini. kendinde bulun-
duran, ilim, irfan ve demokrasi yolunun
krlavuzlarının y""nlqı:iı1 .evkla okudu-

ğum derginizin, .1,/Ocak/7§,ı57 tarihli 6?.

sayısınrn "Okurların Foruınu" böliimtin-

de gözüme ilişen bazı hususierı belirt-
mek istıyorum.

İlim adamı hakkrnda benim n6çiz

kanaatım şudur: İlim her şeyden ewel
iyiye, doğruya, güzel'e ve faydalıya doğ-
ru yolhlır. Bunların müdafileri ve adeta

bekçi ve tellAlları durumunda bu-
lunan,Sayın Üniversite hocalarımızın

6EEl sayılı kanunla, Emekli sanclığı ka-
nununa iki geçici madde ilave edilmiştir:

Emekli sandığı kanunun 102,. ci madde-
sinde, ve geçici ,3ıOı. cu maddesinde yıızılı pa-
.ralarr birer yıllık müddet içinde yaürmıyan-
lara yeni ,bir hak tanrnmış ve 6 aylık bir
süre daha verilmiştir.

Bu kanunla yine Emekli Sandığı Kanu-
nunun yürürlüğe girdiği tarihte geçici S5ç 69
ve 69. cu maddeleı,inde yazılr duıurnlarda
olanlara yeniden 6, aylık bir müddet daha
verilmiştir.

Bu müddetler 23 ocak 195? tarihinden
itibaren başlamıştır.

(Resmi Gazete 95ı116,, 28 ocak ,195ri)

C. Iiırca'nııı Kıbrıs Aııayasasr T. Fey-
zioğlu'nun "Badyo Meselesi' ya4sııın 2

iıci lrısın gelecek §aytmıza buakılmş-
tır. öziir dileriz.

hareket tarzlarıııı tarilı tasvip etıniye-
cektir. oırlardaıı bekleııen devlet siyase-
tinin, iç nızaıTı Ve adaietİır münekkitliği-
ni yapmaktır. Halbuki oıılar yalnız sus.

makla iktifa ediyor, çiğııenen hakikat-
leri, kaybolan adaleti lAkaydi ile takip dtı_
rumullda bululıuyorlar.

İlim adamı, hakikatleı,i, olayları ob-
jektif bir görüşle ve pervasızca, ilmi o-
lhrak izah ve tenkit etme]idir. yükselen

Türkiyemizde ilim adanılarının saylsi
gittikçe azallnakta, kalanlar tarihi me-
suliyetlerini idrak edememekte, ve fa-
kat kaybettiğimiz kıymetleriı,ı yerini ma-
alesef yenileriıı clolduramamakta olduğtı
aşikArdır. İşte geçende kıymetli Ord.
Prof. Ebul'ulA Mardin'ide kaybettik.

Türkün, fikirleriııe, hürriyetlerine
gem vurmak, tarih boyunca mÜııkün o-

lamarrı,ıştrr. Vurmak istel,enler, her sa_
hifeşi zafer, ş.ın ve şöhretl'e doltı Ti.irk

okurlorın forumu

Aydınlara l)air

ıI
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Ta rilıi n İıı, tıiı,ıııra ırlırr ı ı,ıtlıı boğulıııuşlıı r.
dır. Buııtıiı için yı"ıkarıcla da arzettiğimiz
gibi ilim aılamlarının çekinmeden iıare-
ket eclebilmeleri tabiidir.

Bütiin bunlairn tamiti, üniversite
muhtariyeti, geniş bir fikir ve yazı hür-
riyeti ile, tam bir clemokrasinin varlrğını
icap ettirir. Bütün bunlarda büyiik vatan
şairi Namık Kenral'in :

Mu_srrrını, sabitiın tA caıı verince hal_
lça lıizmette

Fedaka,rın kalır eşkdın dailn, kalbi,
ıııdtlette

Deııiı, biı, gün gelirde saye-i feyz-i
haıııiyette

K eıncıl" i,n s erug i, kabri kalnı aıııış sa, naırıı
kalııııştır.

uei
'Fuİeh lıer tiLı"LiL esbabt cetasnn top-' lasın ge[si,n

Döngrseııı kahpeyiın, nıillet golund.a
bir aziınetten

şeklincte söylediği gibi pervırsrz, mil-
let yolunda her şeyiiri fedadan çekiı]me-
yen ve Sayın Özer Oral'ın clecliği gibi:
Aldkas,ızlık perrlesi arkasrna çekilen bu
sözde ayciınların tarihi ııes'uli,.vetlerini
anlayarak meydana atıldrkları gün a-
sıl vazifelerini yapmaya }ıaşlaclık-
larrnr söyliyelıilecek ve lıütiin gedik-
ler, yıkıntılar iliiı adamlarınırı harciy-
le malZemesiyle doldurulmuş, her yerde
ve herkese karşı karşi alnımız ak ve
kuwetli, kurlretli olarak çıkalıileceğiz.

Saygıaı,ıııla.

İ. raya Serçe - Aııkara

Fikirde karar ve
Samimiyet

Forum Yazı Ktırtı]una

Dergiııiziıı 68. sayısıı-ıda yayırnlanaıı
Dr. T. Feyzioğlu'nrın "Radyo Meselesi"
adlr yaz.ısının baiıa diişiiiırlürcliiğii lıiı.
nokta üzerincie dtırmak istiyori-ım. Yazı-
nın ttimü ile pek de ilgili olıııryaıı bu
nokta "Ulı.ıs"un Peyanıi Safıı'sı ve o za_
manki düşünceleridir.

Peyami Safa üzerintle, saclece ciikka-
te değer bir örnek olcluğıı icin duruyo-
rum. Fikir hayatımızcla ı,e gazeteleri_
mizde, ö]enleri bir yana bıraltalıııı, dtiıı'-
cleıı bugün'e okuyucı.ıntııı karşısına başka
başka hilviyetlerle çrkan kııleırr aclam-
lar,ı eksik değildir. Akis'iıı 1,41. sayısında
da (19 Ocak 1957) brı çerçeve içiııcle ele
alıııabilecek biı, başka yazarlıı sözti e-
diliyor. "Ayclrnl'rk" clergisiniır "'Burhan
Asaf"ı i|e "Zafer" gazetesiııin "Btırhaı-l
Belge"si karşılaştırılıyor. Bı-ı, örııekleri
coğaltmanın, maalesef, güc olmadığıiıı
söyliyeceğim.

SözÜ, yazılı fi]<ir]ere kıirşı cıİstıır
gösterdiğimiz üntitkanlığa geti,rmek is.
tiyorum. Heirşeyi çok çabuk unutuyoruz.
'"Zaınan içincle" ele ıılin,ıırak lıir hükme
bağlanması gereken nice J,,azarlar, untlt-
kanlrğımızın cezasını geııe bize çektiri-
yorlar. Fikir meydanlarrnln şahbaz tıt.
ları olhrak her yerde karşrmıza çıkıyor-
lar.

Zaman içiırde insan otgunlaşıD fikir-
leri gelişmez mi diyeceksiııiz. Elbette.
Öylesini bulup başüıstiine koymiılı. Be-
nim üzerinde durduğum öylesine deği-
Şenler değil. Şu veya bu maksat vöya
ç,ikar uğruna fikir değiş{ireı:ierle, za-
ınan içinde daha oigun fikiı,lere yükse-
leııleri birbiriİıden aytrmak gerek.

Fikre saygı. Fakat daha önce, yaza-
rrn ne dereceye kadar karakter sahibi
olduğunu ölçüp biçerek. Böyle yapılmaz-
sa, "sanıimi" ve "maksatlı" rliiştinceier a-

rasındaki fark ortadan kalkar, toz dtı,
man içincle yalancr pehlivanlaı arslail
postuna btirünür.

IJnutkanlığı,mrzdan çok şey çeki1,orrız.
Saygılarımla.

'Cavit Orhan Tütengil , İstanbul

Fonım Yazr Kurulu'na

Öğretmenlik ve Öğreltmenlerin vazife,

sorumlulukları gibi, sayrsız dert ve dAvala,

rı da Türkiyemizirı acele hAl çaresi bekliyen

,esaslr dAvalanndan,biridir." Dünyanın

yeni bir çağ olan atom çağına girmeğe ha-

zırlanüğr devıimizde biz hAlA birinci sı,

nıf ilim ihtisas adamlarrndan mahıumuz",

Halkınıq,ın ancak 7o 32,5, u okuma yaz,

ma bilir, bunu tam sayamayrz. Köy okulla,

rrndan çıkıp Tiirkçe konuşamıyanlar oldu,

ğu eibi, askerde ancak birkaç kelime öğ,

retıip, gazete manşetlerini dahi okuyamı
yanlar da okur yazar sayılmıştır,., }Iele

Türkçe konuşmıyan Şark illerimizdeki köy
okuilarrnın durumu hakikaten hazindir..,
Bir öğretmen 5 sınıf... Öğretmen kürtçe,

çocuk Türkçe bilmez... Bir yanda müfre,
dat, Amirier iş ister... Dertten anlamaz... Bu
tip okullardan çıkanların durumunun tak-
dirini de okuyucı.ıJara bırakryorum. Hal
böyle,lyken Türkiye'de hakiki okur yazar
nisbeti To 25,-B,:ü kadardır diyebiliriz. %

7C-75ı nin okuma yarnadan dahi mahrum
olduğu memlekette öğretmen ve okulun de-

ğeri gayet tabii bambaşka olacaktır.Hele
o memleket ılE3Oı dan beri çabaladığı halde
bugünq kadar batının ancak kılık kıyafet,
sinema, tiyatro, dans, balo gibi kolay tak-
lidedilir taraflar,ını alabilmiş. Onun mlraz-
zam medetıiyet, kültür ve teknİğİnin bu-
günkü hale gelmesini sağlayan esas üosüı.-
ları; modern ilmi metodu, fikir hürriye';i.

lfı

Öğretmenliğe Dair

müsbet çalışma sistemirıe ait esasıarı hAl.i
lAyı'kıyla aırla3,4ş131oru Türkiyemiz gibi
bir meErıleketteki meselelerin en öneıniile-
rinden biri Maarif meselesi ve onun esas-

tı rınsuru olan öğretrr}nin durumud.lr,.,...
Bunu çokiyi bilen Sayın Dr. Cavit Orlıaıı
Tüteııgil, Büvük Türk Müteferriki Ziya:
Giikalp'ı1 dediği gibi «T,iirk Milleti, Garp
Medeniyeti, İslAm Ümmeti'nden olacak,
arzuladrğrmız modern Türkiye'nin kurulup
gelişmesinde en mühim ödevlerin öğrei-
menlere düştüğüne inaııdığı iqin Forumıın
1ı5i Ocak tarihli 68l inci sayrsında «öğret-
menlerin Okul Dışındaki çalışmalar]» baş-
lıkiı güzel bir yazı nc§retti.

Bu yazısında açıkca belirtmemekle be-
raber Sayın Dr. Tütengil'de müteaddit de_
falar Forum Dergisi ve sosyal mes'elelere
temas eden dergilerle ilmi ve içtimai eser.
lerin hemen hemen hepsinde temas edi-
ler Zihrliyet iinkilAbının zaruriliğine} ina-
nıyor galiba,.. Zaten Tiirkiye'de heışeyden
evvel bir zihniyet inkilAbının yapılması
zaruridir. Bu yapılmadıkça ne| yapsak sat-
lıi ve köksüz olur. Hayranı olduğumuz
garp medeniyetine şimdiye .kadar oldu-
ğu gi;bi tam mAnasıyla ni.ifuz edemeyiz..,
Bu hususta en önemli vazifenin de öğret-
menler'e düştüğüne inanan, Diyarbakır
Lİsesİ Felsefe hocalığından, ora muallİrı
mektebi talebesi iken tanryıp, derin bilgisi,
keskin zekA ve sistematik çalışma ve öğ-
retme gayretine hayran olup sadece diır
ve milliyet hususundaki görüşlerini be-
nimseyemediğim.. - Çünkü ben bu hususta
Sayın Doç. Topçu ve Fahrettin lftrzİoğlu'
nun fikirlerini benimserim.. - Sayı4 CavİJ
Orhan yukarda adınr zikrettiğim değer-
li yazısrnda, öğretmenin okul dışı faaliyet-
ierini evveli ll<i kısma: i1) Öğre,tmenin
keırdi kendini yetiştirmesi, 2) Öğretmenin
cevresine tesiri. Bunu da kendi arasrn-
da iki ana bölüme ayrrarak kiiy öğretmeni-
nin vazifelelrini on, şehirdeki iiğretmenle-
rin vazifelerini de 6ı esasa irca ederek ne-
ler yapmaları gerektiğini sarih olarak gös-

teriyor. Gönül ister ki Türkiyemizde her
öğretmen Sayın Cavit Orhan'ın dediği gibi

çalışsın..

Asırlardır, rzdırap, sefaleıt ve cehaletin
pençesinde iırliyen Anadolu ancak bu tip,
idealist,7 imPnlı, ahlAftlı, çalrşkan, fhzilet.i
ve feragatkAr münevver öğretmenlerin o-

muzlarrnda yükselir Dünyaya geılip geıçr

miş insanlarrn en büyüğü olan Peygamber
E{endimiz, millet]eri ancak iki sınrfın iyi ve
kötü olması alçaltır veya yiiks.:itir. B-ir sı-
nıf A]imler ve Amirlerdir» diye boşunaını
demiş, Brı iki sınıfın yetiştiricisi, esası cla

öğretme,nler değil midir? Bu bakımdan bu
mesele, üzerinde durmağa değer bir mev.
zuudur. Sayın Cavit Orhan İlŞeltmePln
ı,a'zifieltrini sa,dlece sayma,kla yetihiyor.
Türkiyemizde öğretmenlerin % ]ı bile ni-
çin bu esaslar dahilinde çalışmıyor, ve-
5,a çalışıyor? Türkiyede öğetmenlerin kaç-



ta İ<açı gerpği gibi çalışıyor? VazJ{eıeıj,
ni tam yapanlar neler yapabiiir? Ne'ler
yapıyoriar? yapmıyorlarsa sebebi nedir?
Eksik yapılıyorsa neden eksik yapıyor? Bu
eksikler nasrl, ne gibi tedbir ve çarelerle
giderilebilir?.

İlmin vazifesi daima yol giistermek,
esas prensipler vazetmek, Sayın Dr. Ca-
vit Orhan da genç enerjik bir ilim adamı,
olduğuna göre, bu d6vayı esaslı şekilde
inceleyip, bize sebep, neticelerle birlikte,
hal şekli için gereken, çare| ve prensipleri

, de gösteırnelidir. Öğretme'nin okul clışr va-
zifeleri şudur, demek kAfi değildir. Önümüz
deki 1;7' Martta Maarif Şurası da toplana-
caktır. Savın Cavit Orhan orjinal fikirieı,
öne sürüp, tedbir ve çareleı, tavsiye edeı'-
se fikirleri her halde orada e]e alınır da
memleket namtna hayırlı karaıların alın-
masına da sebebe olursa; bu şeref tle o-
nun olur. Yazı sahibinin bundan sonraki ya-
zılarrnda bu hususları esashca inceleme-
sini bekliyoruz.

. Tecrübelerimiz ve kanaatimizce Tiir_
kiye'de öğrehnenleri1 vazifelerini gereği
gİbi yapmamalarr veya yapmamalarında
iki cneııll sebep vardır. Bu seıbepler orta-
dan kalkmadıkça öğretmenlerden umulan
hiç bir zaman gerçekieşmez.

1ı) Bu sebeplerin birincİsi ve en mü-
himi maddi imkAnsıdıklard.ır. Bu şartlar
altında, öğretmen zaruri ihtiyaç maddeile-
rini tenıinden acizken, bilhassa genç öğret-
menler, kendi kendİni yetİştİrmesİ İçin ge-
reken kitap v.s. için lAzrm olan parayl rıe-
reden bulacak? Evindel çoluk çocuğunun
nafakasınr teminden aciz, Akbank'ın ka-
pıcrsı kadar, para alamıyan genç öğretmen
'nasıl halkı dğünm,ek, onu aydınlafunak
için çareler arar? Brı gün bu acr da olsa
realitedir. En mağdur ve mahrum sınıf öğ-
retmenlerdir. Harcırahı, primi v.s. yok.,.
Sadece 2ı0 lira asli mahş karşrlığı 1ı4ı4, lira.
Bununla ıre yapabilir?

Z,) İkinci seibep de yetişmedeki kifAyet-
sİztiktir. Bu gün,şunu da kabule mecbu-
ruz ki, öğretmenlerin - yetİşme tarzlarr da
kifAyetsizdir. İk, orta ve yüksek öğretınen
okullarında öğretmen namzetleri lüzumlu
bilgi ve tecrübeletrle mücehhez krlınmıyor-
lar. Hayata atılınca da bocalayıp kalıyor
insan. Üstelik kendine g:üvenenler, bilhas-
sa ilk, orta okul öğretmenleri, üniversite-
Ier, yüksek okullar veya başka müessese-
lere giriip, başka m,edleklere :ıntisap edi-
yorlar. Öğretmenlikte de ancak başka sa-

halara girmeğe cesareiti olmıyanlarla bir-
kaç idealist kalıyor. Onlar da kifayet etrne-
yince sanki bir meslek değilmiş gibi her
meslekten insan alınryor... Hayatta' muvaf-
fak olmıyan başka meslek sahipleriyle, lise;
'mezunları ve öğretmenliğin dıştan göriirıü-

şüne aldanan bilgi ve tecrübe bakımrndan
kifayetsiz olan orta okul ve kız sanat ensti-
tüsü mezunları da öğretmenlifu giriyor-
lai,. MOslek mektebi mezunlarının kudı.et-
lileri birinci sebep dolayısıyla durmadan

ayrılrrken, sonfadan giren ve meslekte
kalan]arla bu meselenin haiiine imkAn yok-
tur. Herşeyden evvel bu iki sebep ortadan
kalkmadıkça Türkiye'de öğretmenler gere-

ği gibi çalışamadar.
İ. uakııı NUDRALI - Ankaıa

Strip - Tease'e gelince, zannlmtzca bu
sahada gösterilen aksiiiamel bir ewelki sa-

hada gösterilenden daha az makul ve, daha
gayıı tabii değildir. Strip - Tease en basit
ifadesi ile bir san'at gösterisidir. Bu göste,

1!de ıçıplaklığın mühim rol oynaması gös-

teriyi san'at olmaktan çıkarma2. Filhakika
evvelemirde çıplaklığın gayrı ahlaki oldu-

ğu mes'elesinin mukni bir şekllde halle-
dilmemiş olması bir yana, bu tezahüriilı
ahlAkı ifsad ettiği de şüphe götürür.

Eğer sırf çıplaklık bu bapta bir kıstas

olacaksa, bütün eğlence yellerinde en mer-
gup bir dans şekli olan ve 'oriental' olarak
tavsif edilip halk argosunda "göbek" de-

neır havaların da aynl mucip sebeple o

yerlerden sürülmesi icap eder. I],-ı nev'i

danslarrn Strip - tease'e nispetle daha ah-

lAki olduklarını kabul etmek mantık,bakı,
mından gayet güç olsa gerektir.

Şuna işaret etmelidir ki gerek Rock

and ro1l gerekse Strip-'tease'ın hedef bu-

luncltığu €n şaya,nı dikkat ve kanaatimiz,

ce arune hürriyetlerinin mevzubahis olma-

sr dolayısiyle titizlikle üstünde durulması

icap eden teşebbüs T1VITB liğinin bu te,

zahürlerin men'i hakkında vaki olan müra,

caatıdır. Bunun yanında İzmir'de bir eğlen-

ce yerinde yapılan strip,tease nuırrarasınJ,n

kaldırrlması hususunda, ademi mutavaat

halinde bcykot ve hatta adli makaınlhı,a

baş vuracağı tehdidi, ile gazino idaresine

Türk Kadınlar Biıiiği Şubesi tarafından
yapılan müracaatta aynı şekilde miltalaa
ediimelidir, kanaatimizce her iki hareke-

ti, hukuk bakımrndan tasvibe imkAn yok,
tur. Birinci halde, herhangi bir kaide ile
yasak edilmemiş olan bir fiilin icrasr am-
me hürriyetlerinin istimali olduğu gibi, şu
veya bu ticareüanenin muayyen bir pro-
gramı tatbik etmesi onun çalışma lıürri-
yeti ile alAkalı olduğundan, bı.ınların tah-
didi daima teenni ile yapılmalıdır. Böyli.
hürrİyetlerİn amme menfaatr kıstasr ile
ölçülecek men'i, münhasrran kanuna ait o-

lacağı gibi, aynı hürriyetlerin tanzimi de
yine aynr kıstasa rnebni nıünhasıraıı ida-
reye aittir.
' Bu bakımdan şu veya bu cemiyeün bu
bapta teşebbiisü bir müdahale olarak ka-
bul edilmelidir. İcra organı bir hürriyeti
men etmez, ancak istimalini tanzim eder;
binaenaleyh rock and roll"un zaılarlarrnr
iİate içi6 idare harekete geçebilir, bir am-
me hürriyeti olan dansr men etmek, sela-
hiyeti dışında olmak icap eder.

İ. N. Franko - İzmir
w€

Foruma yeni aboneler bulnra kam-
pımyas, başarryla devam ehncktcdii.

Okurlarrmıza teşekkiir eder, gay-
retl,erine devam efunolerini vc hede.
fin Foruınu 10 binlerce aydına ulaş.
tırnıalı olduğunu daima hatulaınala.
ı,tnı fica eder.iz.

*

Rock'ıı Roll ve Strip-Tease

Forum Y,azı Hey'etine

Aşağı yukarr bir aydan beri memleketi-
mizde gazetelerin, en başta T, M. T. B. liğ,i

olmak üzere bazı gençlik teşkillerinih, bu
arada Türk' Kadınlar Birliği İzmir Şube,
siırin, gazete havadislerine, beyanlarına
hatta idari rnakamların bu tezahür]eri
nren'etmesi şeklinde tecelli eden müraca-

atlerine bakrlrrsa Rock and Roll ve Strip,
tease'in amme efkarrnr şiddetle alakadar
e.ttiğini teslim etmek icap eder

Durkheim sosyolojisinin ifadesine göre,

muayyen bir cemiyette muayyen bir za,

manda vasati olarak rastlanan harel;e'u

tarzr normal olduğuna göre Rock and lloil
ve Strip Tease'ın doğurduğu tecessüs ve

alAkanın normal olduğu da gözden kaçırrl-
ınamalıdır. Ancak bu iki -ilmi terimi ile,
fenomenin, uyandırdığı alAka bir aksii,l A,

mel şeklinde tecelli etmesinin sebepleri a-

r,aştrrılmalr ve bu hususta bir kıymet hük-
mü veı"rnelidir.

Kanaatimizce, muhterem Nadir Nadi-
nin "Cumhuriyet" gazete,sindeki bir baş
makalesinde iki müessesenin men'i husu-
sunda gençlik tarafindan yaprlan müraca-
atı garipsemenin doğru olduğu gibi, 74/|l-
9,5,7 tarih]i pazar "Cum,huriyet" gazetesinde

muhterem Doğan Nadi dahi "yedi dakika"
sütüntında Rock and Roll için gösterilen

1ıasasiyeti aşıI,r bulmakta haklıdır.
Her 2aınan ve heryerde olduğu gibi

gençliğin, işbu gençtiği sebebiyle, yeniye
olan meclübiyeti bu derece tacacüple karşı-
lamakta isa,bet yoktur. İşaret ediidiği veç,
hile bundan takriben kırk sene ewel de-

delerimiz Çarlistonu tehalük]e karşılarıış.
lardır. O devrin adamlallna göre, Çarli-.ion
salgrnına, bugün "Rock and Roll" için re-
va görülen "milli an'aneye aykırılık ve a}ı-

lakı ifsad edici" ittiham kullanılmış oldu-

ğunu zannetmiyoruz.
Rock and roll'ün yapıldığı her yerde

bazı zarar verici neticeler tevlit etmiş ol-
ma§ı, onun, tabir caizse, afaroz e<ıilmesilıi
muhik kimaz. Muhtemeldir ki ilk anların
heyecanr ile zaten gençlikte meknuz olan
potensiel dinamizmin bir tezahürü olarak
bazı zararlar meydana gelmiştir. Ancak
bu dansin kendİsinden değİl heyecanını
kontrol edemiyen bir kitle hareketiıden
doğan neticedir. Başka tabirle sebep - ne.
tice münasebetinin terimlerinin berakis e-
dilnıesidir ki böyle bir zehaba meydan ver-
miştir,

,
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sanat Meselcl erimiz

yazr kurulu'na

Sanatı geliştirııede Cunrhuriyetten
beri cievletçe alıııa1 tedbirlere, bugüıı
varıImış o]an clurum karşısrııda yenile-
rini katıııak ve gözden geçirmek lAzrm
geldiğinde fikir birliği edecekler btüu-
nacaktır. l]u anlaırıda geçmişteki tedbir-
ler üzerinde durmak bir mesele olmama-
lı. Yalnız şu var ki bugün sönük düşen
durumu clevaıır ettirnekte lsfar edile-
me,/".

Biz, bir iııkilAp ve reform yapmlş
bir milletiz; btı, ınuhtacolduğumuz ge-
lişmeler içindi. Bu aracia önemli bir nok-
ta cla kültür hayatınıızın gelişiıni idi. Sa-
nat aıılamıııda da geçmişin kıyınetleriy_
le yetinmek yerine milli karakteristik
sanat yaratınak icabecliyordu. Bu yol'da,
saııat alanrnda müzeler ve bir devlet re-
sim ve heykel sergisi, sanatkArlarr teşvik
yollu anlayışlar ve müesseseler yer-
aldı.

Brıgün gerçi, }ıu hareket]erin sonu-
cu ve aniayışııı etkisi ile sanat görüşü
edinmiş, bu ihtiyacı önemli saymış ve
sanatla ilgilenerek onuıı spritüel varlr-
ğından nasiplenmekte bir maksat sez-
miş gençlerimiz, aydın kıymetlerimiz
vardrr. 35 yıl eveline göre farklr bir du-
rLlmdayız ki bu lıir kaza'nçtrr; bundan
sonra yapıl'acak haıeketler için hazrrlan_
mış bir anlayrş foırudtir.

Fakat, böyle olmakla beraber, asrl
beklenen ]ıir nokta, kıynret anlarrrı yer-
leşeınemiştir. Dünyıı sanat varlığında bir
clurum kazanılamanııştır. Topluluğumuz-
da, bir bankaya pa]:a yatırrr gibi sanat
eserine paraslnt harcayacak bir anlayış
sağlanamamrştır; buntı geliştirecek se_
bepler koruırmamıştır, Resim ve heykel
galerilerimizdeki eserler, yaşanılmış de-
virlercle geçmiş sanatkArlarrn, favorili
olanlarınrn daha çok olmıyanlarrn tek
tük eserleri konulmak suretiyle birer
örııek an]amında yer almışlardrr. I)er,-
let resin r.e heykel sergisi, bir Adet ve
u§ul yerine gelsin gayesini telkin edecek
tarzda devam etıııekte her yıl takdir edi-
len derecelerin sırasr gelene verilmekte
ve bir dereceyi bir sanatkArın iki defa
aldığı göriilmeniş buiunmaktadır. Mf.
Vekilliği ve resmi idareier bazr resimle-
ri satın alıyor, lıunların (ıııukadderatı)
ya bir mahzeıı veya bir büro yahut da
konulacak bir yer olmak üzere müzeye
gönderiliyor. Bunrla, satıı-ı alınan eserin
devlet hazinesine katılan. bir kıymet
olduğu anlamı bulı-ınmadrğı gibi o eserin
satrn alınmaslnda cla nas:-l ve hangİ dü.
şünce mahsulü hakim olduğu - ancak bir
sanatkAra yard,ımdan ileri gitmiyor.

Sanatı ruhen yiikseltme etkisi olan,
toplunı kıvmetlerini hesleme anlamında
kalıul etıııek zoı,undayız da. Çüııki, bir
eğlenie. zer.k iılma ve hoşlaııııa katago-

risi dışında bir an]am ve spritüel kıymet
tir. Böyle olunca cla tolılumda otorite
salıibi olan zenginler, aydıırlar ve dev-
let adamlarınln hassasiyetle ele alacağı
bir kültür meselesidir.

Meselemizin anlayış yöııüırde, sanat-
la ilgili yakın ve geçmiş olaylarıyla be-
liren bir noktası var: Milletin sanatkAr-
dan ve sa{ıatkA,rin pl]illetten karşılıktı
bekleyişlerinin geıçekleşmediği lıu nok-
ta ile kendiııi açığa vuruyor. I\[eselA: ııe-
clen saıratkArlar ıırodern sanata hemen
düsüyorlar, Jıııncla tutunmak istiyorlar,
Acalıa, biı,,i istitiııt ıııeyli olduğu ve sanat
aıılaınıııın diğer kollarında samimi ola-
rak kalıp yerleşmede bir gocunma mt.
hissediyor? Bu görülen sonuçta, tatbik
edilen metodların ve yetiştirici miiesse-
sel'erin ktiltüır veriminin hissesi yok mu?

Diğer taraftan, saılat anlıyışı nok-
tasında, yeni ve eskiler, ııroclern saınat-
tıı ınuhakeıı,ıeyi (tzıtmiıı) etmeyen ve ay-
kırr gelen görüşler sonuı,ıcla clurum, §a-
ııata karşı duyula6 itimatsızlılı ve gös.
terilen antipati göze batan bir gerçektir.
Oysa bu yoldaki iddialar yersiz ve ltl_
zumsuzdur. Bir lrarınoni içinde talaıı
olgunluğuyla iseler her ikisi de sanattrr.
Yalnız, bir geçmiş devrin anlayışı, diğe-
ıi cle bugün, sanat rii"inyasının vardığr
sonucu idrak etmektedir. Bununlh be.
raber, modern sanat, non - figuratif ve-
ya non - objectif dernek değildir. l]urada
bir kiiftür meselesi vardır; abstre sa-
nat bir taııcians meselesidiı, cle. Aynı za-
manda, bir klasik sanat ,eseri de plastik
ve abstre yönüyle mükemıneldir. Mo_
dern sanat ceryanr gelişirken, daiına
düııya, yadırgadığı sanat ge,lişiıni karşı-
sında alıştığrnı aramlş, isyaır etıniştir. Fa
kat, bizdeki yadırgama konuyu olduğu
gilıi ifade ediimiş görmektm ibarettir.

Falrat şurası muhakkaktır ki bir sanat-
kArıry içinde ,bulunduğu devrin ötesinddn
kendini idrak etınesi en tabii hakkıdır;
meylidir. Buntınla lıeraber, sanat. lıir
toplumda lıütünlüğiiyle yer almaktadır.
Paris gibİ sanat alanlnda da modern Sa-
ılata antipati gösterenler ve eşkileri tu-
tanlar çok vardır. Modeş ceryandan evel
olan saııat anlamına yardım ecleır eller
de btılunııaktadır. Bu itilıarla, sanat
lıakkrnda fanatik bir anlayış güdülmesi
1ıek yersiz ve lüzumsuzdur. Çilırki, sa-
nat esa§ itibariyle tam bir lıiirriyet is-
ter ve brıırclan ancak sanatkir kendisi
sorumludur.

Diğer bir yandan, bu alanda söyle.
ııecek söz, sanatlıı, gerek sanatçr gerek-
se aydın ve sanat sever için esas olan
bir nokta kiiltiiril gereğince yapmaktrr.
Bu itibarla, bu asırda, bir çocuğun da
cılguıı met«ıcllarlır eğitim alhıası gerek-
ınektedir. Etrafında gelişenleri idrak et-
mek saııat eğitimi yapabilen öğretmenin
kıymetli ellerine bakmaktaclır. Sanat
nıeselesinin diğer. bir yanr da burada in-
cei'enmek icabeder.

Bugün içiıı yapılacak çalışmalar ve
yakın ve içinde bulunduğumuz durum-
da yapıIacak iş, yine bugünkünii kurtar-
ıı.ak olmalıclrr. Bu yolda metod ve aııla-
yışı yeniden gözden geçirmek. İçinde
bulunduğumuz özelliklefin varlığrnda
bir sanat için, bu yolda hareketlere sah-
ne olan devlet resim ve heykel sergisi
ınüessesesinin hükiinılerini yeniden göz-
clen geçirm,ek, kıymet anlamını ve sa-
natkarın kendisini yeEiŞtirmeğe ve ol-
gunlaştırmağa sevkedecek yolu sağlayan
hükiimleri koymak bugiin elde olahr
yapmak göze eıl yakın görünen lıedef-
tir.

Anıoın Elıteroğlu

Sovyetler Birliği ve Yakın Doğunun

Müdafaası

'Iarihin aıılaşılmaz bir cilr,-esi neti-
cesinde, ve «kuşatılma» korkı,ısunun bir
nıahsulu olarak, Bismarck'ın meşhuı:
«cauchemar des coalitions,» u, (ittifak_
iar kAbusu), Sovyet Poiitikasına hökiııı
unsurlardan biri haline gelmiştiı,, Brı,
Batııırıı, Yakı.ıı Doğu memleketlerini
kendi müşterek güvenlik paktlarına iş-
tirak ettiı,me gayretlerine karşr Rusya-
ııııı takın<l,ığl tavrın bir cephesi olmtış-
ttıı,, Ratıtla NA1'O ile kaı,şılaşan Sor,-

İsaac I.nNDEN

yetler Birliği, lıüytik l]atı Devletlerinin
müteşebbis olarak katılacakları iki ha-
rekte karşı, evve]d bir Yakın Doğu Ku-
ınaııdanlığı (MEDC) ve sonra da bir
Kuzey İstihkAmı sisteınİ (Bağdat Pak-
tı) kurma gayretlerine karşı büyük bir
hassasiyet göstermiştir.

24 Kasım 1951 tarihli notaya 8iöre,
Yakın Doğu I\,tüdafaa Kumandanlığının
ııeticesi:

«Yakiıı r,e Orta f)oğu ııremleketle-
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rinİn silahlı ku,,,vetlerinin bİr «Nlİİtte.

fik kumaırdanlık» emrinde brı]tınması,
Yakın ı,e Orta Doğu nreııleketleri top,
raklarıılda yabaiıcl sil;ıhh kuvvetleıin
bulundurulınasr, Yakııı ve Orta Doğu

memleketleriniiı askeri üsierinin müna,
ka,lat imkAnlarının ve diğer buna benzer

tesislerin nıezkür kumandanlık emrine
verilınesi şe bu kumanclanlrkla Atlaır_
tik Blrıku teşkitatı arasıırda bir bağın
tesisi..., olacaktr.

Başlangıçta Sovyetleı,iır NIEDC'niıı
kurulmasına karşı ileri sürdükieri Iez,

Yakın Doğtı ııenıleketlerinin bağıınsız,
}ığı nıı,ilalıazasrnclan lıareket ediyordu.
Bu teze göre, \{EDC planııırrı tahakku,
ku, Yakıı:ı Doğuı bölgesini NATO'nrın bir
salı. (bir tırbyesi) h,a]ine getirecek ve
Batı Deı,]etlerine brı lıölge clevletleriı-ıiıı
clahili işlerine daiııi şekilde karışnraları
içiı-ı vesile teşkil eriecekti. İkinci ırota-
da ayni tutumu görmek ıııiimkündiir:

«Sovyet Hükümetine gelince, Yıı-
kın Doğu ııemleketleri muvacehe-sinde,
milletarası barrşın sağlanmasının fay-
da]aı,ı mülahazasrııdan hareket ederek.
diğer memleketlerle olan miinasebetleri,
ni mtlsaı,at ve devlet htikümranlığıııa
hürmet prensipleriniıı tanınmasl esasr
iizerine tesis etmeyi kendine rehber it-
tihaz etmiştir.

Birinci ı-ıotada (24 Kasım 1951) böl-
ge bağıınsızlık ve hükümranlığını tehdit
edilmiş olduğu iddiası dolambaçlı bir i-
fade ile imA ediliyordu. Bu tehdidin a-

srl menbar hakkında bitgi verilmiyorclu.
Nota, Sovyertler Birliğinin biiyle bir teh-
dide mahal vermiyeceğini kuvvetli bir
lisanla ihtar ediyor, MEDC plAnının müte-
şebbislerini yakın doğu n,ıemleketlerinin
hükiimı,anhğına vaki olabilecek tehdi-
din hakiki menşei olarak vasıflandırı-
yorclu.

İkinci ııotacla, (28 Ocak 1$52) ilk de.

fa olarak şolıyet Blokrınun milli menfa-
atlerinden bahsediliyor, fakat bu fikil-
az çok kapalı bir şekilde, ve Üçüncü Dün-
ya Harbine hazırlık teşkil eden bir «ku-

şatrrıa»dan dem vurularak ortaya atılı-
yorclu.

«orta Doğu kumandanlığının teşkili
ve lıunuıı ınuı,acehesincle Orta Doğrıcla
yeni iislerin tesisi tekiifi, Anglo-Ameri-
kaıı Devletleri grtıbunrın Avrupa'da ve
Asya'daki tecarıiizi plAı-ılarına yakııırian
bağlıdır ve billıassa Tiirkiye ve Yuııa-
nistan'rn Atlantik blokuna ,lratümala-
rrndan sonra, soqıertler Birliğini ve Halk
Demokrasilerini kuşatına gayesini gö -

zönüııde tuttuğu gibi, üçüncü bir dünya
harbine hazı.riaruna plAnlarını yenideıı
teşmil etınekten ibarettir.

Öncelti ılatoda Sovyetler Birliği kon_
c]ini O,ı,ta Doğu De,ı,lıtleriııiıı hğmisi o-

larak ortaya atmış ve bu devietlerin gö,

riişlerine }ıerhangi bir atıfta l-ıtıltınma,

mişken, ikiııci ııotada, lıahsi geçen meın-
leketlerin muhalefetinden bahsediyor.
du. Aııcak bu muhalefetin müşahhas ola-

rak haırgi deve{tlerden geldi& hgnüz

zikı,edilmiyordu.

Yakııı ve Orta Doğu memleketlerini
kiınse tehdit etnemekterlir ve bir orta
Doğu KumandanJrğının teşkili onların
kendi inisyatiflerinin mahsulü olmamrş-
tır. Aksine, Yakrn ve Orta Doğu mem-
leketlerinde lıtı kontıda cidcli endişeler
cloğduğu giiıi, lıtı meıııleketleri, Büyük
Britınl,ı, .A.. ]]. D., Fı,aıısa ı,e Türkiyc
katlar tecavüzi ııi,yetier taşıyaıı bir dev.
letler grutıuntın harpçr lıazırlıklarıiıa iş-
tirak ettirınek içiıı yapılaı1 pHnlar doğ_

rudan doğruya mukavemetle karşılaş-
ııaktadır.

Bir «argumentum ad honıinem»
(mevzuun icabettirmediği bir isnad) ola_

rak (nota re§men dört Batılı Devlete hi.
tap erliyoı,tlu; fakat, aslında, bu bölge-
deki der.,lctlere tevci}ı edilmişti) ırota, ga-

yet geniş hissi akisler uyanüracağı bel-
li o]an nıüstemlekeciiik iddiasrnı öne
sürüyoı,du:

«Orta Doğu memlekelleriılde ınüs.
temleke rejiıııinin neticelerinin halA
kuvvetle hüki.iın sürcliiğiine ve birçok
yeı,lere şimil olduğuna işaret etmek kA-
fidir...

Bu cla gösterirki, Aırglo-Anıerikaıı
devletleı,i grubtı, Orta Doğu memleketle-
rine müsteıırleke veya yart-müstemleke
nazart ile baktığı gi[i, brıııclan da dalra
ileri giderek kendi tecaı,üzi pl§nları i_

çin onları Alet saymaktadır.»

Bu notada yeni bir unsur ilAve edil',
mişti: Birleşııiş Milletier And]a§masrna
sadakat fikri, NATO Orta Doğu Kuman-
darılığnın bu andlaşmanın 51, inci mad-
desi ışığında vucuda getirildiği şeklin-
deki Batı tezini ı.eddederek şöyle devaııı
ediyordu:

'Hakikatte, Orta Doğu Kumandanirğr
?çin hazırlanan Anglo-Amerikan plAnları,
Birleşmiş Milletler gayelerine tamamen
zrttır, ve Orta Doğrı Kumaırdanlığının
bağIı bulı.ınacağı Atlantik lılokunun te-
sisinde olduğu gibi, mezkür Kuınandan.
lığııı da Birleşmiş Milletl'er clışında ve
beyııetminel teşkilAtuı haberi olınak_
sızın kurulması bir tesadüf eseri değil-
dir."

SOVYET BiBLtĞİ VE BAĞDAT PAKTİ

MEDC'niu tanı bir muvaJfa]<iyetsiz-
liğe ı"ığraınası Batı devletlerini durrlrır-

ınaü; Orta Doğu meıirleketleriıri yeıriden

teşkil6tlaııılırm;ık için ;veııi teşebbüsle-

re giriştiler. Bağdat Paktı isnıile şöhret
}ıulan plAna göre, evı,elA «şimAl istihkA-
mı, devletleri Batınrn lıimayesi ırltın-

da orgaııize ediiecek ve dalıa sonra bun-

tara bölgenin diğer devlctleri kat,ılacak-

lardı. Bu netice iki,taraflı andlaşmalarla
istihsal edilecekti.

2 Nisaıı 1954 tarihincle Türk-Pakis-
tıın paktınrn 've 25 ŞLıbat 1,S55 t;ırilıli
Türk-Irak paktinın imzalaııması, Sovyet-

leriıı Orta Doğu ınevzuuııda iiç senelik

sükiıtuna nihayet verdi. Şimdi Sovyet

tezleı,i, Arap Birliğinin liizumrından bahs

ettiği gibi, sarahaten Stıriye, \Iısır ve

Suudi Arabistan'rn tsağdat Paktrna mu-

halefet ettikleri öne sürülüyordu. 16ı Ni,
San tr955 tarilrli demeciııde, Sovyet Dı-

şişIeri Vek0leti as;ığdaki ifacleyi kul-
lanıyordrı:

"Yakrn ve Orta Dc-ığuda askeri grup-

lar yaratma siyasetinin, Çiineydoğu As,
ya'cia tecaviizl gruplar meydtına getiıme
siyasetinde oldtığu sibi (SEATO ismile
maruf teşekküI), bazr Batı devletlerinin
Ortadoğu ınemleketlerini müstemlekecl
lik esareti altlna a]ıına arzuıarrnd&n
doğduğuııu görmek koiaydır. Büyük te-

kelci teşekkillieri.ni zenginleştlrmek
maksadile Batı Devletteri, Yakln ve Or-

ta Doğu memleke_tlerinin ahalisini ve ta,

bii kaynaklarını istismar etmeye devam et-

mek istiyorlar."

"(Yakın ve Orta Doğuda mütecaviz
blok}ar kurmak ııaksaciile'lıazrrlanan)
bu plAnlar, Batı Devletleriniıı Yakın ve
Orta Doğu memleketlerii-ıe clair politika-
larının, eskiden olduğu gibi, bugiixı dahi
lıu menışketler ahalisini miisteml'eke
'lıaskı ve istisnrarınrn boyuiıduruğu altl-

na alnraya çalişan Emlıeryalist l,,.uvvetle_

rin bu milletleri esaret al'trna alma ar-
zusunll gerçekeştirmeye matuf bulun_

makta deı,anı. ettiğini göstermekledir.

Doğu nriilet]eriııi esaret ve ınüsteınleke
tahakkümii deı,irlerine tekrar geri gö-

türmenin artü imkansız oldufu kat'iyyen
nazarı itil-ıare alınmamrştrr."

Bu ııota açık olarak «Sovyet teiılike»
sindeıı lıahsetmektedir.

, Geçııişte lıirçok hAilerde olcltığtı gi-

bi, btı bölgecleki memjeketjerin «izde
nıaruz bulıınduklarr hayali lıiı, uSovyet

tehlikesi» nden büisle:
"İngilü ve Amerikan pianlarının Yakııı

ve Ortadoğudaki tecavi.izi mahiyetleri sak-
lanmaya çalışılmabtadır. Bu gibi uydurna
ların hakikatle ilgisi yoktur zira Soıyetler
Birliği harici siyasıtiniıı değişmez eme]inin

I
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müsavat, dahili işlere karışmaktan çekin-
rne ve devlet hükümranlığı prensiplerine
riayeti temin suretİyie milletlerarası barışı
gerçekieştirmek olduğu malümdur."

Buna i-lAveten, Sovyetler Birliğini1 Ya-
kın ve Orta Doğuda ve bilhassa Afganis-
tan, İran, Tiirkiye, Suudf Arabistan, Yemen,
Suriye ve Lübnan'a gösterdiği yakırılık ve
nota ilk defa olarak teferruatla inceleniyor-
du.

24ı Kasım 1051, ve 2,8, Ocak 1,9ı52ı notala-
rında krsaca zikredilen Sovyeter Birliğinİn
btı bölgeye olan yakınlığı, şimdi daha kuv-
vetli bir şekilde ve Sovyetler Birliğinin bu
bölgedeki gelişmelere karşı duyduğu endi_

şeyi desteklemek üzere ileri sürülüyordu:
"So,vyetler Birliğinin, Yakın ve Orıta

Doğudaki yeni bir şkil alan siyasi vaziye-
te bigAne kalamıyacağı tabiidir, zira, bu
bjokların teşkili ve Yakı1 ve Orta Doğu iil-
keleıinde yabancı askeri üslerin tesisi,
SSCB nin emniyetiyle doğrudan doğruya
alAkalıdır. Sovyet hükiimetinin dlırumu bİl
hassa SSCB nin btı rnemleketlere olan ya-
krnlığı bakırnından kolay anlaşılmasl gele-
ken bir durum<lur. Bu mu]Ahaza ise Ameri-
ka gibi bu bölgeden binlerc-- kilometre öte-
de olan bir meınleket için varit değildir."

Nihayet Batı siyasetinin Birleşmiş Mil-
letler önüne getirileceği söyleniyordu.

İlt tiç, demecin aksine birbirini iki av

ara ile takibeden son iki demeç (1B Şubat
1ı95ı6 ve 1?l Nisan 19516 tarilıli demeçler)
tamamen değilse, başlıca Arap - İsrail an-
laşmadığna hasredilmişti. (Bağdat Paktına
yanrz bunlar dolayısile atıf yapılıyordu).
Fakat daha da miihirn olan unsur Sovyetle-
rin durum hakkındaki endişelerinin meş-

ruiyeti üzerinde dwulmasıydı.
"SSCB Dış İşleri Bakaniığı, Yakın ve

Orta Doğu bölgesinde karışıklıklara sebebi,
yet verecek ve bu bölgede gergirrliği arttı-
racak olan hareketlerin Sovyet hükümeti-
nin meşru endişeleiini uyandırmaktan ha-

li kalmayacağını bir daha tekrar etnie luzu
munu hissetmektedir".

Ş. M.

Basınrn artık bir «dördüncü kuwe,t»
hAline geldiğinden sık sık bahsedilir. Mil-
ldtle,rin siyasi hayatında bu derece önemli
bir rol oynamağa baştımış ola1 gazete ve
dergjler, acaba bu kuvvetlerini nereden al-
maktadırlar? Nazari bir cevap aramak ge-
rekirse, «halktan» demek ]6zım. Şüphesiz,
basrna karğı göste,ııilan saygr, onun halk
efkArını tensil edebilme gücüyle çok ya-
krndan ilgili. Bunu pek iyi bilen gazete ve
dergiler, zaman zaman «halk gazetesi» ve-
ya «aydrnların gazetelsi» gibi iinvanlat
kullanmaktan çekinmezler ve tndilerinin
mümkün olduğu kadar, halkın veya bir
zümrenin sözcüsü sayılmaları için uğraşır-
Iar. Biiyle ü,ir sözcülük yahut temsiloilik
vasfının gerçek bir vasıf olup olmadığını
araştrrmak için hangi ölçülerden hareket
etmeik gerekir? Yalnrzca tiraja bakmal< a-
caba böyle bir hükme varmak için yeter
mi? Gazetelerin ve dergilerin satışlarrn-
daki artışrn sebeplor,ini, sadece savunulan
fikiı,lerin yayılrşrnda aramak, pek tabuk
bir hükme varnak olur. Say,fa tertibinir\
tefrikalarrn, heyecanh haberlerin ve daha
birçok unsurun bu konuda rol oynadrğna

şüphe yok. Tabii ki, bir gazete veya dergi,
nin çok satılmasr, onun halk üzerindeı bir
nij-fuz vasıtası olaralı değerİni arttrrmakta-
dır. Fakat, memleketin siyasi hayatında
basınırı rolünü belirtirken, bu «niifuz im.
kAnı» yanında asıl önenıli olarak bir de

«temsil vasfi» ı),ı gözden geçiımek gere,

kir. Acaba, gazeteler ve dergiler, hitap et,

Mümtaz SOYSAL

tikleri geniş veya dar kütleleri ne derece-
ye kadar temsil etmektedirler?

Mesele, basrn ile okuy,ucular alaslnda
bir bağlantı kurmak noktasr üzerinde top-
lanıyor. T{irkiye de dahil olmak üzere Kı-
ta Avrupasr'nda böyle bir bağlantının bu-
lunup bulunm,adığınr ölçmek için tihaja
bakmaktan başka bir çare yok; bunun ise
ne derece sakat bir usül olduğu malfım. Hal-
buki, ang[osakson nı(mlekeıı,lerindb dai-
ma kullanılan ve bu bağlılığı çok daha iyi
gösterebilecek olan bir yol var; o da «oku-
yucu mektupları» denen mÜessese. Btın-

dan, zaman zaman Tür,k basrnında da de-
nenen ve sonunda «şikAyet postası» hAli-
ne gelen usfılü anlamamak lAzım, Anglosak-
sorı memleketlerinde yerleşmiş olan şekliy-
le «okuyucu mektuplarr» müessesesi, gaze-
te ve dorgi iie okuyucu kütlesi arasrnda
karşılıklı bir yoklama ve ayarlama meka-
nizması hilinde işIemektedir.

Okuyucu, memleket meseleleri üzerin-
de bazan rnakale mükemmelliğine erişecek
kadaı, güzel mektuplar yollamakla yetin-
memektedir- Her gün küçük bir malİ fe-
dakirlıhta lıulıınarak sbtıh alliğı gazetesi
veya haftadan haftaya takip ettiği dergisi
kqndisiinin beğenmediği bir yola saptığı

takdirde, okuyucu eline kalemi alıp biı,
mektup yazrnaktan çekinmemektediı,. Belli
bir mesele hakkında yazılan makale, hitap
edilen kütlenin görüşleriyla Ahenk hAlin-
de bulunmayabilir; bu takdirde, kiltJe, tep-

kisini göstermekte geç kalamayacak ve

gazete idarehanesine yüzleı:ce mektup yağa-

caktır, Bu 6henksizlik, eğer okuyucular,la
gazete ve dergi arasında karşılrklr ifadeler,

le giderilmemişei, okuyucu başka bir tara-

fa doğru kaymakta göcikm,iyecektir, Böyle
bir kaymayı da okuyucu rnektuptarı'yla

ölçmek rniimkün.

Şu aşağıdaki misAl, bu mekanizmanın
işleyişini gösüermek bakımindan bir hayli
ilgi çekici sayılabilir:

The Observeı,, İngilıtere{nin en seçkin
pazar gazetelerinden biri ve belki de bi,
rincisi. ZaLen pazar günleri basın piyasasrnr

istilA ,eden ve aralarında satışr sekiz milyona
yaklaşan dev tirajlı gazeteler içinde, mem,

leket ve dünya meseleleriyle ciddi bir şe,

kitde ;iğili kirnseler,in okuyab,ih:ceği iki
gazete var,. The Observer'den sonra geleıı

Sunday Times muhafazakArlrğrnı açıkça bel,
li eden bir gazete. Hafta içinde Daily Teleg-

1aph'ı okuyan bir kimsenin pazar günü de

Sunilay Times'i satın alacağından emin o,

labilirsiniz. Hafta sonunda çlkan gazete-

leır, başka günlercle çıkan gazeiteler arasın,

daki siyasi ayrılıkları aynı nisbetler dahi-

linde aksettirmediğine göre, The Obseıı-

ver'in okuyucu kiitlesi daha çok geniş-
lemektedir: haftanın öbür günlerinde muha-
fazakAr The Times'ı veya liberal Manüeş,
ter Guardian'ı alanların, yahut cuma ak-

şamları ;banliyö tr,enine binmeden önce,

liberal The Economist'e, sosyalist The Neıu
statesman and Nation'a veya bağımsız mu-
ha.fazakAr Spectatorla para verenlerin pa-

zar günü de The Obsever almak istiyecek.
leri m1ıhakkak. $slına lıakıltrsa, Suııdhy

Times'r okuyanlar da ibazan The Observer'i

okumadan edemezler. Demek ki, yarım

milyon satışıyla Suntlay Times'den da son-

ra gelen bu gazete, çok daha çeşitli bir küt-
loye hitap etmektedir. Hafta içinde satrlan
gazetelerin okuyucu kütlelerİni sİyasİ inanç-

larrna göre sınıflandırmak miimkün oldu,

ğu hAlde, The Observer için böyle bir sınıf,
landırma «fikri seviye» ,bakrmrndan yaprla-

bilir. Başka biı deyimle, IiıÖ Obseıver ay,

dınların gazetesi dunımundadır ve bütün

Okuyucu Mektupları

kültür ye sonoi
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yazüarııldg buılu hicsetnek miirnktiııdüt,
Belli bir meseled€ lhe obsgtver tara,

fından ifade edilen fikirleri aydıriarın fik-
ri olarak kabr-ıl etmek ne dereceye kadar
doğrudur? Soruyu başka türlü de sormak
mtimkün: İnsan, The Observer'i takip et-

mekle, İngiliz aydrnınrn şu veya bu siyasi
meseledeki fikrini ne dereceye kadar öğren-
miş olur? İşte burada da okuyucu mektup-
ları imdada yetişiyor.

İgiltere ve Fransa'nın }[ısır'a karşı giriş-
tik|eri rnüş{§nek Jıareİlıetten mnra, Th€
Observer, hükümeti çok şindetli bİr yaylrm
ateşine tutmuştu. Hava akınlannı11 hemen
arkasından çüan ilk nüshada, koskoca say-
faları kaplayan uzun 

_ 
makaleler; Başbakan

Eden'i geri fikirlilikle itham etmekteydi.
Gazetenin tuttuğu yol, bütiiıı Süveyş buh-
ranı srrasrnda devam etti. İlt tratta so.
nunda okuyucularr1 tepkisi çok kuwetli ol-
du: gelerı melıtuplardan 30ı2 si gazetenin
hükÜmete karşr tutumunu tasvip ehnek-
teydi; 5ı9 u sadece genel mahiyetteki müta-
lAalarla yetiniyordu; buna karşılık tam
866 okuyucu, b,ir önceki haftarun maka]e-
leriyle aynı fikirde olmadıklarını ve gaze-
tenin bu meselede tuttuğu yolu beğenme-
düerini yazmaktaydılar. Burrlardan 4ı74'ü,
yıllardanberi okudukları The Obeerver! ar-
tık almayacaklarıru ve ;bAyilere verdikle-
ri siparişJeri iptal ettirdiklerini söylüyor-
lardı, (Gazetenin yazr işleri müdiirü bütün
bunları saydrktan sonra, hayli *tl"tutri
bir cdayla şunu ilAveden de geri kalmryor-
du: The Observeı'in bugiinkü sayısı için
bAyilerden aldığmız siparişler, gazetenin
tarihinde şimdiye kadar görii_lmemiş derece-
de yiiksdk bir seviyeye va,rmıştırl)

Gazeteye gelen mektuplar içinde .ya-
yınlanmak üzere seçilenlere ayrılan yerler
de bu rakamlara uygundu: makaleleri ten-
kit edenlerin mektupları, lehteki mektupla,r-
dan iki misli daha fazla yer işgAl etmek-
teydi. Ayrıca, gazetenin. haber servisl,eriy-
le ve sayfa tertibiyle ilgili tenkitler de bir
hayli yed<ün tutmaktaydı. Okuyucular
Başbakarun nutkunun tam metin hAlinde
vorilmeyİşin{bn, Churehill'i hükfımet le-
hindeki mektubundan bahsedilmemiş ol-
masrndan, Televizyon ve Sanat sayfala-
rındaki yazılara bile gazetenin Süveyş me-
selesinde tutmuş olduğu nenfi tavrın bu-
laşmış olmasından şik6yetçiydiler. Yazr
işleıi müdürü, bütün bu itirazlara cevap
ververmeğe çalışıyor ve bu arada, Televiz-
yorl.ve Sanat sayfalarrnda da bazı yersiz si-
yasi ciiınlelerin ku]lanılmış olduğunu ka-
bu ediyordu.

Tabİi, tenkit etmek isteyen okuyucula-
nn, gazetenin tutumunu beğenen okuyu-
culara nisbetle mektÜp yaarıak isteğini da-
ha fazla duymuş olacaklanru hesaba kat-
ma§< gerekir. Nİtekim, ilk hafta §onunda
gazetenin bu hAle düşmüş olması, ttsaruk
okuyucu» kütlesini harekete geçirmekte
İkinci hafta sonunda alınan mektuplafın

durumu şiiyleydiı aazote lehi]ıdchi mektup,

]ar: !.8l5.1i; genel maftıiyetteki miltati.alaı,:

ü4E; gazetq ,aleyhindelıi mektııplaıı: 6ü9

(burıIardan 4|2i8| i artık Tlıe Observet'i alma-
yacakl,arını büdiriyorlardı). Lehte mektup
gönderen okuyuculardan biri de şöyle di-
yordu: «Bundan sonra, bize yeni bir sorum-
luluk düşüyor, galiba. Sadık okuyucular,
aleyhteki mektup sayrsınuı fazla olacağn-
dan korkup her sayrdan sonra sizi destek-
leyici mahiyette mektuplar yollamağa baş-
larlarsa ne yapacaksınrz?»

İki taftalık bir olaylar silsilesi, gaze-
tecinin okuyucularla olan bağlarının ma-
hiyetini ve aradaki temsil miiıasebetini a-

çüça ortaya koymuştu. Gazete, boşlukta iş
görmediğini biliyordu; okuyucu kütleşinin
nabzınr ölçmüştü; aleyhteki mektupla,rın
nisbetine bakarak bu kii,üle içinde kaç ki-
şini1 kendisiyle aynr fikirde olmanrğını
'J<estirilebilir,dıiı Lehteki mektupların daha

fazla oluşuna bakılrrsa, belki de bu iki haf-
ta içindeı okuyucu kütlesi bİraz daha sola
kaynuştı. Gazetenin fikirleri hakkında hü-
küm verecek olanlar ve hangi kütlenin söz.

cülüğünü ettiğini kestirmek istiyenler de,

okuyucu mdli-tuplanna bakarak hitap edilen
kütlenin ana yaprsında meğdana gelen de.

ğişiklikleri görmek imkAnınr bulacaklarilır.

Bu, binlerce misAlden biri. Asıl önem-
li olan taraf, geniş bir okuyucıı kütlesinin
hükfımetirı genel dış siyaseti iizerinde kafa
yorup di§ündükleı.ini gazeteyeı bilürmiş
olması, gazetenin de bunları, lehte veya
aleyhte olmalarına bakrlmaksrzın yayın-
lamasrüt. Dış siyaset konularrnı tarhşanları

«vatan ihaneıti»yle itham edecek kadar ka,
palı kalan ve basrnrn dürüsi;lüğünü ancak zo-
raki «cevap hakkı» kanuırüarıyla ayakta
tutabilen toplumlar, Manş ötesindeki insan-
lardan bir hayli şey öğrenebilirler.

Şiirimizde yeni ;bir akımla karşı karşı-
yayız. Gerçi bu anlayış henüz bir akım gii-
cünü almamrşa da yöndeş bulacağa benzi-
yor. Bir yaııdan Oktay Rıfat örı^şijzlü bir ki-
tapla (Perçemli Sokak), bir yandarı Ece Ay,
han'rn şiirlerine dayanaıak Muzaffer Er-
dost bu şiiri savunmaya, yerleştirmeye ça-
lışryorlar.

Muzaffer Erdost, Pazar Postaşnda bu şİ-
iri savunan yazı§tnın adına "Birşey söyle-
nıiyen şiir" demiş. Bu ad bile, bu yeni anla-
yışı aşağr yukarı tanımlıyor. Anlamlarından
soyulmuş kelimeleı.le yeni bileşimler kur-
mak, dolayısile, konuşma dilinden ayıı ye-

ni bir şiir diline varmak. Kelimeleri lıigbir
şey söylemiyecek biçimler kurmaküa, bir ge-

ı,eg gibi kullanınık. Biiylcoe şiiıi. duygudan,

ditgünceden kurtarmak. Mı:eaffer Erdost tıp,
lıu btiyle demiyor, ama, in§ajn buralara kadar
geliyor çağrışımla. O, böyle bir şiiri yadsı,

mayalım diyoı,. Şiirin böylesi de olur diyor.

Gelecek insanların şiiri ııeden bu olmasın

demeye getiriyor bir yerinde,

Oktay Rıfat bir başka açıdan diişiinüyor.
İJ<isini ben birleştiriyorum, Onun, ille bir-

şey söylememek kaygısı, kararr yok. Kita,
bının başrna yazüğı yazıda, aıüarıılı, arüan,
sız sözler üstiimde durmuş. Bir söziin gözü-

müziin öniine gelen göriintüsü, olabilecek
bir şeyse o söze anlamlı, olmıyacak bir şey,
se aıılamsız'dsriz. Ahmet düştü sİiziiniin
bir aıılaını vardır, çiinkü Ahmet ilüşebilir.
Ltlmbanın saçları ıslak söziirıiin bir anlamı
yoktur, çiinkü lAmbaıtrn s,ıçı olınaz. Bir kg-
lime saııatı, bu yüzden bir göriintü saııatı
ola1 şiirin sadece olabilecek göriintiilere
bağlanması istenemiyeceğinden anlamla da

bağlı kalmasr isteneınez.

Sözlerinin, kitab,rnı,n, bu yerine kadar
onunla beraberiz. Yalnız şiirin ille bir anla-
ma bağlanmaması isteği, bu kitapta oldu-

ğu gibi bir ilke haline getirilince aynlıyoruz
ondan.

Şiirin ille bir anlama bağlı olmasıniıı is.
tenemiyeceği yeni varrlmış bir doğru değil.
ür. Batıda bir çok adlar a],tırıda denenen şy
pek bundan başkası değildi. Dada, srırr6alis-
me, lettrisme çilıış noktalarııırn ayrılığına
rağmen aynı durumdaydı. Bütün bu a-

kımlar, tekbaşlarına birer değerler bütiinü
halirıe gelemediler, denerıililer, b,aşka kök.
lü akımlarr beslediler, işlevleri bitti. Bizim
tıunlara hAlA, batıda, böyle bol örnek]eri
varken yeni|ik diye sarılmamız anlaşılmı.
yor. Biz Oktay Rıfat'a bu doğruyu, şiirin ille
biı, anlama bağlr kalmaması" gerektiği doğ-
rusunu, bir düa söylediği içi1 değil, bu doğ.
ruyu bir ilke haline getirdiği için karşyız,
Oktay Rıfat bir de görüntü'lere fadaca ka-
pılmış görürıüyoı'. Gerçi şiir göri.intülerle
kurulur ama şiirin kendisi tıu değildir. Şiir,
birtakım güzel, değişik, anlamsız görüntüler
brılma sanatı değildir. Doğrudan doğruya ko.
nuyla ilintili değil gerçi ama, gene söyleye-
lim. Zaten Oktay Rıfat'rn başarısızlığı da bu-
rada başlr5zor. Perçemli Sokak taki şiirler,
sarıki, örısözü doğırulamak için yaalmıştır.
Başarısızlığı da, bir ilke i]e yola çıkmasile
başlamaktadır. Böylece kitalı, baştan soıu!
kadar, boşlukta kalmış bir sürii "göriirrtü"
lerle doludur.

Oktay Rıfat sadece göriintiilere tutkrın.
O, görüntü]eri şiirin amacı haline getirmiş.

Şiirinin bütün değeı'i, "kolıtışma dilinin sün_
delik diizeninde" yaptığı değişilrliğe bağla.
nryor. Muzaffer Erdost'a gelince, o, sadece
"Birşey söylemiyen şiir" diyor. Anlamlı,
anlamsız sözler üstiinde durmadan. Biı şey
söylemiyen bir şiir olabilir mi? Olur şaııı.
yoruz. Hatta, bu, "Bir şey söylemesi gerek-
meyen şiir" olsaydı diyecek sözünıüz olmaz.

-

i:üE

2l

Etlebiyat

Şiirimizde Eski Bir Yeni



dı. Biiiiin mesele bu başlığın, başlı başına
bir değer haline getirilmesidh,.

Muzaffer Erdost btı şiiri sa!,ıınurken,
halı]ardaki, kiliınlerdeki, çoraplardaki na,kış-
ları di§ündüğünü söylüyor. Bir taJırn geo-

metrjk biçimlerden bileşmiş bu nakışJaıın
da bize ,bir şey söylemediğini söytüyor. Bir
çizgi,. bir renk sanatı olan resmin, bir 

"..İ"sanat} olan musikini4 bir sciz sanaıtı olan
şiirle kaışılaştırılması ne kadar doğı,ıı, ne
kadar isabetli olabilir bi.lmiyorurn, Kaldıki
bir qizginin, ,bir rengir1 bir sesin tek başla-
ı'ına ,lıirer değerleri vardır. Bunlar tek baş-
larına birelr değerdir hatt6. Üstünde bir de-
niz ve bir gemi brılunan giizel bir resmin de
kişiye ne söyleüği düşiiırıülebilir, Konq an-
lam belki resimle, musikiye sorıradan gir-
miş şeylerdir, ama şiir, yapısı bakımından,
ögeleri bakırnından, bir söz, dolaysile bir
anlam sanatı olmasr bakımrndan bunlardan
kolay kolay vazgeçemez. Cizgilerle, renıkler-
le, seslet'le soyut ,i]ir takım bileşimlere, bi-
çlmlere varılabilir, bu sorıunda, bir takım
değer böliiınlerile, bir değerler biitününe,
bir bütiin değore varmalr demektir. Ama
sözle kurulabilecek bir biçim, bir bileşim
ancak bir aıılam olabilir.

Anlam bir yana bıra,kılrnca, kelimelerin
:biiyle yarıyana geti4ilmesinde giizd)lik öl-

çiisü, değer ölçiisü ne olacaktrr? Kişinin ak_

lına ister istemez nıusiki geliyor. Seslerin
uyuşınasııun verdiği düzen, denge yahut. Bu
anlayşın başka bir değer ölçüsünü düşüne-
miyorum, şiirde geometrik bir biçim di§ün.
mek mümkün olmryacağına göre. Halbuki
şiirde musikinin yeri. seslerin uyuşmasında
değil, mısralarda içten içe gelişen ölçüde,
vurguda, diizendedir. Aslında şiirin gayesi

de musiki değildir zaten.

ıBöyiece hiçbir şey söylememek kaygı-
sında olan ozanln, yönetici bir duygudan, bir
düşünceden yoksun bir ozanın, sonunda na-
sıl boşlukta kalaca$nı düşünmek gi.iç olmu.
yor. Kelimeleri sağlam bi1 yapı olmak üze-
re birbirine bağiıyacak tek ögenin, anlamın,
yokluğu, ister istemez, sanat eserini, başarı-
sıdığa, sanat eseri olmamaya göti.iren o kar-
gaşaya, o diizensidiğe, o başluğa süriikleye-
cektir.

Bu aJ<ımın yeni bir şiir diti kurması me-
selesine geiince; ibu dilin kurulması rastge-
le uydurulmuş sözlerle değil, sağtam, kendi_
ne vergi bir dünyası olan bir ozanın, saıat-
tan önce hayatı çöziim]eye;bi'lmiş bıır ozanın,
kelimelere kendi dünyasından kataeağr an-
lam yiiıklerile miimkiirı olur. Bu dil de ortak
bir dil olarnaz. Her ozan, kendi şiir dilini
kendi kurar sanırız.

Ozanlan bir bakıma kolaya alıştırmak,
her ozan, .hatta her sanatçı için gerekli o

zorlu iç macerasından kaçıırmak, yaşama,rıın
an]amını boşlamak demğe gelen verimsiz
bir akım ;bu. Deıenmişi de meydanda çün-
kü. tlstult,l. bugünkü şiirimizde kuwetie
belircıı, eğilim, akırn da bu değl. Tersinc
kelimelere belki de her çağda olduğundan

dalıa fazla bİr taİ<ım yü,kler vermeye çalı-
şıyoı ozanlaİrmrz. Mrızaİfer Erdost'un bir
yanılgı§l da bu saruyorum. Ortada" henüz
e]le tutulur bir şeyler yokken varTnrşças1-

na, var ç,tmeye çalışrrcasına dÜşÜnÜyor. Kor-
katız, şiirirnizde var olmiyan, gel\mekte o-

lan şiirimizde nasü kaygısı olmayan bu dav.
ranış, bazı ozanlarımızı daha işinin başında
yanılmaya süri.iklüyecek.

Not: Muzaffet Erdost yezisının bir ye-
rinde, pek de yeri yokken "Hem bugiin bir-
çok ozanlar toplum için şiir yazdıklarrnı,
gerçekgi olduklarıru söylüyorlar. Büti.inü ile
kim yazryor bu şiiri" dedikten sonra, "Iuı:-
gut Uyar şi.irlerinde bütüne gidiyor aına
toplumcu mudur?" dliyor.

Hayır değilim. Kavramların yaıılı,ş kul-
lanılm,ası bir yana, sanki şİİrde bütüne var-
mak isteğinirı düşiincesinin, gereksirımesii-
nin yalnız toplumcu ozanlara vergi bir er-
demmiş gibi gösterilmesi bir yaııa, ben hİç_
bir zaman toplumcu olmak kaygısı çekme-
dim. Hatta bir ;bakıma toplumcu olmaktan
uzak durdum. Hiç de§lse bazı kimseieriıı
anladıgı bir"çeşit toplumculuktan. Şimdiye
kad'ar ne bir yazımda, ne bir şiirimde, ne
konuşurkea1, toplumcu olduğurnu söyleme-
dim. Böyle bir ina-rıışım da yok zaten. Top-
lumculuğu küçiimsediğimden, yadsıdığım-
dan değiJ. Bana göre, benim anladığım şiire
göre değildi o çeşit toplumculuk da ondan.

Higbir oııtak anlayışa katılrnadım şimdi.
ye dek. Bundarı sonra da niyetim yok. Eğer
bazılarile şiirlerimde bazı ortak yönJer bu-
lunuyorsa, bu sözleşiimiş olduğundan değit-
dir. Belki karşılülı etkinmelerdbndir, tıel-
ki rastlansaldır.

Açıklamak istedim.
Turgut UyA.B

DÜzELTnnD

6t nci Sayımızıta 22 ıcL ShlrifejB
Bitge Karra§unun yazısı yanlrşlıklı '.De.
niz Diplerinıie Başlıyan Deı'jn" şeklinde
çılonştu. 'D€riıı'r kelı'mesi "Dirim" ol*
cakbr. Diizeltd1 öziiı dileriz.

Müzik

Toscanini öldü

Tanınmış orkestra şefi Arturo Tos-
canini 1,6, Ocak Çarşam,ba giinü saba!ıa
kjarşr boyin kanamaşında,n ölmiiştiir.

Toscanini, 25 }Iart 1867'de Parma'da
doğdu ve yedi yaştndayken konservatu-
ara girerek lffi5'ile kompozisyon i]e vi-
yolonsel dallarından diploma aldı. He-
meıl arkasından Brezilya'yet gittiğini ve
Rio de Jenairo Openasına viyolonselist
o}arak girdiğini biliyoruz. 25 Haziran
lffi tarihi Toscaıılni'nin hayatında bir

döni,irn ııoktası olnruştuı,. O gece Al<la
temsll ecliliıken ,dinleyiciler şefi ıslık.
lıyarak ve yuhalıyarak kürsüsünden ln-
dirdi. Opera müdtiıti telaş içindeydi, ne
yapacağrııı bilmiyordu. Birden aklına
titiz çaiışmasıyla, müzisyenliği ile dik_
kati çekmiş ve orkes,tra içinde sivril.
miş olan genç viyolonselci geldi. İşte
Arturo Toscaniiıi, şef değneğiıli eline
ilk defa o gece alrnrştlr. İki yıl evveline
kadar cla bırakmadı. Milano Scalasını,
1928,de Nery_York,Filarmontk Senfoni
Orkestrasr adrnı alan New-York Filar-
monik. Orkeştrasrnr ve nihayet NBC
Senfoııi Orkestrasını dünya çaprr-}da
şöhrete ulaştrran adam Toscanini'dir.
Verdi'nin operalar,lnr dört bucağa tanı-
tan ve sevdiren, İtalya'da ilk defa
Wagner icra ettiren adam yine odur.
Leoncavallo'nun «Palyançolar», Puccini'-
nin "'La Bohğme" ve "La Fanciulla del
West" adlı operalarınr dünyada ilk de_
fa çaldırmak şerefi cle Toscanini'ye ait-
tir,

Arturo Tosca.nini'nin hafızasr şon
clerece kuvvetliydi. Bütün operalarr ve
bütün konserleri ezbere idare etmişttr.
Nl,usiki tarihinde bir de Hans von
,Bii]ov/uİı böyle ınuazzam bir hafızasr
olduğuııu biiiyoruz. Toscanini ayrıca ti-
tiz çalışnıasıyla cla şöhı:et Jıapmıştır.
.Bestecinin yazmış olduğu her şeyi ay-
nen tatbik ederdi; hiç olınazsa buna
çalışırdı- Yirminci yüzyiın bu en ö.
nemli orke§tra şefi iki yıl ewel değTıe.

ği bırakmı§ ve kelimenin tam mana_
Sıyla emekliye ayrılYnıştı.

Biz Toscaıriııi'nin şahsında ayılı
zatnanda bir hürriyet savaşçıslnl, Öz-
giirlüğü her şeyin üstüııde tutaıı sağlam
;karakteri de seiAmlıyoru% Sanat Ta-
rih,leri onun üstün sanatının ya.
]rubaşrncla Mussolini'rıin dıikta rejimine
nasıl meydan okuduğunu da yazacaktır.
Toscanini, yirminci yüzyıl insanına
Sanatıyla ve karakteriyle örnek olmuş-
tlır; nıır içincle yatsın.

Bizet Öıatı

Carııen
Docı Joğ6
Escamillo
Micaela
r5:a!ı§quiba
Merc6des

.....Tilfkan Başoğuz
........Nilıat Kıaltın

Hilmi Girginkoç
Sevda Aydan

Miiriivııet Ciinbay
lfies'udb Çağlgyan

24r oc-A,K 1ı95ü7

Car:rnen'in tlabanera'sını, Escamillo'nun
meşhur aryasrru ezb,ere bilmiyen mi.iziftse-
vdr yok gitb,id,ir; onuıı 'için bu opeıayla,
muaJryen bdr s4viyenin üstiirıe çıkmadıkça
başaıı kazanılamaz. 24, Oeak geceşi Caı-
men'in ,bir karikatiirüyle karşılaşiıJı Re-
jisör Rupı:echt Hutiı bu ateş gibi,eseri, bu
hayat dolu, heyecan dolu eseri buz kütle.
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sıııe çevirmiş, Koroyu iıemen daima «bel

cıanto» tekniğiıe göreı din]eyici,lerin kar,

şı§ına diziyor ve konser salonund,aymış gi,

bi tatlı üatlı şaılıı söyletiyor. Kavga sah,

nesi ise bunun aksine adamakillı teatı,aldi;

bir itiş kakıştan ve onun gürültiisiin,den

başka birşy işitrnedik, Halbuki «tart§ma

korosu», operaıırn miiziki bakımından en
giizel kısımlarındarı biridir, Kanaatimizce
bıı sa&ınede kavga edenlerle şarkı söyliyen,
leri birbirinden ayırmak keşmekeşin önü-

ne geçm(nin, Lıiricik yoludur. Pek murıta-

zam bir tabur halinde yi.irüyen temiz pa,k,

cicili bicili 'sokak çocuklafı ise, operarıın

ortasında konser vermiye çılrmış bir çocuk
!ıorosu iğretiliğ,irıdeyCi. Yalnız par,tilerini
başarıyla s5ylediler; hepsine kocaman bir
a-feriır.

Profesör Rupretsht Huth, ikinci ile ü-

çüncü perdeleri haddinden fazla kaı:art-
mıştr. Vakıa o sayede meşhur opera ba!e-

mizi ve koronrın kimbilir nekadar gliızı;l

olan kıyafetlerini göremediğimize menınu-

t}uz ama sahndde cereyan eden hidiseieri de

takip edemedik, Lokal aydınlatrnalarla çok
daha iyi neticç almak kabildir zannediyo-
rıım.

Carmen rolüne Ttiıı,kAn Başoğuz çrknr,ş-
tı. Kendlsini yıllardarıı soııra tekrar sahne,
de gördüğıimiiz içip memııun oldu,k; fakat
memıuniyetimiz yalnız bu noktada ıral-
dr. Bn. Başoğuz'un kiiçük bir sesi var. Ağ-
zIru açlp kapadığrnı, ikide bir omıız silke-
lediğini, biitün CaıTne,lrı'ler gibi elini kal-
çasına koyduğunu ve lrer fırsatta bir şeyin
üstüne oturuverdiğini görüyorduk ama se-
sini pek işitemedik. İşittiğimiz kadarı da
Carmen'e yakışmıyordrı. Bu parti zengin
bir me2zo-soprano ses ister; TürkAn Başo-

ğuz ise fakir bir soprano.

Gelelirn Doıı Jos6'ye. Bu rolq operamı-
zın emektar tenorlarındarr, B. Nihat Kızıl-
tan çıktı. Tidere eskisi gibi rahat yiiJ<seli-

yor; eskisi gibi tremololu bjı ses; esksi gibi
küçük ve taL§ız portarnentolar; eskisi gibi
sofuk oyun. Yalnız son perdede,ki kıyafeti
yeni; değil Carmen, koca düşkiinü ]Vlerc6-

des bile o balürı çıplak Don Jos6'ye Var-
mazdı zarrnediyorum. Partisini genel ola-
rak temiz ve doğru ,teganni eden Nihat Kr-
zıltary ilk perdede{<i düette detone oldu ı,e
yavuklusu Miohaelaiyı bir hayli iizdü.

Escamillo rolünde Hİlmi Gir.giıkoç'u
seyrettik. Değe,rli baritonumuz notalarla,
bilhassa pes notalarla heyecanlr bir güreş

çıkardr. Üçüncü perdedeki meşhur aryayı
siiyleyip de alkışlanmarnak değmo babayiği-
tin harcı değildir; Olelll

Gecenin e4 başarılr iki sanatçısı Mic-
haela rolündeki Sevda Aydan ile Fıa.squita
roliindeki Mürüwet Giiıbay idi. Tatlr sesli
MÜrüwet Günbaylg kentette birparça da-
ha kuwqtli söylemesini tavsiye edeceğim.
Üçüncü perdede Mcı,c6des ilo "lV[eı\ıde
Çğayan" olan 2,0 numırılt düet «aslı

tertett'dir» oporaJıln en g,ijz€l icı,a edilen
kısımydı.

-Koroyu bu defa çok eğendik. BeFa,
bgrlikleri «kavga sahnesi hariç» iyiyd;i, en,

tonasyonlarr ,temizdi. Orkestra da Ulvi Ce-
mal Erkinin yönetiminile başarılı bir icra
Ekar,dı. Ya]nrz sa,hnede Mes'ude Çağlayarı
ve Ayhan Baran hariç hep küçiik sesli sa-
natç:lar toplanmış olduğu için bir parça
daha hafif çalmaiarı gepekirdi.

Eğer kerıdimde ,ikinci ve üçüncü tem-
sİllere gİtrnek cesaretinİ ve tahammiiılünü
buluısiErn c{kuyuculdrrırı'a gelecek sat'ıda
öteki sanatgilardan, son,perdedeki kornik
kadrilden ve garip kıyfetlerden de bahse-
derim; fakat «gidip de Devlet Tiyatrosuııda
Oaımen'! ğöriin» d'emiye şimdilik dilim
vaı*m-r§/oİ.

SaygısızDinleyiciler

Carnıen'in ikinci temsiline gidemedim;
bir dosttrrnun anlattığrna göre o gece eser bi-
tip de sanatçılar perde önüne gelince, balkon-
da beş on kişi Carmen rolüne çıkmı.ş olan
TürkAn Başoğuz'u yuhalamış. Bu olayı işitin_
ce üzülmiyecek tek bir aklı selim sahibinin
bulunacağniı sanmryorum. Evet, fiirkAiı
Başoguz iyi Carmen değildi; fakat değerli
bir ses artlstidir, müzikaldir, güzel seslidir.
Böyle olmasa bile bir sanatçı yuhalanma-
malıdrr. Beğenmediniz mi? O. halde alkışIa-

maz§ınız; tehammül edemiyorsanrz çüar gi,

dersiniz; fakat heüalde hislerinizi daha

medeniee, daha insanca ifade etmiye ınec,

bursunuz. Acaba operamızda kaç tane Tür-

kAn Başofuz vardır? Acaba sılıalmadan "yu
ha" diye bağra6 o ağzın sahibi yirmibeş

yrl ewel Türk sahnesincte Türk artistlerin,

den Carmen'i seyredeceğini hayal edebilir
miydi? Hem biz Carmen'i beğenmediysek

o gece salonda beğenen }uç kimse de yok

muydu; oııiarr1 fikrine, onlarrn zevkine

lıürmet etmek gerekmez miydi?

Kanaatimce geçen gece TürkAn Başoğu,

zun şahsinda tütiiırı Türk sanatçıları yuha,

lanmıştır. üç-beş kendirıi ,bilmezin kaba ha,

reketlerİ İçİn operamlzdan özür dilerİz.

il<l Oıa;,

26' Ocak Cumartesi günü Devlet Tiyat,
rosu peşpeşe iki önemli olaya sahne oldu.

Birincisi Ankara Festivalinin son orkestra
konseriydi. Bu koııserde Bülent Arel'in

Passacaglia ve Füg'ünü, İlhan Usmanbaş-
ın keman konsertosunu ve, Bülent Tarcan'ın
Bale Süitini dinledik. Orkestrayr Fertev
Apaydın idare ediyordu. Her üç eser de o-

kadar kötü çalındr ki "dinledik" demek ve
bestecilerimiz hakkında konuşmak doğ-
ru olmaz. Cumhurbaşkanlığı orkestrası keli-
menin İam mAnasryla dökülüyordu. Pis

re§

$f,{Mgt-i

kılonıiuglg
grya**'*|! 

Ür*eiığr

p

ta aıçJe ediniı

_

-

ıE

-

23

-

ffiffi,ffiffiru



ı

§e§leıl, yanlış sesler, sallantılaı,, kopmalar,
kaba icra, hatalı tempolar güzel oldukları
ancak hissedilebilen eserlerin ortaya çık.
masını ön]edi. Gaiiba şu sıralarda Cumhur-
başkanlığı Orkestrasr diye bir birliğin mev-
cudiyetinden bahsetmek fazla iyimserlik o-
lacak.

Konsşrin övülmeye değer yegAııe tarafı
solistiydi. lilvi Yücelen mükemmel bir icra

çıkardı, Tertemiz sesler, sağlam bir ritm
duygusu, kültürlü }ıİr enterprÖtasyon ve
duygulu, güzel bir ton. Genç solisti candan
tebrik ederiz.

Cumartesi günkü ikinci önernli olay A-
nıeri,kalr Soprano Eleanor Steber'in konse-
ıiydi. Üç tane güzel Puccini aıyasl, beş tane
güzelce Schubert şarkısı, birkaç tane orta
karar başka e§ef ve beı,bat, satlantılı bir

Menotti diı]edik, Menotti'de Bn, Steber'in
attığı kahkahalar pek beğenilmiş olacıık ki
bu arya dinleyicilerin ısrarr üzerine tekrar
landı. Amerikalr sanatçıyr birkaç hafta son.

ra hatırlryacağımızı zannetmiyorum; ama

piyanisti Edvin Biltcliffe'i evet.
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Sahip ve Yazı İşIeri Müdürü

Nilüfer YALÇIN
Sekreter:

Orhan IJALİ
İdarehane: Büyük Han, No: 55

Yenişehir - Ankara

Tel: 27531

Haberleşnıe Adresi:
Posta Kutusu 131 - Ankara
Dizildiği ve Basıldığı Yer: .

Yeni Matbaa Denizciler Cad.
Ankara

I opEnAröR - DoKToR 
i' futrustata P. SOYGÜT j

Göz Hastalılcları Mütehqssısı|
Hastalarını Hergün Ögleden'
i Sonra Muayene Eder. l

Muayenehaııe : Samanpazarı Mey. j

, Biliür Han Kat. 2 Tel: ,196,39 
{

, Ev: Cebeci Cad. SOYGÜT Rpt. 
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l No. ?5/7 Tel: 2,6,590 l
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Motorlu vesait kullananlar BP servis ista§yonlannda geniş im-
kf,nlara malik ve cihanşümul şöhreti olan bir şirkotin dün.
yaea tanınmış mamullerinden ve servisinden faydalanabilirler.

Arabanızdan daha iyi randıman almak için
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BP E;ıergol
"Viseo - §tatiç"

nıevsiıne uyglrn
I}P Energol

_iı tlefa rafine edii-mi!
uıottır yağı

BP B€nzhl
-daha tatlı daha yükıek

taıdıman sığlarıı l otrı ı
%E|ı'e k

ytğı, aşınüı
adaı,azaltır

BP ştidt Britişlı Pr/ıu,leum Codıpıng Llmllüln
cihanşüaul. teşhllttına tiılısalldir.
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